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Vážení spoluobčané, milí 
Bolatičtí,
letošní léto, stejně jako zima 
a jaro, nám opět ukázalo, 
že člověk není pánem světa. 
Příroda nám dala znovu 
na vědomí, že má obrov-

skou moc. Prázdninové dny přinesly spoustu 
sluníčka, a tím i možnost mnoho dnů pobývat 
u vody, ale přinesly také poměrně dosti sucha.
Mnoho nechybělo a koncem července i začát-
kem srpna jsme mohli mít velké problémy 
s vodou. Obrovská spotřeba vody v suchých 
dnech na zalévání zahrádek, doplňování bazénů 
apod. způsobila, že některé dny jsme měli 
ve vodojemu jen 40 cm vody. Naštěstí vždy 
na poslední chvíli přišla alespoň malá sprška 
vody a drobné ochlazení, které pomohly zved-
nout hladinu vody ve vodojemu.
Nebyla to jen obava o dostatek vody, která mi 
působila starosti.
Po celou dobu prázdnin jsem se zamýšlel nad 
výroky některých spoluobčanů vůči vedení obce
a zastupitelům v odevzdaných dotaznících, které 
jsme získali v rámci Dotazníkového šetření.
Těch opravdu negativních nebylo ani 10, ale 
jejich obsah mne velmi „dostal“ (více o výsled-
cích Dotazníkového šetření najdete ve zpravo-
daji), zvláště proto, že je psaly i ženy. Rovněž 
„tvrdá“ kritika lékařů byla také alarmující.
Starostu obce dělám 15 let a od roku 1990 
jsem členem zastupitelstva obce.
Vždy jsem se snažil, aby se obec max. rozví-
jela a aby občané v obci žili co nejkvalitnějším 
životem. Nikdy jsem si za těch 24 let nedovolil 
lobovat za sebe, svou rodinu nebo výhodně něco 
získat. Ti, kteří mne znají, dobře vědí, že než 
bych si něco vzal, raději rozdám ze svého.
Vím, že jako veřejná osoba musím počítat jak 
s kritikou, tak i s pomluvami.
Vzhledem k tomu, že se snažím s každým vychá-
zet slušně a pokud to je možné, tak i jim nějak 
vyhovět a pomoci, tak mne mrzí výroky lidí, ať 
už v hospodě (kde všichni umí všechno lépe), 
tak v dotaznících.
Přemýšlím, komu jsem co udělal, čím jsem mu 
nevyhověl….
Také vím, že se ještě nenarodil ten, který by 
vyhověl lidem všem!!!

Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ

21
. 9

. –
 K

OB
ZO

LF
ES

T 
na

 s
ka

nz
en

u 
•

 2
8.

 - 
29

. 9
. –

 V
ýs

ta
va

 za
hr

ád
ká

řů
 a

 k
ut

ilů
 •

 5
. 1

0.
 –

 B
ar

ev
ný

 ve
če

r •
 3

1.
 1

0.
 –

 D
en

 s
tra

šid
el

 

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2013 32Inzerce

Pro některé občany je to sice možná stále 
se opakující děkování, ale proč by se 

nemělo děkovat těm, kteří dělají ve svém 
volném čase něco pro ostatní občany i obec 
a těm, kteří dávají své peníze na různé čin-
nosti a aktivity spolků a obce?
V naší společnosti, a často ani v rodinách, 
není zvykem někomu veřejně děkovat nebo 
vůbec děkovat.
I proto se v každém vydání zpravodaje sna-
žíme poděkovat všem těm, kteří se zaslu-
hují o dobré jméno obce.

Obec Bolatice děkuje:
Spoluobčanům: 
- za péči, čistotu a pořádek na veřejných 
prostranství (chodníky, cesty),

- za péči o zeleň před svým rodinnými domy,
- za vstřícnost a trpělivost při prováděných 
rekonstrukcích a stavbách,
- za vyplnění a odevzdání dotazníků v rámci 
dotazníkového šetření
- za hlášení poruch na majetku obce (kana-
lizace, chodníky apod.),
- za účast na akcích spolků, organizací 
a obce,
- za finanční příspěvky při filmových projek-
cích a při dožínkách na pomoc zdravotně 
postiženým občanům obce,
- všem místním nadšencům za pomoc při 
organizaci dožínek
- p. Rudolfu Nandzikovi a Ing. Davidu Jak-
šovi – za moderování Dožínek

Obec Bolatice děkuje všem, 
kteří přispívají k dobrému jménu 
i k rozvoji obce

pokračování str. 2
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ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

doprovodný program

21. 9. 2013
Zvláštní historické vlaky 
Krnov / Ostrava – Opava – Hlučín – Kravaře 

ve Slezsku a zpět.

V čele vlaku pojedou historické motorové vozy M131.1443 a M131.1454 vyrobené v roce 1955.

Krnov  spoj 1a   7:14
Krnov-Cvilín    7:19   7:20
Opava západ    7:47   7:49
Opava východ   7:55 
 
Ostrava-Svinov spoj 1b   6:23
Háj ve Slezsku   6:45   6:47 
Opava východ   7:12

Opava východ spoj 2   8:20
Malé Hoštice      8:27   8:28
Velké Hoštice   8:33   8:34
Kravaře ve Slezsku   8:39   9:10
Kravaře-Kouty   9:15   9:17
Dolní Benešov-Zábřeh   9:22   9:24
Dolní Benešov   9:30   9:54
Kozmice    9:59  10:01
Hlučín   10:07

Hlučín  spoj 3 10:52
Kozmice  10:58 11:00
Dolní Benešov 11:06 11:10
Dolní Benešov-Zábřeh 11:16 11:18
Kravaře-Kouty 11:23 11:25
Kravaře ve Slezsku 11:30

Kravaře ve Slezsku spoj 4 13:16
Kravaře-Kouty 13:21 13:23
Dolní Benešov-Zábřeh 13:28 13:30
Dolní Benešov 13:36 13:41
Kozmice  13:46 13:48
Hlučín   13:54

Hlučín  spoj 5 14:52
Kozmice  14:58 15:00
Dolní Benešov 15:06 15:10
Dolní Benešov-Zábřeh 15:16 15:18
Kravaře-Kouty 15:23 15:25
Kravaře ve Slezsku 15:30 16:12
Velké Hoštice 16:17 16:18
Malé Hoštice  16:23 16:24
Opava východ 16:31 

Opava východ spoj 6a 16:54 
Opava západ  17:01 17:02
Skrochovice  17:18 17:21
Krnov-Cvilín  17:35 17:36
Krnov  17:42

Opava východ spoj 6b 16:40
Háj ve Slezsku 17:01 17:03
Ostrava-Svinov 17:25

příjezd odjezd příjezd odjezd

Historický autobus Karosa ŠL11: spoj BUS

Hlučín BUS odjezd  10:50 Jízda v trase zrušené tratě do Petřkovic a nedostavěné tratě 
               do polské železniční stanice Chałupki a zpět. 

Hlučín BUS příjezd 13:50

CENÍK JÍZDNÉHO: 
jednotné jednosměrné jízdné za osobu a spoj

dospělí - 50 Kč   /   děti od 6 - 15 let - 30 Kč
Děti do 6 let zdarma. 

Přeprava dětských kočárků omezena. 
Přeprava jízdních kol vyloučena.

Ve vlaku neplatí jízdné ČD, ODIS a jiných dopravců.

Kapacita vlaku a autobusu je omezená!
Rezervace míst se neposkytují.

Prodej jízdních dokladů bude uskutečněn u zvláštních vlaků a v historickém autobuse.
Doprovod bude ustrojen v historických uniformách.

Pořadatel oslav: Opavský železniční klub
Internetový kontakt na pořadatele: www.ozk.goo.cz

Emailový kontakt na pořadatele: ozk@seznam.cz
Internetový kontakt na dopravce zvláštního vlaku: www.osoblazsko.com

Pořadatel doprovodného programu: Sdružení obcí Hlučínska
Internetový kontakt na pořadatele doprovodného programu: www.hlucinsko.eu

železniční stanice Kravaře ve Slezsku 8:39 – 9:10
dechová hudba

železniční stanice Hlučín 10:50
odjezd historického autobusu od nádraží v trase zrušené tratě do Petřkovic 

a nedostavěné tratě do polské železniční stanice Chałupki a zpět s průvodcem. 
Součástí jízdy bude pěší přesun z ČR do Chałupek a zpět (cca 1 km). 

železniční stanice Dolní Benešov 9:30 – 9:45
vystoupení mažoretek

železniční stanice Kravaře ve Slezsku 11:30 – 13:15
dechová hudba, Karmašnice

účast přislíbila MISS ČR a MISS EUROPE 1995 Monika Žídková
výstava a ukázka současné i historické hasičské techniky

výstava dobových exponátů s železniční tématikou
prodej propagačních předmětů s železniční tématikou

možnost získat otisk výročního razítka

železniční stanice Hlučín 13:54 – 14:52
dechová hudba

informační autobus DP Ostrava
prodej propagačních předmětů s železniční tématikou

možnost získat otisk výročního razítka

Partneři oslav:

město Kravaře město Hlučínměsto Dolní Benešov

Pozvánka na Barevný večer
Zábavný program plný písniček, povídání, scének a jiné zábavy, 

připravuje obecní úřad na 5. října v kulturním domě. Nejen 
starší generaci je věnován tento podvečer. Proto jste všichni 

srdečně zváni! 

              Gabriela Bočková

Oprávněná kritika, která se objevuje v dotazní-
cích, mi připomíná, že jsem na něco zapomněl 
nebo že se některé záležitosti ještě nevyřešily. 
Možná i proto, že na ně není dostatek financí.
Výtka některých občanů určená k obsahu zpra-
vodaje (hodně tady píše starosta, ať píši i jiní) 
je správná, ale…
Bolatický zpravodaj jsou informační noviny 
o tom, co se v obci dělá, má dělat a koná.
Nejsou to žádné noviny, ve kterých se prezentují 
politické strany apod.
V Bolaticích od roku 1990 do současnosti nikdy 
nebyla opozice, která by jen kritizovala, jak je 
tomu v krajském zastupitelstvu a v parlamentu.
I proto se podařilo v obci udělat tolik věcí.
To, že píši o některých událostech jenom já, 
je dáno i tím, že nejvíce informací o stavbách 
a aktivitách obce mám já, místostarosta obce, 
někteří zaměstnanci a zastupitelé.
Každý, kdo má nějakou oblast v obci na starosti 
(finance, kontrolu, kulturu, mládež apod.) může
o činnosti svých komisí, výborů podávat infor-
mace podobně jako ekonomka obce, knihov-
nice, kulturní referentka, představitelé spolků 
a organizací.
Pro mne je sice příjemné psát zpravodaj, ale 
pokud se najde někdo, kdo bude podrobně psát 
o všem, co se děje v obci, rád mu to přenechám. 
(I když, pokud bych musel danému dopisovateli 
vše popisovat, raději to napíši sám.)
Ono napsat všechny články není jednoduché 
a zabere to více jak 10 hodin psaní. Zpravo-
daj píši doma nebo při „výjezdu“ s manželkou 
do obchodního centra. V práci jen maximálně 
kontroluji napsané články.
A mimochodem, náš zpravodaj byl na školení 
dopisovatelů do zpravodaje vyhodnocen jako 
jeden z nejlepších!
Ve zpravodaji nejsou totiž psány žádné výmysly 
ani zkreslená fakta, vždy se píše o tom, co se 
podařilo a nepodařilo pravdivě.
Dlouho jsem váhal, zda mám vůbec o tomto 
tématu psát, protože platí, že kdo chce psa bít, 
hůl si vždy najde. A pro některé i tento článek 
může být jako červené rouno pro býka.
Já si za těmito slovy však stojím a navíc je pod 
článkem i mé jméno.
Na rozdíl od některých anonymních pisa-
telů, kteří si pod rouškou utajení pustí „ústa 

na špacír“.
Velmi si vážím lidí, kteří mi otevřeně řeknou, 
že se jim něco nelíbí a zároveň navrhnou 
i řešení.
Škoda jen, že převažují mezi kritiky ti, kteří 
kritizují, ale nenavrhují řešení.
Žádný učený z nebe nespadl a nejen já, ale 
i zastupitelé či zaměstnanci obce si rádi 
necháme poradit.
A tady bych chtěl ještě jednou sdělit onomu 
pisateli, který psal, že mu vadí pan „neo-
mylný“, že jsem nikdy netvrdil a ani netvrdím, 
že jsem za dobu svého působení v zastupitel-
stvu neudělal chybu.
Bohužel, udělal, a již jsem o nich i v minulosti 
psal (např. prodej bývalých drobných provo-
zoven, pronájem drobných provozoven nebo-
latickému podnikateli, povolení vyšší budovy 
Lanexu atd.).
Na rozdíl od jiných (i vysokých politiků) při-
znávám a připouštím své chyby, které se 
snažím alespoň trochu odstranit.
Chápu také, že někteří lidé jsou tak znechu-
ceni politikou v České republice, že nedůvě-
řují nikomu.
I já jsem rozladěný z politiky státu vůči obcím 
a obyčejným lidem.
Obce a občané totiž vždy zaplatí všechny 
ztráty státu tím, že dostanou méně peněz, 
resp. se jim zvýší daně.
Ale abych nebyl stále jen pesimistický, dovo-
lím si napsat i několik pozitivních věcí.
Velkou radost mi udělali mladí lidé z Bolatic, 
z nichž někteří se zúčastnili Jugendcampu 
v Linum, jiní se zapojují do oprav v obci 
(zastávky, Pinkadélko atd.), dále členové 
spolků a organizací, kteří pořádali pro děti 
tábory nebo akce pro veřejnost či reprezen-
tovali obec na různých soutěžích a akcích 
a také mnozí občané, kteří stále dodržují 
tradice a uklízejí chodníky a cesty a pečují 
o veřejnou zeleň. A další desítky občanů se 
zapojily do organizace dožínek včetně zhoto-
vení nádherné výzdoby svých domů atd. 
A to je to, co mne ještě stále motivuje v mé 
práci.
Na závěr se zmíním o jedné úsměvné situaci, 
která nastala po přečtení úvodníku v minu-
lém zpravodaji. Tam jsem napsal, že oče-

kávám ještě jednu radostnou událost, kterou 
nechci zmiňovat, abych ji nezakřiknul. Někteří 
z vás z toho vyvodili, že asi budu dědečkem!
Zatím dědou nebudu, protože onou radostnou 
událostí bylo získání dotace na rekonstrukci 
školního hřiště. V době psaní červnového zpra-
vodaje jsem již o dotaci věděl, ale ještě jsme 
neměli podepsanou smlouvu. Ta už podepsána 
je a hřiště se staví.
Ze získaných dotací, které ovlivňují kvalitu 
života v obci, má radost každý starosta obce 
a nejinak je tomu i u mne.

Vážení spoluobčané,
věřte, že i přes některá nedorozumění mezi 
Vámi a vedením obce či zaměstnanci obce se 
vždy snažíme v rámci zákona, platných vyhlá-
šek a dobrých mravů Vám občanům vyhovět. 
Ne vždy to jde hned, ne vždy to jde vůbec vyře-
šit (např. některé sousedské spory).
O tom, že to neděláme úplně špatně, svědčí 
i Vaše známky v dotazníkovém šetření. Malinko 
jsme si sice pohoršili, ale pořád je to „lepší“ 
dvojka.
Budeme se však snažit, abychom příště získali 
Vaši větší důvěru.

Milí spoluobčané,
velmi děkuji Vám všem, kteří se aktivně zapo-
jujete do života v obci za Vaši práci i pomoc.
Děkuji také všem těm, kteří sice nejsou aktivní, 
ale dodržují všechny zákony a vyhlášky.
A věřím, že najdeme společnou cestu k sobě 
i s těmi, kteří zatím cítí křivdu ze strany obce.
Přeji Vám pěkné prožití podzimních dnů bez 
stresů, bez závisti, bez nenávisti a s velkou 
dávkou tolerance, vzájemné úcty a lásky.
S úctou                   
                 Mgr. Herbert Pavera

Motto: „Rozhodni se pečovat o mladé, 
soucítit se starými, sympatizovat se snaživými 
a tolerovat slabé a špatné. Někdy ve svém 
životě budeš i Ty na jejich místě“.
                 Bob Goddard

Štěstí málokdy najde ten, kdo ho hledá, a nikdy 
ten, kdo ho hledá pro sebe“.
                 Emerson Andrews

OKRESNÍ DOŽÍNKY SE VYDAŘILY!

Text a foto na str: 10



1)  TDI pro bytové domy ul. Družstevní  
(kolaudace se uskutečnila 11. 10. 2012 MUKR 16627/2012) 

3 169 671,73 Kč 

2)  Nové veřejné osvětlení ul. Družstevní  
(kolaudace se uskutečnila 9. 11. 2012 212/2012/Sel.) 

153 712,00 Kč 

3)  Rekonstrukce ul. Zahradní  
(kolaudace se v roce 2012 neuskutečnila) 

2 019 899,00 Kč 

4)  FVE DOS Bolatice  
(na ohlášení) 

1 089 390,00 Kč 

5)  Rekonstrukce veřejného osvětlení obce Bolatice  
(začne se splácet od února 2013 v 72 měsíčních splátkách – včetně provozu VO) 

41 000,00 Kč/měsíčně 

6)  Rekonstrukce zbývající části chodníku na ul. Svobody  
(dokončeno) 

740 508,78 Kč 

7)  Chodník na ul. Nádražní – 1. část (od ulice Sokolovská 
(nedokončeno) 

107 262,00 Kč 

8)  Sklad nebezpečných odpadů 
(kolaudace se uskutečnila 3. 10. 2012 165/2012/Sel.) 

270 792,80 Kč 

9)  Parkoviště HZ Borová 
(kolaudace se v roce 2012 neuskutečnila) 

94 886,40 Kč 

10)  Rekonstrukce sociálního zařízení DOS Bolatice 
(na ohlášení) 

555 082,56 Kč 

11)  Oprava asfaltové plochy hřiště Borová  203 040,00 Kč 

 

3Zpravodajství z obceZpravodajství z obce 2
- p. Dominiku Theuerovi,, paní Zuzaně Bla-
hetkové, Monice Ruské – za pokosení a sběr 
obilí na Dožínky
- p. Pavlu Fusovi – za zapůjčení cepu a za ukázku 
klepání kosy na Bolatických dožínkách
- p. Jakubu Bočkovi - za úspěšnou reprezen-
taci obce na Železném prajzákovi (1. místo 
v triatlonovém závodě)
- občanům z ul. Hlavní, Mírová a části Hlu-
čínské, ul. Opavské – za uspořádání  Štrassen-
festu pro širokou veřejnost a spoluobčany
- občanům z ul. Zahradní a Horní (Banho-
váci) – za uspořádání tvůrčí „svíčkové“ dílny,
- p. Petru Langrovi, reprezentantovi ČR 
v hasičském sportu - za reprezentaci obce 
i hasičů z Borové na hasičské olympiádě 
ve Francii (a zároveň blahopřejeme k velkému 
úspěchu – zisku několika stříbrných medailí!)
- mladým spoluobčanům z Bolatice (8) 
a Dolního Benešova (2) – za účast a repre-
zentaci obce na Jugendcampu v německém 
Linum (29. 7. – 5. 8.)
- p. Janu Peterkovi - za fotografování akce 
Hlukfest
- p. Dominiku Theuerovi, Rudolfu Nadzikovi, 
Karlu Kupkovi, Jiřímu Burianovi – za pomoc 
při organizaci Dožínek
- občanům z ul. Souběžná, Svobody, Hlučínská, 
Opavská – za překrásnou, nápaditou a originální 
dožínkovou výzdobu předzahrádek a domů
- všem krojovaným občanům - za účast 
v dožínkovém průvodu
- p. Anežce Sněhotové - za výzdobu kostela 
k Dožínkám
- rodině paní Hedviky Herudkové, jejím pří-
buzným a známým – za zajištění občerstvení 
pro účastníky Dožínek
- p. Pavlu Fusovi a Richardu Lasákovi 
- za pomoc při organizaci Dožínek v kostele

- p. Janu Ballarinovi, Ing. Martinu Fusovi, 
p. Hubertu Jaškovi  – za materiální pomoc 
při pořádání Dožínek 
- panu Jiřímu Dudkovi z Hlučína – za daro-
vání sbírky kamenů pro novou expozici 
na skanzenu 
- přátelům z partnerských obcí a měst 
Linum, Doľany, Slaný, Rudy, Kysucký Lies-
kovec  - za účast na dožínkových oslavách

Spolkům a organizacím:
Bolatickým seniorkám – za vystoupení 
a reprezentaci obce na Festivalu přeshraniční 
kultury, za výzdobu schodů do kostela, povozu 
do průvodu, za přípravu dožínkových jídel, 
dožínkové výzdoby a vystoupení v dožínkovém 
programu, za pomoc a organizaci Bolatických 
dožínek, za reprezentaci obce na Hodových 
slavnostech v Kysuckém Lieskovci a při dal-
ších vystoupeních v regionu Hlučínska a okolí,
Bolatickým Bobrům - za vystoupení a repre-
zentaci obce na Festivalu přeshraniční kultury 
v Hlučíně 14. 7. 2013, na Hodových slavnos-
tech v Kys. Lieskovci 20. 7. 2013 a na Bolatic-
kých dožínkách,
SDH Bolatice – za uspořádání hasičské slav-
nosti, pomoc obci při organizaci Bolatických 
dožínek, zapůjčení materiálu a účast v dožín-
kovém průvodu
SDH Borová – za uspořádání hasičské slav-
nosti a uspořádání letního soustředění mla-
dých hasičů, za účast v dožínkovém průvodu, 
za zapůjčení lavic a stolů na obecní akce
Dětské organizaci Kondor – za uspořádání 
letních táborů pro děti
Dětskému centru Ježeček – za uspořádání 
letního tábora pro děti a za pořádání akcí pro 
děti i jejich rodiče o prázdninách
dříve narozeným fotbalistům FK Bolatice – 
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za úspěšnou reprezentaci obce na fotbalovém 
turnaji starších hochů v Kys. Lieskovici
- Mysliveckému sdružení Křeménky - za účast 
v dožínkovém průvodu a zapůjčení stolů, lavic 
a stanů na dožínky 
- Turistům – za účast v dožínkovém průvodu 
a výzdobu alegorického vozu
- Zemědělcům - za přípravu a výzdobu alego-
rických vozů do dožínkového průvodu, účast 
v dožínkovém průvodu
- Fotbalistům FK – za uspořádání Sportovní 
slavnosti, za zapůjčení materiálů na Dožínky 
a letní kulturní večer
- Chovatelům holubů – za zajištění holubů pro 
slavnostní zahájení Dožínek
- Slezskoněmeckému svazu,  Českému svazu 
zahrádkářů - za účast v dožínkovém průvodu
- p. R.D. ThLic. Mgr. Przemysław Antoni Tra-
czyk – za důstojné odsloužení slavnostní dožín-
kové mše svaté a za podporu obecních akcí
- Schole – za nacvičení a zazpívání písní na slav-
nostní mši svaté /poděkování za letošní úrodu/
- členům komise pro občanské záležitosti 
– za spolupráci při organizaci Bolatických doží-
nek a letního kulturního večera 
- členům Dividýlka Slaný – za pohodové 
a hezké divadelní představení Židovský poker 
na Letním kulturním večeru 23.8. 2013

Firmám:
p. Pavlu Kocurovi – za zhotovení banneru pro 
stavbu 18 RD u nádraží,
p. Jaroslavu a Tomáši Loskotovi – za spolu-
práci při projekci filmů v Letním kině,
p. Radimu Dembkovi a jeho kolegyním 
a kolegům  - za spolupráci při organizaci pro-
jekce filmů v Letním kině
- Audit-web s.r.o., Petrometal s.r.o., René 
Osmančík - Osmanex.cz, Jiří Ballarin - BK 

pneu, Ing. Pavel Bezděk - Trisol s.r.o., Kris-
tián Uvara - Kaapa CNC s.r.o. - za sponzoro-
vání akce Hlukfest
- Opavici a.s., MVDr. Jindřichovi Kostkovi 
- za materiální pomoc při výzdobě dožínek
Agroland spol.s.r.o., Agrozea, ARMAST, s.r.o. 
Bolatice, AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o., AZPEK, s.r.o., Březovská zemědělská, 
a.s., Ceta spol.s.r.o., Empresa s.r.o., Farma 
Merry Berry - Jana Hanzlíková, Fus Michael 
– autodoprava, Gebauer Lukáš - řeznictví 
Otice, Ing. Hanzlík Jan, Hoštická a.s., Charita 
Hlučín, Ing. Hanzlík Jan - soukromý zemědělec 
z Hněvošic, ISOTRA a.s., Jakšová Eva – výšivky, 
Kocián Petr, Lanex a.s., Latoň & Wieder – 
výroba uzenin, LB GASTRO, MALHVO s.r.o.,
Ministerstvo zemědělství, Mlýn Herber, 
Mochová Jana - účetní kancelář, Moravsko-
slezské cukrovary, a.s.,oz Opava, Mucha Jiří, 
obec Bohuslavice, obec Chuchelná, obec 
Vřesina, Opavice a.s., PETROMETAL s.r.o., 
Plaček Stanislav – zednictví, Rohovský mini-
pivovar, Scheidelová Zuzana - soukromý země-
dělec Velké Heraltice – Tábor, SDH Kobeřice, 
Slunečnice Opava, Stromský Erich – střechy, 
Valenta Verner – čalounictví, zahradnictví 
Mazalovi, ZEMĚDĚLSKÁ a.s. Opava - Kylešo-
vice, ZP Otice, Galanterie Ing. Leo Stoklasa 
- za finanční a materiální pomoc při pořádání 
dožínek 
- Firmě pana Rostislavy Uvary - za spolupráci 
při opravě skanzenu
Poděkování patří také všem zaměstnancům 
obce Bolatice v čele s paní Gabrielou Boč-
kovou, kteří vynaložili velké úsilí k tomu, aby 
dožínkové slavnosti měly důstojný průběh. 
A pokud jsme na někoho zapomněli, moc se omlou-
váme a určitě to vynahradíme při příštím vydání. 
              Mgr. Herbert Pavera, Gabriela Bočková

Informace o zveřejnění Výroční zprávy starosty 
obce Bolatice za rok 2012
Od července 2012 je na internetových stránkách obce v sekci Obecní úřad – Výroční zprávy zveřejněna Výroční zpráva starosty obce za rok 2012, ve které občané naleznou informace o činnosti 

obce Bolatice v uplynulém roce.                   Mgr. Herbert Pavera

Vybráno z Výroční zprávy starosty obce Bolatice za rok 2012
Investiční akce a další výstavba v obci v roce 2012

Zpracoval: Martin Bortlík

Knihovna
 ROK 

2012 2011 2010 

Počet knih celkem 14 110 13 801 13 385 

Naučná literatura pro dospělé 3 636 3 633 3 624 

Krásná literatura pro dospělé 6 266 6 074 5 832 

Naučná literatura pro děti 693 723 708 

Krásná literatura pro děti 3 515 3371 3 221 

Počet čtenářů 729 727 679 

         z toho čtenáři do 15 let 293 299 273 

Počet návštěvníků 7 719 9 940 8 615 

Počet výpůjček celkem 23 309 26 370 24 991 

 Zpracovala: Eva Hanzlíková, Bc. Jana Štěpáníková

Kulturní pořady (pořádané obcí Bolatice) 
ROK 

2012 2011 

Divadelní představení 2 1 

Koncerty dechové hudby 2 4 

Akce pro seniory 2 2 

Akce pro veřejnost 33 34 

 Zpracovala: Gabriela Bočková

Akce s veřejností 
19. 4. 2012      Ukázky spalování a vlivu na ovzduší (ZŠ Bolatice)
25. 4. 2012 Beseda s občany o znečištění ovzduší (KD Bolatice)
26. 4. 2012 Den Země – kampaň NSZM ČR (areál FK Bolatice)
14. 5. 2012 Setkání s občany k tvorbě nového filmového dokumentu 
  o obci (OÚ Bolatice)
14. 5. 2012 Setkání s občany k problematice zeleně a tvorbě Plánu zeleně 
  (OÚ Bolatice)
16. 5. 2012 Veřejné fórum Zdravé obce Bolatice – (Restaurace U Kozla Borová)
  Hledání 10 problémů, rozvoje bydlení, životního prostředí, volného   
  času a kultury, bezpečnosti v obci a v místní části Borová atd. 
31. 5. 2012 Den bez tabáku – kampaň NSZM ČR (Bolatice)
  6. 6. 2012 Setkání s podnikateli (OÚ Bolatice)
  9. 7. 2012 Setkání s občany ke tvorbě Informační brožury (OÚ Bolatice)
  5. 9. 2012 Setkání s občany ke tvorbě Informační brožury (OÚ Bolatice)
18. 9. 2012 Den bez aut – kampaň ETM NSZM ČR (ZŠ Bolatice)
26. 9. 2012 Veřejné promítání nového dokumentárního filmu o Bolaticích   
  (KD Bolatice)
  9. 10. 2012 Den zdraví – kampaň NSZM ČR (KD Bolatice)
  8. 10. 2012 Setkání s občany ke tvorbě Informační brožury (OÚ Bolatice)
14. 10. 2012 Pochod za zdravím (Naučná stezka Bolatice – Borová)
23. 10. 2012 Beseda o gemmoterapii (OÚ Bolatice)

Projekty obce Bolatice v roce 2011
V roce 2012 obec připravila a podala několik projektů - žádostí o dotace:
a) Na Úřad vlády
 Bezbariérová trasa Bolatice
 (Žádost byla podpořena – obec by v roce 2013 měla získat 1,38 mil. Kč)
b) Na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
 48TI Bolatice – infrastruktura ul. Družstevní, nové bytové domy
 (Žádosti bylo vyhověno - obec získala 2,4 mil. Kč)
c) Na Krajský úřad Moravskoslezského kraje
 Oprava soklu kostela sv. Stanislava v Bolaticích 
 (Žádosti bylo vyhověno – Římskokatolická farnost získala 125 tis. Kč)
 Obměna stanové základny Dětské organizace KONDOR Bolatice 
 (Žádosti bylo vyhověno, dotace však nebyla přijata z důvodu nedostatku financí ze  
 strany KONDORu na dofinancování akce)
 Pořízení nového Územního plánu obce Bolatice
 (Žádosti bylo vyhověno – obec získala 400 tis. Kč)
 Povodňové škody v roce 2011
 (Žádosti bylo vyhověno – obec získala 178 917,- Kč)
d) Z programu rozvoje venkova ČR – MAS Hlučínsko
 Rozšíření expozice skanzenu v Bolaticích 
 (Žádosti bylo vyhověno – obec získá v roce 2013 284 872,- Kč)
 Suchou nohou za poznáním bolatických poldrů
 (Žádosti bylo vyhověno – obec získá v roce 2013 230 355,- Kč)
e) Na Nadaci OKD
 Hlukfest 2012
 (Žádosti nebylo vyhověno)
 Týden knihoven 2012 - Nebojte se (do) knihovny! 
 (Žádosti nebylo vyhověno)
               Zpracoval Ing. Radim Herudek

Pohledávky za odběrateli a správními poplatky k 31. 12. 2012

 Pohledávky za odběrateli Účet  Stav k 31. 12. 2012 

Srážkové vody k 31. 12. 2012 311.0001 167 766,22 vyúčtování k podnik. subjektům 

Vyúčtování vody podnikatelé 2012 311.0015 191 353,00 Q. vyúčtování vody podnikatelům 

Vyúčtování vody občané 2012 311.0013 1 469 110,00 
roční zúčtování vodného a stočného za rok 
2012 

Vyúčtování vody občané 2010  311.0016 25 881,00 dlužné vodné občané 2010 

Vyúčtování vody občané 2011  311.0017 38 723,00 dlužné vodné občané 2011 

Komunální odpad občané 311.0020 25 900,00 dlužné komun. odpad občané 

Komunální odpad podnikatelé 311.0021 11 280,00 dlužné KO podnikatelé 

Pohledávky za nájmy  311.0037 23 308,00 nezaplacené nájmy k 31. 12. 2012 

Neuhrazené vystavené faktury 311.0900 107 439,77 
Vyúčt. za poskytnuté služby (inzerce, otop, 
energie atd.) 

Pohledávky za odběrateli 
celkem k 31. 12. 2012 311.xxxx 2 060 760,99 Kč 

Pohledávky jiné Účet Za správními poplatky 

Místní poplatek 315.0007 0,00 z hracích automatů 

Správní poplatky 315.0009 0,00 ze staveb. povolení  

Pokuty - stav. úřad 315.0010 0,00 dluh ze stav. řízení z dřív. let 

Poplatek ze psů 315.0024 4 950,00 
neuhrazený poplatek 
k 31. 12. 2012 

Pokuty KPP 315.0036 0,00 pokuty z přestup. řízení  

Pohledávky za náklady řízení 315.0091 0,00 z nákladů z přestup. řízení 

Pohledávky za správními poplatky k 31. 12. 
2012 315.xxxx 4 950,00 Kč 

Úvěry dlouhodobé obce Bolatice

Účel Úvěr celkem 
Zůstatek dluhů 
k 31. 12. 2012 

Začátek  
úvěru 

Splatnost 

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 6 529 824,00 3 201 824,00 2011 2014 

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 3 000 000,00 1 000 000,00 2011 2013 

Výstavba v obci refin. KB, a.s. 13 638 000,00 10 910 000,00 2011 2020 

Rekonstr. ZŠ – poslední etapa 19 399 898,40 0,00 2011 2012 

Pozemek u nádraží a inž. sítě 14 000 000,00 5 055 600,00 2012 2014 

FVE a ostatní investice v obci 8 000 000,00 3 448 905,00 2012 2020 

Půjčka od Ing. Bezděka 1 000 000,00 1 000 000,00 2009 2014 

 Zůstatek úvěrů celkem k 31. 12. 2012  24.616.329,00 Kč

               Zpracovala: Renáta Řehořová

Technické služby Bolatice, s.r.o. (TS) 

Desátý rok činnosti Technických služeb Bolatice, s.r.o. probíhal již v zaběhnutých kolejích. 
Bohužel finančně se tento rok zařadí k nejhorším v dosavadním průběhu fungování této 

společnosti.
Počátkem roku proběhla generální rekonstrukce sociálního zařízení pro veřejnost v budově 
Domu obchodů a služeb, byly vyspraveny omítky v suterénu budovy obecního úřadu, proběhla 
údržba stromů a keřů v celém katastru obce, byly měněny vodoměry v rodinných domcích 
a samozřejmě probíhal úklid sněhu z komunikací a chodníků v obci. Ve druhé čtvrtině roku 
proběhla náročná demolice železobetonového násypníku na popel v areálu základní školy, byly 
opraveny všechny brány na starém i novém hřbitově, započalo se s nutnými úpravami na všech 
vrtech zásobujících Bolatice pitnou vodou, bylo zbudováno nové parkoviště v areálu hasičské 
zbrojnice na Borové. Zrekonstruován byl vstup do budovy obecního úřadu a plně se rozjela 
údržba zelených ploch. Bylo započato s výstavbou i v areálu sběrného dvora, kde byl posléze 
zbudován přístřešek na nebezpečné látky. Letní měsíce jsme kromě pravidelných činností, jako 
např. správcovství a údržba vodovodní a kanalizační sítě, obsluha všech čistíren odpadních vod 
a úklidové práce v obci věnovali i montáži nových laviček nejen v obci, ale i v jejím blízkém 
okolí. Rovněž byl zrekonstruován chodník na ul. Družstevní a zbudován kus nového chodníku 
na začátku ul. Nádražní. V měsíci říjnu a listopadu byla dokončena poslední etapa rekon-
strukce chodníku na ul. Svobody. Byla provedena demolice stávající budovy sociálního zařízení 
v areálu FK Bolatice a provedena výstavba základové desky pro nové veřejné záchodky. Těsně 
před prvním sněhem se podařilo ještě zrekonstruovat část chodníku na ul. Padoly. 
Výnosy firmy za rok 2012 byly ve výši 9 611 756 Kč, z čehož 8 885 474 Kč, tj. 92%, bylo 
fakturováno obci. Náklady měla firma ve výši 10 110 836 Kč. Ztráta firmy v roce 2012 činila 
499 080 Kč. Ve srovnání s rokem předcházejícím byly výnosy o 638 054 Kč nižší.
Z výsledků hospodaření firmy za rok 2012 lze vyčíst, že TS měly spotřebu pohonných hmot 
v hodnotě 404 266 Kč (v roce 2011 – 360 399 Kč), zakoupily ochranné pomůcky za 64 022 Kč 
(2011 – 41 905 Kč), leasingy činily za celý rok 751 644 Kč (v roce 2011 – 751 644 Kč), 
mzdové náklady byly (bez sociálního a zdravotního pojištění) ve výši 3 966 783 Kč (rok 2011 
– 3 858 097 Kč).
V roce 2012 pracovalo u TS 18 stálých zaměstnanců (z tohoto 2 THP) a v průběhu letních 
prázdnin se zde vystřídalo celkem 22 brigádníků.
       Zpracoval: Pavel Koch

Koupališti letošní sezóna vyšla!

Krásné a horké léto přilákalo do Bolatic tisíce lidí.
Jejich kroky (či auta) směřovala na místní koupaliště. To především o víkendech praskalo 

ve švech. Desítky aut na parkovištích u obchodního střediska, na ul. Padoly, Nádražní i K Hrázi 
byly důkazem toho, že v areálu koupaliště je plno.
Auta občas porušovala dopravní předpisy (parkovala na místech, která parkování nedovolují), 
ale bohužel, jejich přestupky nebyly policií řešeny. A obyvatelům přilehlých ulic mnohdy ztrpčo-
vala život. Příští rok bude muset jak nájemce koupaliště zajistit řízení dopravy především na ul. 
Ke Koupališti, tak i Policie ČR bude muset provádět častější kontroly.
               Mgr. Herbert Pavera
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Výsledky e-aukce pro občany obce Bolatice a příprava 2. kola 
přijímání přihlášek – tentokrát i pro živnostníky a firmy 
Obec Bolatice, v úzké spolupráci se společností eCENTRE a.s., uspořádala pro své občany 

elektronickou aukci na výběr nejvýhodnějších dodavatelů zemního plynu a elektrické energie.
V měsících květnu a červnu se domácnosti přihlašovaly v klubovně obecního úřadu a samotná 
e-aukce proběhla 30. 7. 2013. O aukci byl mezi dodavateli velký zájem, proto místo plánova-
ných 15-ti minut trvala déle než 2 hodiny.
Dosažené výsledky jsou zcela mimořádné a předčily veškerá očekávání. Pro bolatické domác-
nosti bylo dosaženo v průměru níže uvedených úspor ze silové části energií:
- Elektrická energie 38,65 %     - Zemní plyn   28,33 %
Nejvyšší dosažená úspora konkrétní domácnosti dosáhla na budoucí dvouleté období 
43 824,- Kč.
Celkem tak domácnostem Bolatic šetříme 1 341 367,- Kč!!!

Již od druhé poloviny srpna byli občané pozváni k prezentaci jednotlivých výsledků a pod-
pisu nových smluv s vítěznými dodavateli.
Vzhledem k velkému zájmu občanů Bolatic o první e-aukci a mimořádným výsledkům plánu-
jeme ve spolupráci se společností eCENTRE a.s. opětovné otevření kontaktního místa na obec-
ním úřadu na podzim tohoto roku pro přihlašování dalších domácností do e-aukce.
Ti z Vás, kteří se chtějí přihlásit dříve, mají možnost kontaktovat zástupce společnosti eCENTRE 
a.s. Ing. Martina Valuška nebo Ing. Aleše Hahna na tel. číslech 737 241 141 a 737 241 140 
a domluvit si s nimi návštěvu jejich stálé kanceláře v Opavě, Olomoucká 58. 
Nově budou do e-aukcí na výběr nejlevnějšího dodavatele elektrické energie a zemního 
plynu přijímáni také živnostníci a firmy. Také pro ně bude tato služba zdarma!
2. kolo přijímání přihlášek do e-aukce na výběr dodavatele 
elektrické energie a zemního plynu

Vzhledem k mimořádným výsledkům e-aukce na elektrickou energii a zemní plyn a velkému zájmu 
občanů Bolatic o první aukci, jsme se ve spolupráci se společností eCENTRE, a.s. dohodli na opětovném 
otevření kontaktního místa na obecním úřadě pro přihlašování dalších domácností do e-aukce.

Domácnosti, které se přihlásily v 1. kole, dosáhly úsporu 28,33 % ze silové složky zemního 
plynu a 38,65 % ze silové složky elektrické energie. Nejvyšší dosažená úspora konkrétní 
domácnosti dosáhla 43 824,- Kč  ve dvouletém období.
Kontaktní místo na obecním úřadě v Bolaticích bude otevřeno každé pondělí od 9. 9. do 23. 9. 
od 14:00 do 17:00 hodin.
Pro domácnosti je tato služba zcela zdarma. Pořadatelské firmě neplatí za zprostředkování 
e-aukce nic ani obec. Tuto odměnu hradí vítězný dodavatel.
Jak na to, chcete-li se do e-Aukce zapojit?
- podepíšete smlouvu s pořadatelskou firmou, která je bezúplatná a definuje práva a povinnosti 
smluvních stran
- přinesete kopii smlouvy se stávajícím dodavatelem (včetně všech dodatků a obchodních podmí-
nek) a kopii ročního vyúčtování spotřeby elektrické energie či zemního plynu
- přineste také spojovací číslo SIPO případně číslo účtu, z kterého hradíte zálohy

Nově budou do e-aukcí na výběr nejlevnějšího dodavatele elektrické energie a zemního plynu 
přijímáni také živnostníci a firmy. Také pro ně bude tato služba zdarma!

Bližší informace najdete na stránkách obce www.bolatice.cz , www.ecentre.cz  případně kon-
taktujte:

   Ing. Martin Valušek, kontaktní osoba eCENTRE, a.s.
   office@vhconsulting.cz,  Tel: +420 737 241 141

Výsledky dotazníkového šetření ukázaly, s čím jsou občané 
spokojeni a co jim chybí

Letošní již 4. dotazníkové šetření mělo nejvyšší návratnost dotazníků. Vrácena byla více jak 
čtvrtina dotazníků. Občané odpovídali celkem na 13 otázek týkajících se kvality života v obci. 

1. Hlavní otázkou dotazníkového šetření bylo stanovení (ověření) 10 největších problémů 
obce Bolatice. 
Oproti veřejnému fóru došlo ke změně pořadí problémů a jako největší problém bylo stano-
veno – oprava některých komunikací, dále vydání OZV na zákaz podomního prodeje, zlepšení 
bezpečnosti dopravy atd. 
Místní komunikace a chodníky byly i v minulosti stanoveny jako největší problém, i proto zastupi-
telstvo obce pro letošní rok schválilo max. částku z rozpočtu obce na opravu a výstavbu komuni-
kací a chodníků (17 mil. Kč). Opravený je již chodník na ul. Družstevní, připravuje se oprava části 
chodníku na ul. Ratibořská a Opavská, z komunikací je opravena ul. Zahradní, část ul. Hlavní, 
připravuje se oprava ul. U Důlku a Okružní a výstavba nové komunikace pro 18 RD atd. I pro příští 
rok, pokud to rozpočet dovolí, bude hlavní prioritou obce oprava komunikací. 
I některé další problémy jsou již vyřešeny. V obci je zakázán podomní prodej (viz článek 
o zákazu podomního prodeje), obec zajistila pro občany elektronickou aukci na nákup plynu 
a elektřiny a v září ji znovu zopakuje, v areálu školy se dokončuje víceúčelové hřiště. 
A další problémy by se měly průběžně a dle možností obce řešit. 

2. V druhé otázce hodnotili občané 11 oblastí života v obci. Nejhůře dopadly v hodnocení 
mezilidské vztahy, poté bezpečnost v obci a dopravní obslužnost. 
Téměř ve všech oblastech sledovaných i v minulosti jsme si o nějakou setinu či desetinu pohoršili. 

3. V otázce jaké zařízení pro volný čas vám v obci chybí získalo nejvíce hlasů, že v obci 
chybí místa pro venčení psů a to i přes to, že drtivá většina občanů má své zahrady!
I tímto problémem a dalšími v tomto bodě zmíněnými se bude zastupitelstvo zabývat. 

4. Na otázku, která z aktivit sociálních služeb v obci chybí, mělo nejvíce hlasů, že zde 
chybí stacionář nebo Dům pro seniory s následnou péčí. 
Tato služba je určitě velmi žádanou a ještě více bude a možná ji budeme muset u nás nebo 
alespoň v regionu zřídit, ale každý si bude muset uvědomit, že to nebude zadarmo! 

5. V 5. otázce jsme se ptali, co je pro život v obci nejdůležitější a více než polovinu hlasů 
získalo hezké prostředí obce, dále bezpečnost v obci a zdravotní péče. 
To, že v obci je hezké prostředí, je velká zásluha občanů, kteří se starají o své domky, zahrady 
i předzahrádky. A potvrdily to i návštěvy přátel z partnerských obcí a měst během dožínek. 

6. Pro zvýšení bezpečnosti občanů (otázka č. 6) připravuje obec instalaci kamer, 
dopravní opatření na hlavní komunikaci a také opravu komunikací a chodníků. 
Občanům taktéž vadí nedodržování rychlosti v obci a obavy o majetek. 

7. Na dotaz, co nejvíce zhoršuje kvalitu životního prostředí v obci, odpovědělo 50% 
respondentů, že černé skládky, psí výkaly a znečišťování ovzduší. 
Aby se všechny tři oblasti zlepšily, potřebuje obec i výraznou pomoc občanů. Těžko může 
obec někoho upozorňovat na psí výkaly, černé skládky či topení kaly, pokud na tyto nešvary 
neupozorní samotní občané. 
I tak se obec bude snažit podporovat půjčkami ekologické topení, a bude se zabývat i změnou 
systému plateb za odpady. 

8. Občané téměř v 90% vyjádřili názor, že by se obec měla i nadále prezentovat v sou-

těžích jako je Vesnice roku apod. A pro příští rok bychom mohli zkusit podat přihlášku do této 
soutěže. 

9. Ze služeb v obci chybí některé drobné zdravotní služby – optika, chirurgická ambulance. 
Ale s tímto problémem obec pravděpodobně neudělá vůbec nic. I přesto, že obec má volné pro-
story ve zdravotním středisku, není o jejich pronájem ze strany lékařů ani zdravotních pojišťoven 
zájem. Také otevření prodejny či opravny obuvi je závislé na občanech a firmách, zda někdo 
z nich u nás tuto službu otevře. 

10. Otázkou na cyklostezky jsme rozproudili velkou diskusi. Cyklostezky jsou sice dobře 
značené, ale téměř vůbec nejsou na katastru obce zpevněné. 
Obec dokončuje projektovou dokumentaci na cyklostezky do Bohuslavic a Dolního Benešova, ale 
zda se najdou finance, to je otázka. Obec by je ráda získala z programů EU nebo přes Pozem-
kový úřad, teprve příští rok však ukáže, zda to bude možné nebo zda je obec bude financovat 
postupně z vlastních prostředků. Protože cyklostezky vedou po polních cestách, bylo by dobré, 
aby na jejich zpevnění přispěli i zemědělci, kteří je využívají jako přístupové komunikace ke svým 
polím. 

11. Na otázku v čem je obec lepší nebo jiná než jiné obce jste ocenili bohatý kulturní 
a společenský život a ekonomiku a rozvoj obce. 
Široký záběr kultury v obci je dán i tím, že se na její organizaci podílejí místní spolky a organizace 
a stovky občanů! A obec se rozvíjí i díky tomu, že se na rozvoji obce podílí řada občanů obce 
(ve výborech a komisích při zastupitelstvu a radě obce, na veřejných projednáváních problémů 
obce atd.). 
A mimochodem, v každé obci Hlučínska je něco, čím se můžeme i my inspirovat při zlepšování 
života v obci. 

12. a 13. O koupi bytu má zájem 37 občanů, ale pouze za cenu 1m2 ve výši do 25 000,- Kč 
(60 m2 velký byt s cenou max. 1,5 mil. Kč). 
O pronájem bytů má zájem 61 respondentů, z nichž 53 je ochotno zaplatit za pronájem max. 
3 600,- Kč/měsíc, 8 respondentů je ochotno zaplatit až 5 400 Kč/měsíc. 

14. V připomínkách občanů se objevila jak pochvalná slova, tak i slova kritická. Těmi dob-
rými kritickými připomínkami, jako např. zlepšení dopravní obslužnosti, řešení zdravotní péče 
v obci, výstavba kolumbária, kvalita silnic mezi Bolaticemi a Dolním Benešovem či Kravařemi, 
cyklostezky podél hlavních silnic apod. se bude určitě zabývat zastupitelstvo i rada obce. 
Je jen škoda, že někteří z občanů vyjádřili své pocity i dost nevybíravým způsobem. Ale proč ne, 
vždyť i politici v televizi včetně pana prezidenta urážejí veřejně ostatní. 

Závěrem: Prováděné dotazníkové šetření 1x za dva roky přináší zastupitelstvu i vedení obce 
zpětnou vazbu, zda jde vývoj obce kupředu či ne. Díky dotazníkovému šetření se mohou na roz-
voji obce podílet opravdu všichni občané, protože mohou navrhovat určité změny, stavby apod. 
A na základě výsledků každého dotazníkového šetření pak vždy zastupitelstvo zařazovalo podněty 
občanů do rozpočtů obce. 
Bohužel, tím, že je dotazníkové šetření anonymní, dochází občas v odevzdaných dotaznících 
i k nepříjemným vyjadřováním občanů. Ale i s tím počítáme, i když je to občas bolestné. 
Možná i proto se tato dotazníková šetření nedělají v jiných okolních obcích a městech. 
                Mgr. Herbert Pavera
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Výzkum názorů obyvatel obce Bolatice proběhl v období od 1. do 31. 5. 2013 prostřednictvím 

anonymního dotazníkového šetření. Dotazníky byly do domácností distribuovány jak přímo (tzn. do 

všech domácností prostřednictvím roznášky obecního úřadu), tak i nepřímo (občané měli možnost 

stáhnout si dotazník z internetových stránek obce). Celkem bylo distribuováno přes 1 200 dotazníků.  

 

Občané měli možnost vyplněné dotazníky předat prostřednictvím 7 sběrných míst: 

Sběrné místo 
Počet dotazníků 

rok 2013 rok 2011 rok 2009 rok 2007 
Obecní úřad 125 32 47 44 

Obchodní středisko Tempo Bolatice 89 92 81 61 

Prodejna Malhvo 26 67 89 54 

Základní škola Bolatice 54 7 0 0 

Obchodní středisko Tempo Borová 8 13 18 5 

Minimarket Lenka na Borové 15 18 8 22 

Kostel sv. Stanislava - - 29 - 

Emailová pošta 12 9 23 - 

CELKEM 329 238 295 186 
 

Celkem bylo v roce 2013 sesbíráno a vyhodnoceno 329 dotazníků. Návratnost dotazníků tedy činí 
27,42 % (v roce 2011 – 19,83 %). 
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1. Ve Veřejném fóru obce Bolatice dne 10. 4. 2013 bylo vymezeno 10 
největších problémových oblastí obce. Vyberte prosím z následujícího 
seznamu 3 problémy, které by se podle Vás měly řešit přednostně.  
(odpovídalo 321 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
Chybí venkovní prostor pro akce mladých (koncert, karneval) 23 7,17% 
Zajistit energetické aukce na nákup plynu a el. energie pro občany 65 20,25% 
Chybí víceúčelové hřiště 34 10,59% 
Opravit zbývající komunikace a chodníky 220 68,54% 
Zlepšit stav ovzduší (zvýšení osvěty, zateplování objektů, atd.) 83 25,86% 
Chybí kabelová televize pro obecní vysílání 33 10,28% 
Vydat OZV na zákaz prodeje podomních obchodníků 148 46,11% 
Při ZŠ je nedostatek kroužků (tanec, cizí jazyk) 18 5,61% 
Zlepšit bezpečnost dopravy – zpomalení dopravy 101 31,46% 
Zřídit novou zastávku na ul. Nádražní blíže k centru obce 33 10,28% 
Jiné  53 16,51% 

 
Mezi JINÉ nejvýznamnější problémy uvedli respondenti následující: 

• při vjezdu do obce instalovat semafory 
(2x) 

• na ul. Nádražní zpomalit dopravu (2x) 
• zapomíná se, že Borová je součást 

Bolatic, opravit cesty na Borové 
• snížením ceny plynu bude i kvalitnější 

ovzduší (2x) 
• okružní cesta u nového hřbitova (2x) 
• zachovat AN 
• zlepšit osvětlení ulic 

• kanalizace u Domu zahrádkářů 
• upravit poslech místního rozhlasu na 

ul Hornická 
• přesunout Lanex z centra 
• stezky pro pěší - využít okolní polní 

cesty 
• řešit dopravu u školy  
• víceúčelové hřiště na Borové 
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V následující tabulce je porovnání výsledků 10 největších problémů na Veřejném fóru dne 10. 4. 2013 

a dle ověření v dotazníkovém šetření. Zeleně jsou vyznačeny 3 nejvýznamnější problémy dle 

Veřejného fóra a červeně jsou vyznačeny 3 nejvýznamnější problémy dle dotazníkového šetření: 

 

 
 
 
 

Pořadí Veřejné fórum 10. 4. 2013 Dotazníkové šetření 2013 

1. V obci chybí venkovní prostor pro akce 
mladých (koncert, karneval) Opravit zbývající komunikace a chodníky 

2. Energetické aukce na nákup plynu a el. 
energie pro občany 

Vydat OZV na zákaz prodeje podomních 
obchodníků 

3. Chybí víceúčelové hřiště Zlepšit bezpečnost dopravy – zpomalení 
dopravy 

4. Opravit zbývající komunikace a chodníky Zlepšit stav ovzduší (zvýšení osvěty, 
zateplování objektů, atd.) 

5. Zlepšit stav ovzduší (zvýšení osvěty, 
zateplování) 

Zajistit energetické aukce na nákup plynu 
a el. energie pro občany 

6. Chybí kabelová televize (jako v Dolním 
Benešově, Kobeřicích) Jiné  

7. OZV - zákaz podomního prodeje Chybí víceúčelové hřiště 

8. Nedostatek kroužků při ZŠ (tanec, cizí 
jazyky) Chybí kabelová televize pro obecní vysílání 

9. Bezpečnost dopravy - zpomalení Zřídit novou zastávku na ul. Nádražní blíže 
k centru obce 

10. Zřídit novou zastávku na ul. Nádražní blíže k 
centru obce 

Chybí venkovní prostor pro akce mladých 
(koncert, karneval) 
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2. Jak hodnotíte následující oblasti v obci Bolatice?  
(odpovídalo 316 respondentů) 
 
Občané výše uvedené oblasti života obce hodnotili na školní stupnici 1 – 5 (1=nejlepší, 5=nejhorší). 
Zeleně je znázorněno 5 oblastí, které jsou občany nejlépe hodnoceny. Červeně jsou označeny oblasti, 
které hodnotili respondenti nejhůře.  
 
Oblast života v obci 2013 2011 2009 2007 
Komunikace s OÚ, práce OÚ 1,74 1,53 1,66 1,69 
Nakládaní s odpady, jejich třídění a recyklace 1,49 1,43 1,50 1,46 
Celkový vzhled obce 1,68 1,57 1,63 1,53 
Bezpečnost v obci  2,38 2,24 2,29 2,30 
Životní prostředí, množství a kvalita zeleně v obci  2,03 1,91 1,92 2,15 
Bezbariérovost obce 2,10 1,84 2,38 2,63 
Úroveň kulturního vyžití  1,76 1,74 1,66 2,00 
Úroveň sportovního vyžití  1,91 1,81 1,82 2,11 
Mezilidské vztahy 2,79 2,73 2,68 2,68 
Dostupnost a kvalita zdravotní péče  1,89 - - - 
Dopravní obslužnost obce 2,35 - - - 

 
Pozn: Oblasti „Dostupnost a kvalita zdravotní péče“ a „Dopravní obslužnost obce“ nebyly v předchozích letech hodnoceny. 
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3. Jaká zařízení pro volný čas Vám v obci chybí?  
(odpovídalo 311 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 

Volně přístupná víceúčelová hřiště pro různé druhy sportů 77 24,76% 
Veřejná prostranství pro setkávání lidí 80 25,72% 
Informační centrum 37 11,90% 
Dráhy pro in-line brusle, skateboard 67 21,54% 
Vyhrazená místa pro venčení psů 107 34,41% 
Bowling, tenisové kurty 78 25,08% 
Nic mi nechybí, současný stav je dostačující 65 20,90% 

Jiné 18 5,79% 
 
Mezi JINÉ zařízení pro volný čas uvedli respondenti následující: 

• chybí mi park se zelení (klidová zóna) (4x)  
• nákupní středisko u nádraží (2x) 
• volně dostupné malé cvičiště pro psy, i s výběhem (2x) 
• je tu toho až moc, lidé by se měli uskromnit 
• tobogán na koupališti 
• i v obci Závada mají 2 kurty! 
• na Borové je nedostatek hřišť a zařízení pro předškolní děti 
• víceúčelové hřiště - není volný přístup 

 

      
 
 



6 7Zpravodajství z obce Zpravodajství z obceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2013

- 6 - 

4. Která z aktivit sociálních služeb Vám v obci chybí? 
(odpovídalo 262 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
Stacionář nebo Dům pro seniory s následnou péčí 109 41,60%
Placená služba sociální pomoci (odvoz k lékaři, pomoc v domácnosti, 
nákupy apod.) 88 33,59%

Těchto služeb bych nevyužil/a 90 34,35%
Jiné 5 1,91%

 
Mezi JINÉ aktivity sociálních služeb uvedli respondenti následující: 

• příležitostné hlídání dětí (2x) 
• sociálně-právní poradenství 
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5. Co je pro Váš život v obci Bolatice nejdůležitější?  
(odpovídalo 321 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
Hezké prostředí obce 181 56,39% 
Dostupné nebo příjemné bydlení 85 26,48% 
Zdravotní péče 133 41,43% 
Možnosti dopravního spojení 76 23,68% 
Možnost pracovního uplatnění 75 23,36% 
Dobré nákupní možnosti 36 11,21% 
Možnost rekreace v okolí obce 18 5,61% 
Sportovní vyžití 15 4,67% 
Kontakty se sousedy a dalšími obyvateli obce 100 31,15% 
Kulturní vyžití 31 9,66% 
Možnost vzdělávání 9 2,80% 
Možnost podnikání 10 3,12% 
Bezpečnost v obci 154 47,98% 
Jiné 6 1,87% 

 
Mezi JINÉ důležité oblasti uvedli respondenti následující: 

• výborné sousedské vztahy 
• pořádek v obci  
• klid v obci 
• živá farnost 
• je pro mě důležitý bezpečný výběh pro psy 
• líbí se mi téměř vše 
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6. Cítíte se v obci bezpečně? Pokud ne, vyberte prosím z následujícího 
seznamu důvody, kvůli kterým se bezpečně necítíte.  
(odpovídalo 318 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
Vandalismus v obci 81 25,47% 
Častý výskyt problémových osob 69 21,70% 
Nevhodné chování mladistvých  70 22,01% 
Trestná činnost mladistvých (krádeže, drogy) 61 19,18% 
Nedostatečná činnost policie 62 19,50% 
Obavy o majetek 102 32,08% 
Špatné pouliční osvětlení 15 4,72% 
Nedodržování rychlosti v obci 167 52,52% 
V místě bydliště se cítím bezpečně 34 10,69% 
Jiné 14 4,40% 

 
Mezi JINÉ důležité oblasti uvedli respondenti následující: 

• vadí mi Jelen (5x) 
• stále více aut parkuje na chodnících a vjezdech (3x) 
• vadí mi vykrádání RD (2x) 
• nechte pokácet lípy na hlavní cestě, jsou nebezpečné 
• trestná činnost mladistvých je zavádějící, lepší je obecná trestná činnost 
• nedostatečná činnost policie - dostali 10 000 Kč na benzín a na Borové je nejde vidět 
• nedostatečná bezpečnost pro cyklisty  
• necítím se bezpečně kvůli sousedce 
• v noci je u nás víc světla než ve dne 
• podomní prodejci, jehovisti, podezřelé osoby 
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6. Cítíte se v obci bezpečně? Pokud ne, vyberte prosím z následujícího 
seznamu důvody, kvůli kterým se bezpečně necítíte.  
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V místě bydliště se cítím bezpečně 34 10,69% 
Jiné 14 4,40% 
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7. Co podle Vás nejvíce zhoršuje kvalitu životního prostředí v obci?  
(odpovídalo 318 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 

Černé skládky 161 50,63% 
Hluk v okolí (rušné silnice, továrny, obchody, restaurace ...) 53 16,67% 
Znečištěné ovzduší 158 49,69% 
Automobilová doprava 53 16,67% 
Neukázněnost občanů 105 33,02% 
Psí výkaly 159 50,00% 
Nedostatek kontejnerů na tříděný odpad 25 7,86% 
Špatná informovanost o kvalitě životního prostředí 9 2,83% 
Jiné  14 4,40% 

 
Mezi JINÉ věci zhoršující kvalitu životního prostředí uvedli respondenti následující: 

• psí výkaly - jen se píše o pokutování a kde nic, tu nic! (7x) 
• Lanex v centru obce (3x) 
• chybí velkoobjemové kontejnery 2x ročně 
• nevysečené polní cesty a příkopy v katastru obce 
• kontejnery na použité oblečení 
• bezohlednost majitelů psů - hluk - trvalé štěkání  
• likvidace odpadů některých firem 
• sekání trávy a řezaní dřeva v odpoleních hodinách o víkendu 
• pomluvy 
• automobilová doprava na ul. Luční 
• ničení stromů 
• spalování odpadků a čehokoliv 
• nedopalky cigaret všude!! 
• chybí kontejnery a popelnice na bioodpad 
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8. Má se obec i nadále prezentovat v dalších soutěžích jako Vesnice roku a 
získávat tak další zkušenosti pro svůj rozvoj?  
(odpovídalo 301 respondentů) 
 

Odpověď Počet V % 

Ano 266 88,37% 

Ne 35 11,63% 
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9. Jaké služby Vám v Bolaticích chybí?  
 (odpovídalo 281 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
Zdravotní služby – optika, chirurgická ambulance 166 59,07% 
Komplex relaxačních služeb – masáže, wellness 33 11,74% 
Prodejna / opravna obuvi 107 38,08% 
Sklenářství 60 21,35% 
Kavárna, cukrárna, čajovna 75 26,69% 
Jiné 30 10,68% 

 
Mezi JINÉ chybějící služby uvedli respondenti následující: 

• galanterie (8x) 
• kovomat (7x) 
• stavebniny (4x)  
• second hand (3x) 
• kvalitní zdravotní péče - zubní a 

praktický lékař (3x) 
• opravna kol (2x) 
• oční lékař (2x) 
• rehabilitace (2x) 
• neurologie 
• čistírna 

• diabetologická ambulance aspoň 1x 
měsíčně, starší občané jezdí do Kravař 
a Hlučína 

• bude Kozel stavět tu cukrárnu?  
• zdravá výživa 
• herna pro děti 
• ovoce a zelenina 
• dog frisbee 
• koupit ČR výrobky 
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10. Jste spokojeni s množstvím a kvalitou cyklostezek vedoucí z obce (nebo 
kolem obce)? 
(odpovídalo 289 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
Ano 178 61,59% 
Ne 95 32,87% 
Jiný návrh 36 12,46% 

 
Jako JINÝ NÁVRH uvedli respondenti následující: 

• chybí spojovací cyklostezka s Kravařemi i s Dolním Benešovem, pořád se jen slibuje (16x) 
• zpevnit povrch cyklostezek, např. asfaltem (8x) 
• špatný stav stezky z Borové směr Chuchelná, Bělá, Bohuslavice (hlavně za deště) (5x) 
• u hlavních cest zrušit pásy se zelení a udělat místo nich pásy pro jízdní kola (4x) 
• Chybí kvalitní asfaltová cyklostezka z Bolatic na Borovou k p. Poláškovi. Všechny babičky, 

které jezdí na hřbitov, by nemusely jezdit po frekventované Ratibořské, ale po rovině by se 
dostaly ke kostelu a ke hřbitovu.  A nainstalovat tam osvětlení.  (4x) 

• cyklostezky nemáme, jsou zde jen neudržované polní cesty (2x) 
• spojení bez automobilové dopravy na okolní cyklostezky (2x) 
• raději opravte cesty (2x) 
• s množstvím jsem spokojen, s kvalitou ne (2x) 
• Křeménky - třešňová alej, propojení s velkými centry 
• nemám kolo 
• chybí cesta přes Moravec 
• cyklostezky jou zbytečné  
• asfaltová cyklostezka přes Borovou až do Bělé k pstruží farmě 
• Už několik let se slibuje výstavba cyklostezek a stále nic. To, co je mezi obcemi nejsou žádné 

cyklostezky, ale rozbité tankodromy!  
• ano, ale vždy se dá něco zlepšit 
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11. V čem jsou Bolatice lepší než jiné obce na Hlučínsku? 
(odpovídalo 292 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
V ekonomice a rozvoji obce 173 59,25% 
V životním prostředí a mezilidských vztazích 33 11,30% 
V rozvoji a údržbě infrastruktury 79 27,05% 
V sociální a zdravotní oblasti 45 15,41% 
Ve vzdělávání 10 3,42% 
V kulturním a společenském životě 190 65,07% 
V něčem jiném 26 8,90% 

 
Mezi JINÉ uvedli respondenti následující: 

• ve vedení obce, máme skvělého 
starostu (5x) 

• neumím to porovnat, nesrovnávám 
(3x) 

• dostatek služeb 
• ve všem 
• v ničem 
• výhody nevnímám 
• ráda žiji v Bolaticích 
• V dohazování kšeftů svým kamarádům 

(DK1 atd. bez výběrového řízení.  Kdo 
z toho asi profituje? ) 

• Bolatice jsou lepší ve všem než 
Borová! 

• každá obec má své přednosti 
• žiji v obci od narození  
• v mizerných cestách 

• ve vzhledu obce 
• od každého trochu 
• máme starostu, který umí zajistit 

finance pro obec, tím pokrývat 
materiální potřeby a služby občanům, 
ale zejména umí lidem naslouchat, 
zapojovat se do kultuního života obce 
a ukazovat směr správnému fungování 
mezilidských vztahů 

• v tom, že jsme jediná obec, kde se v 
centru podporuje rozvoj fabriky!!! 

• "závidím" okolním obcím jejich zeleň a 
parky a nemyslím si, že jsou Bolatice v 
něčem lepší, každá obec má + i – 
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V dalších dvou otázkách zjišťovala obec Bolatice zájem občanů o koupi či pronájem bytů, které by se 
ještě mohly postavit na ul. Družstevní. 
 

12. Koupili byste si byt např. o celkové ploše 60 m2 v novém bytovém domě v 
Bolaticích? 
(odpovídalo 274 respondentů) 
 

Odpověď Počet V % 
Ano, v případě, že m2 bytu bude stát max. 25.000,- Kč (celý byt 1,5 mil. Kč) 37 13,50% 
Ano, v případě, že m2 bytu bude stát max. 30.000,- Kč (celý byt 1,8 mil. Kč) 1 0,36% 
Ne, nekoupil bych si byt 236 86,13% 

 

 
 
 
13. Pronajali byste si byt např. o celkové ploše 60 m2 v novém bytovém domě 
v Bolaticích? 
(odpovídalo 273 respondentů) 
 
Odpověď Počet V % 
Ano, v případě, že cena nájmu za 1 m2 bytu bude stát max. 60,- Kč / měsíc (celý byt 
3 600,- Kč / měsíc) 53 19,41% 

Ano, v případě, že cena nájmu za 1 m2 bytu bude stát max. 90,- Kč / měsíc (celý byt  
5 400,- Kč / měsíc) 8 2,93% 

Ne, nepronajal bych si byt 213 78,02% 
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14. Vaše připomínky a názory 
 
Pochvaly a poděkování:  

• Děkuji za dobře vykonávanou práci :) 
• Děkuji za zájem a tyto dotazníky :-) 
• Jsem ráda, že naše zastupitelstvo je vzdělané, osvícené a odborné a má moji důvěru.  
• Děkuji za opravenou cestu na ul. Zahradní.  
• Máme dobrého starostu a s ním i kvalitní život v obci! 
• Chválím profesionální a lidský přístup lékařek - MUDr. Kupkové a MUDr. Lefnerové.  
• Chválím ochotu milých prodavaček z Tempa, které tu pracují za směšnou mzdu.  
• Děkuji všem, co přispívají ke zlepšení úrovně naší obce. A to panu starostovi a celému 

kolektivu obecního úřadu.  
• Neměli bychom zapomínat, že celá naše obec začala vzkvétat a vzkvétá velkou zásluhou 

našeho p. starosty Pavery, děkujeme.  
• Myslím si, že náš pan starosta a celé vedení obce si za svou činnost zaslouží poděkování! 

 
Kritika: 

• Chtělo by to prezentovat názory i ostatních zastupitelů/stran. Např. jim udělit jednu otázku a 
jak by ji řešily jednotlivé strany. Inspiraci možno hledat v měsíčníku osmička, MČ Praha 8. 

• Hodně "Překozlováno"!!! 
• Příliš široký prostor na osobní názory starosty ve zpravodaji. 
• Už to chce mladou krev v čele obce! Pana starosty už mám plné zuby! Nevnímá realitu a ze 

zištných důvodů zvýhodňuje velké podnikatele a faráře. 
• Obec potřebuje změnu, vyměnit starostu a nahradit mladším, který vnímá realitu života 

obyčejných lidí a je nepodplatitelný! 
• Chování paní Bochňákové je urážející, měla by se naučit zdravit, pozdrav nic nestojí, ale měla 

by se chovat slušně a tím pádem si vážit svého zaměstnání. Svým chováním uráží své 
spoluobčany, kterým má sloužit.  

• Bortlík - známka 5 (ot. č. 2 - komunikace obecního úřadu s občany). 
• Vadí mi pan "neomylný" a jeho rady v klebetníku.  
• Vedení obce a zastupitelé, vzpamatujte se! Co dostal starosta za sluneční elektrárnu v 

průmyslové zóně?  
 
Stížnosti:  

• Proč je ve spořitelně otevřeno jen dva dny v týdnu! Když tam člověk přijde, musí čekat i 2 
hodiny. Když před ním jsou lidé, kteří mají více vyřizování, to je moc často! Snad by s tím OÚ 
mohlo něco dělat. Potřebovala jsem vyřídit maličkost a přišla jsem tam a jelikož tam bylo víc 
lidí a měla jsem něco jiného, vrátila se za 2 hodiny a ta dotyčná osoba si stále u přepážky 
vyřizovala své věci. Tady to se musí řešit, o to nic, ale připadám si tady jako v čekárně u 
lékaře. 

• Omezit četnost místního rozhlasu.  
• Kdo souhlasil s postavením zmrzlinového stánku u Jednoty přímo naproti bankomatu?? Tím 

se velice omezil prostor u bankomatu.  
• Když se bude dělat kabelová televize, zrušte rozhlas. Rozhlas vysílá docela často, řve a stejně 

nejde pořádně rozumět.  
• Zavedením kabelové TV zrušit rozhlas, popř. omezit jeho vysílání, každodenní opakování není 

potřeba.  
• Místní rozhlas vysílá zbytečně moc často. 
• Proč jsou zamknuté všechny WC ve zdravotním středisku? Starší lidé nemají odvahu poprosit 

o klíč. Jedná se o naše občany a ke krádeži asi těžko může dojít. U MUDr. Onderky ten 
problém není.  

 



V pátek 23. srpna byla u lípy vysazené 
v roce 1946 pod farní zahradou 

u pomníku umučených občanů za 2. sv. 
války odhalena pamětní deska. 
Pamětní desku odhalil starosta obce 
Mgr. H. Pavera společně s místosta-
rosty Královského města Slaný p. Jaro-
slavem Hložkem a Mgr. Martinem 
Hrabánkem. 
Bolatičtí využili návštěvy občanů města 
Slaný a členů Dividýlka Slaný na Letním 
kulturním večeru a Bolatických dožínkách a odhalili pamětní desku u lípy malolisté, která byla 
vysazena nejen na počest 1. výročí ukončení 2. sv. války, ale také jako důkaz přátelství mezi 
městem Slaný a obcí Bolatice, jehož začátek spadá do roku 1946. 
               Mgr. Herbert Pavera

8 9Zpravodajství z obce Zpravodajství z obceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2013 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    čer venec -  srpen 2013
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Zdravotní péče: 
• MUDr. Jankova ať se chová lépe k pacientům a zrychlí tempo, ať pacient nesedí tři hodiny v 

čekárně. A když přijde na řadu, je protivná a buď furt cvaká na mobilu, nebo listuje v lékařské 
knize. Svou pracovní dobu nikdy nezačne včas, je neprofesionální. Je nutný výtah v DOSu, 
kvůli nemohoucím pacientům. Proč se Jankova nepřesunula taky do zdravotního střediska?  

• Doktoři závidí.  
• Chtělo by to lepší dětskou doktorku, ať nemusíme dojíždět jinam!  
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Životní prostředí, ekologie, odpady: 
• V obci by mohly být umístěny kontejnery na věci pro charitu, jako mají v Kravařích. 
• 1x velkoobjemové kontejnery na Borové. 
• Kontejnery na sklo jsou všechny umístěny ve středu obce. Obyvatelé na okrajích obce 

(řadovky, nádraží) musí odpad nosit přes celou obec. Stačilo by vhodně zvolit sběrná místa - 
střed, řadovky, nádraží.  

• V zimním období, když je smog, by se měl omezit provoz motorových vozidel před školou a 
školkou a neznečišťovat ještě ovzduší auty. Ať chodí maminky pěšky, aspoň udělají něco pro 
zdraví své i svých dětí.  

• Proč jsou někteří spoluobčané tak nezodpovědní, že pálí v kotli cokoli! Nedá se vyvětrat ani jít 
s dítětem na procházku. Mělo by se vysvětlit občanům (hlavně těm starším), že škodí 
životnímu prostředí i lidem. A pokutovat! Pak si rozmyslí, co spálí.  

• Co hore- hřeje! Soused nás trápí už řadu let, ještě neodevzdal ani kousek plastu! Obec by 
neměla stále poukazovat na ekologii při vytápění RD, ale když se zvedne cena plynu o 700% 
za posledních 20 let a téměř všichni investovali do plynového topení své úspory? Teď se 
investuje do eko topení na uhlí apod. A už teď vláda připouští 40% uhelnou daň do 
budoucna?! Jak dlouho budou všichni trpět tímto problémem, když jsme v EU?? A podmínky 
máme zcela jiné! Takže by to chtělo nejen omezování toho čím se má topit, ale především 
omezit ceny ekologických paliv a energií!!!! 

• V rámci Dne Země by se měli všichni občané zaměřit spíše na úklid bordelu okolo obce než 
furt sadit stromky.  

• Občané pálí odpadky! Dala bych paušál na občana a svoz co 14 dní všem, tak jak je to v 
Kravařích. Občané si žetony nekoupí a odpad raději pálí a v zimě se často nedá dýchat!  

• Vadí mi neuklizené komunikace po zimě - je uklizené akorát centrum a na ostatních ulicích to 
zůstává do další zimy.  

• Propagovat zachycování dešťové vody a využívání na zalévání zahrad, splachování WC, mytí 
aut, atd (propagovat jako ekologické kotle).  

• Nádoby na bioodpad - žetonový způsob.  
• Udělat větší sběrnu druhotných surovin - průjezdná, s váhou na auta. Umístěná blíže středu 

obce např. na ul. Družstevní. 
• V obci se mi žije dobře a takto to prezentuji i v práci, ale bylo by dobré, kdyby se podařilo 

umravnit některé spoluobčany, aby topili ekologicky, a když už pálí bordel a smradí, aby si 
alespoň vybrali vhodné počasí. Jsou to pořád jedni a ti samí!!! 

• Došlo ke značnému snížení kvality v obci oproti minulým létům (zametání, údržba zeleně).  
• Více udržovat zelené plochy na Borové (skládka, vodní nádrž), kontrolovat pískoviště kvůli 

výkalům. 
• Sběr trávy do zapůjčených kontejnerů, podle vzoru Velkých Hoštic.  
• Určitá nejistota péče obce o kvalitu pitné vody (havarijní stav).  
• Měla bych jednu prosbu, kdyby byla možnost každý pátek třeba na 1/2 nebo 1 hodinu 

přistavena na parkovišti u hřiště vlečka na odvoz posekané trávy. V některých domech jsme 
zůstali sami bez mladých, auto nemáme a je problém. Všimla jsem si, že občané vyvážejí 
trávu do příkopu na Albertovec. Pouvažujte prosím.  

• Zákaz topení kaly a starým olejem z aut, pokutovat znečišťovatele. 
 
Hluk:  

• Omezit hluk modelářských letadel na Borové ul. Třešňová.  
• Zakázat v sobotu odpoledne hluk sekaček a pil při řezání dřeva.  
• Vydat OZV na zachování neděle jako dne klidu a odpočinku, stanovit dobu, kdy lze sekat trávu 

a řezat dřevo.  
• Chybí ochrana proti hluku z Lanexu. 
• V neděli by neměli občané používat sekačky a jiné hlasité stroje. Ať si pracuje každý, když 

chce, ale potichu.  
• Vadí mi celkový hluk v obci způsobený zejména dopravou a letadly.  
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Infrastruktura, doprava v obci:  

• Rychlost aut na ul. Nádražní od nádraží k Jednotě! 
• Oprava ul. Svobody a přilehlé Příkopní 
• Konečně dokončit opravy chodníků a vjezdů na ul. Ratibořské! 
• Větší parkoviště před OÚ u silnice i u vchodu do úřadu. 
• Parkoviště před květinářstvím Mazal. 
• Rozšíření a zkvalitnění silnic na Dolní Benešov a Kravaře. Nebezpečná jízda při míjení chodců 

a cyklistů.  
• Výstavba (rekonstrukce) vodojemu na rozhlednu - zbytečná investice a ztráta soukromí 

obyvatel. 
• Změnit úzké retardéry na široké (nájezd, 3 m rovinka, sjezd). 
• Je opravdu nutné stavět zpomalovací ostrůvky na nově rekonstruovaných komunikacích v 

obci? Je pak problém se zimní údržbou a parkování aut při rodinných návštěvách.  
• Zeď na ul. Náplatkové za křižovatkou ul. Svobody, kde chodí spousta dětí - ať to obec opraví 

nebo odstraní na náklady majitele. 
• Postavit větrnou elektrárnu na kopci nad nádražím nebo v průmyslové zóně. (V obci Hať mají 

větrník výkonu 1,8MW!!!). Návratnost investice 10 let. 
• Dejte konečně zákaz a dělejte pořádek. Vážený p. starosto, chtěli jste parkoviště na Borové a 

nyní se podívejte na ten nepořádek. Každý si tu parkuje, jak chce.  
• Chybí pořádné chodníky.  
• Zakoupit dva kusy zpomalovacích prahů ke kruhovému objezdu z ul. Opavská a z ul. 

Ratibořská pro zpomalení dopravy.  
• Uzavřít průjezdnost ul. Horní s ul. Zahradní a tím tak zvýšit bezpečnost této ulice i hřiště na ní. 

Mám na mysli uzavřít konec ul. Horní. Někteří spoluobčané zde jezdí opravdu rychle a přitom 
je tu opravdu větší výskyt dětí. Děkuji.  

• Nejen na Borové se parkuje na vjezdu i výjezdu. 
• Řešte chodníky než střed obce.  
• Zrušení AN a následné zvýšení dopravy kvůli otáčení se autobusů na kruháči - je vidět, Kdo 

v životě nejel autobusem.  
• Do budoucna by se obec měla zaměřit zejména na opravu chodníků. Jsou v hrozném stavu. 

Nedivme se, že většina starých lidí chodí po okraji silnice, kde se jim lépe jde, i když ohrožují 
sebe i řidiče. Důkazem pak jsou dopravní nehody s tragickými následky.  

• Proč je zrušená (zaoraná) cesta kolem lesa směr Chuchelná první odbočka vlevo, před 
hájenkou a vede kolem celého lesa, byla to pěkná vycházková cesta i cesta pro kola. 

• Opravit chodník na Opavské.  
 
Služby a obchody:  

• Přenést obchod Jednotu (Tempo) na jižní část nově zamýšleného náměstí. Stávající budovu 
zdemolovat a otevřít prostor centra směrem k zámku. Ať vznikne sjednocené přehledné 
centrum Bolatic od pekárny až k obecnímu úřadu. Centrum obce projektovat už s tou to 
perspektivou. 

• Chybí nákupní středisko, je tu pouze drahá Jednota, chybí konkurence! Na počet obyvatel je 
to nedostačující. Oproti hospodám, kterých je jako máku… 

• Vylepšit sortiment a služby prodejny TUTY. 
• Chybí nákupní možnosti na nádraží.  

 
Centrum obce Bolatice a náměstí na Borové:  

• Myslím si, že je úplně zbytečné dělat náměstí v Bolaticích i na Borové. Společenské akce se 
mohou dělat na doposud - na skanzenu a na hřišti.   

• Náměstí na Borové vyasfaltovat, v žádném případě zámkovou dlažbu (nebo to zase dohoďte 
Kozlovi, pak se podělíte).  

• Náměstí v Bolaticích nezastavovat, zbudovat park, ať vesnice zůstane vesnicí.  
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• Zničili jste centrum Lanexem! A teď ještě zničte autobusové nádraží! 
 
 
Bezpečnost v obci:  

• Uvítala bych v obci obecního strážníka. 
• Lovit piráty silnic kamerovým systémem (ti, kteří překračují 80 km/hod). 
• Vykácet přestárlé lípy na Ratibořské. 
• Na všechny silnice z důvodu bezpečnosti nastříkat bílé středové čáry.  
• Vybudovat dopravní hřiště pro děti. 
• Vyřešit volné pobíhání psů. 
• Na zastávce u školy chybí na přechodu hlídač se stopkou pro dopravu, jedná se o borovské 

děti, které dojíždí autobusem. 
• Dodržovat noční klid - úlety na zahradách!!! Vulgárnosti mladých výrostků, zvláště po 

karnevalech - chybí městská policie.  
• Špatné zabezpečení kanálů na komunikaci (propadlá víka, díry kolem).  
• Zlepšit bezpečnost v obci.  
• Znovu získat důvěru v Policii ČR. 
• Velmi mi vadí jízdy čtyřkolek po ulicích obce kvůli hluku a bezpečnosti.  
• Větší kontrola policie - čtyřkolky po obci a jízda malých dětí!!! 

 
 
Volný čas:  

• Vybudovat tobogan na koupališti (usnuli jsme na vavřínech). 
• Na Borové chybí místnost (budova) pro nejmenší a nějaké pořádné hřiště.  
• Zastřešit zadní mělkou část bazénu na koupališti odsouvatelnou průhlednou střechou (25x15 

m). 
• Na hřišti u skládky jsou sice houpačky a průlezka pro děti, v areálu MŠ jsou 2 houpací koníci a 

taky průlezky, ale to je vše a na Borové je dětí dost. Přidejte prosím nějaké zařízení, ať se 
mohou děti více vyřádit. Děkuji.  

• Chybí lavičky, někde na sednutí v příjemném místě, kde by byly stromy, aby nebyl přímý 
sluneční svit.  

• Pro mládež čaje a diskotéky (odpolední), využít KD 
 
Různé:  

• 1x odvoz charity z Borové  - nemáme auto 
• Osázet středy kruhových objezdů nízkými keříky.  
• Jsem mladá a neumím najít práci, peníze by se měly investovat na udržitelná pracovní místa a 

ne na nějaké rozmařilosti! 
• Uzavřením prodejny stavebnin a domácích potřeb prokázal DK1 Bolaticím medvědí službu. 

Raději měl zavřít hospodu - těch je tady dost! 
• Vyhlaste veřejnou sbírku na varhany. Snad každý druhý občan Bolatic má v kostele buď 

pohřeb, svatbu nebo křtiny a většinou u toho hrají varhany.  
• Nedělní mše svaté mají nejhorší čas v celém okrese: buď mít mše v 8:00 a 10:00 nebo v 9:00 a 

14:30 (i s varhanami). 
• Fotbalový klub: 4400 obyvatel, 3 fotbalové hřiště, výsledky žalostné. Rozhlas neinformuje o 

dění na hřišti, žáci, dorostenci, B mužstvo, A mužstvo, chybí informační zpravodaj.  Upravit 
schodiště na tribunu a vyměnit vedení FK.  

• Vytvoření finančního fondu pro nepředvídatelné události v obci.  
• Zřídit sociální byty pro lidi, kteří se dostali do těžké životní situace.  
• Jsem pejskař a výkaly po svém psovi poctivě uklízím. Vadí mi, že obyvatelé hlavně z nových 

domů u hřiště chodí venčit své velké psy na ul. Družstevní a okolí a tyto výkaly se neobtěžují 
uklidit a pak se válí po silnicích, parkovištích a chodnících.  
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• Vyřešit volné pobíhání psů. 
• Na zastávce u školy chybí na přechodu hlídač se stopkou pro dopravu, jedná se o borovské 

děti, které dojíždí autobusem. 
• Dodržovat noční klid - úlety na zahradách!!! Vulgárnosti mladých výrostků, zvláště po 

karnevalech - chybí městská policie.  
• Špatné zabezpečení kanálů na komunikaci (propadlá víka, díry kolem).  
• Zlepšit bezpečnost v obci.  
• Znovu získat důvěru v Policii ČR. 
• Velmi mi vadí jízdy čtyřkolek po ulicích obce kvůli hluku a bezpečnosti.  
• Větší kontrola policie - čtyřkolky po obci a jízda malých dětí!!! 

 
 
Volný čas:  

• Vybudovat tobogan na koupališti (usnuli jsme na vavřínech). 
• Na Borové chybí místnost (budova) pro nejmenší a nějaké pořádné hřiště.  
• Zastřešit zadní mělkou část bazénu na koupališti odsouvatelnou průhlednou střechou (25x15 

m). 
• Na hřišti u skládky jsou sice houpačky a průlezka pro děti, v areálu MŠ jsou 2 houpací koníci a 

taky průlezky, ale to je vše a na Borové je dětí dost. Přidejte prosím nějaké zařízení, ať se 
mohou děti více vyřádit. Děkuji.  

• Chybí lavičky, někde na sednutí v příjemném místě, kde by byly stromy, aby nebyl přímý 
sluneční svit.  

• Pro mládež čaje a diskotéky (odpolední), využít KD 
 
Různé:  

• 1x odvoz charity z Borové  - nemáme auto 
• Osázet středy kruhových objezdů nízkými keříky.  
• Jsem mladá a neumím najít práci, peníze by se měly investovat na udržitelná pracovní místa a 

ne na nějaké rozmařilosti! 
• Uzavřením prodejny stavebnin a domácích potřeb prokázal DK1 Bolaticím medvědí službu. 

Raději měl zavřít hospodu - těch je tady dost! 
• Vyhlaste veřejnou sbírku na varhany. Snad každý druhý občan Bolatic má v kostele buď 

pohřeb, svatbu nebo křtiny a většinou u toho hrají varhany.  
• Nedělní mše svaté mají nejhorší čas v celém okrese: buď mít mše v 8:00 a 10:00 nebo v 9:00 a 

14:30 (i s varhanami). 
• Fotbalový klub: 4400 obyvatel, 3 fotbalové hřiště, výsledky žalostné. Rozhlas neinformuje o 

dění na hřišti, žáci, dorostenci, B mužstvo, A mužstvo, chybí informační zpravodaj.  Upravit 
schodiště na tribunu a vyměnit vedení FK.  

• Vytvoření finančního fondu pro nepředvídatelné události v obci.  
• Zřídit sociální byty pro lidi, kteří se dostali do těžké životní situace.  
• Jsem pejskař a výkaly po svém psovi poctivě uklízím. Vadí mi, že obyvatelé hlavně z nových 

domů u hřiště chodí venčit své velké psy na ul. Družstevní a okolí a tyto výkaly se neobtěžují 
uklidit a pak se válí po silnicích, parkovištích a chodnících.  
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• Zprovoznit původní návštěvní knihu na webu, protože určitá míra anonymní kritiky nemůže 
uškodit.  

• na ul. Úzká 108 jsou 2m túje - v nepřehledné zatáčce.  
• Na koupališti namontovat sluneční ohřev vody.  
• Chybí vzájemná ohleduplnost.  
• Odstranit velké množství značek v obci a zavést pravidlo přednosti zprava.  
• Nainstalujte odpadkový koš ul. Krátká (křižovatka). 
• Na Borové 2 basket. koš na hřišti.  
• Domnívám se, že poroste počet občanů, kteří budou chtít uspořádat civilní pohřeb. V naší 

obci ovšem není kde se důstojně se svými nebližšími rozloučit. V tomto směru se více hledí na 
pohřby věřících, i když statistiky dokazují, že věřících ubývá.  

• V údajném výběhu pro psy si hrají děti, jezdí tam cyklisti a někdy i motorky, blízko je hlavní 
cesta a les a nikde není značka, že tam psi můžou pobíhat! 

• V obci chybí veřejné WC (hlídané, popř. placené) dostupné i během víkendu. 
 
 
 
Profil respondenta 
 
Pohlaví Počet V % 
Muž 135 41,67% 
Žena 189 58,33% 

 
 
 
Věk Počet V % 
20 a méně let 1 0,31% 
20 – 35 let 59 18,15% 
36 – 55 let 137 42,15% 
56 – 69 let 102 31,38% 
70 a více let 26 8,00% 

 
 
 
Nejvyšší dosažené vzdělání Počet V % 
Základní 40 12,46% 
Střední 99 30,84% 
Střední s maturitou 106 33,02% 
Vyšší odborné 17 5,30% 
Vysokoškolské 59 18,38% 

 

Letní kulturní večer
Letošní dožínkové slavnosti už začaly v areálu fotbalového hřiště tentokrát v pátek večer 23. 

srpna. Nejprve Dividýlko ze Slaného zahrálo amatérskými herci povídky izraelského světozná-
mého humoristy Ephraima Kishona s názvem Židovský poker. Po jejich líbivém představení Letní 
kulturní večer však zdaleka nekončil. Promítání letního kina bylo dalším bodem připraveného 
programu. Hrál se film Okresní přebor, který vychází z populárního televizního seriálu, takže také 
sázka na jistotu – zábava, odreagování návštěvníků večera, úsměv na jejich tvářích.
Závěrem se rozproudila diskotéka, kde hrál DJ na přání skotačících návštěvníků. 
I když letní večer už byl chladnější, návštěvníků večera bylo i přesto dostatek a věříme, že odchá-
zeli s hezkým kulturním zážitkem do svých domovů.
             Gabriela Bočková

Hosté ze Slaného odhalili pamětní desku 
u lípy svobody a přátelství

Slánští navštívili Bolatice 
na dožínkách a Bolatičtí zavítají 
do Slaného koncem října

Spolupráce mezi obcí Bolatice a Královským městem Slaný má další pokračování. Na pozvání 
zastupitelů a vedení obce přijeli do Bolatic na dožínkové slavnosti nejen zástupci města 

(místostarosta p. Jaroslav Hložek s manželkou), ale také členové Dividýlka Slaný. Ti velmi 
pobavili v pátečním Letním kulturním večeru svým představením humoristických povídek hry 
Židovský poker více jak 100 diváků. Dopoledne se ještě zúčastnili i za účasti dalšího pana mís-
tostarosty Mgr. M. Hrabánka, slavnostního otevření expozice kamenů na skanzenu a odpoledne 
(i v sobotu) poznávali okolí obce, popř. si prohlédli areál ZŠ Bolatice. V sobotu 24. 8. se Slánští 
účastnili dožínkových oslav a domů si odvezli nejen dožínkový věnec, ale i bolatické koláče, které 
jim tolik chutnají. 
Bolatičtí se pak chystají na návštěvu města Slaný o podzimních prázdninách, kdy ZŠ a MŠ Bola-
tice pořádá ve dnech 27. – 29. 10. zájezd do Prahy a na zpáteční cestě plánují navštívit město 
Slaný, aby si prohlédli město i některou ze základních a mateřských škol. 
V průběhu návštěvy Slánských padly i další návrhy na spolupráci mezi oběma samosprávami. 
Mj. se uvažuje o účasti seniorek, Burianek či Bobrů na Slánských folklórních slavnostech, žáků 
ZŠ na sportovní olympiádě a pravděpodobně se znovu uskuteční zájezd pamětníků (dětí, které 
pobývaly v letech 1946 – 1949 na ozdravných pobytech ve Slaném a okolí). A do Bolatic by znovu 
měli dorazit zástupci Obce baráčníků, kteří se v minulosti významně podíleli na pomoci obci. 
Díky těmto připravovaným aktivitám je vysoce pravděpodobné, že vzájemná spolupráce obce 
Bolatice a Královského města Slaný bude pokračovat i v dalších letech. 
               Mgr. Herbert Pavera

I první podzimní měsíce budou ve znamení 
řady staveb v obci 

Výstavba v obci bude pokračovat až do zimních měsíců. V průběhu září bude dokončen spor-
tovní areál ve škole, bude zahájena rekonstrukce ulic U Důlku a Okružní (firma Strabag 

Opava), zahájí se rekonstrukce ul. Horní (fy Nosta, Nový Jičín) a výstavba nové komunikace pro 
18 nových rodinných domů u lesoparku u nádraží (fa Silnice Morava, Krnov).
TS Bolatice opraví i některé chodníky v obci, jako je část chodníku na ul. Ratibořská mezi ul. 
Luční a Svobody, na ulici Opavská mezi ul. Souběžná a Padoly.
Pokud zastupitelstvo obce schválí v září změny rozpočtu, zahájí se v říjnu i rekonstrukce 
chodníku na ul. Opavská (od relaxačního centra Azpek). Dále se bude provádět výměna oken 
na hasičských zbrojnicích v Bolaticích i Borové (firmy OKNA CZ, stavitelství UVARA).
              Mgr. Herbert Pavera
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Letní měsíce přinesly do obce kromě sluníčka také čilý stavební ruch! 

V slunci zalité obci navštěvované stovkami turistů toužících po ochlazení v místním koupa-
liště, jim jistě neunikla i spousta práce, která se prováděla v posledních měsících v Bola-

ticích. U lesoparku u nádraží pokračovala výstavba inženýrských sítí pro 18 nových rodinných 
domů. Vodovod a kanalizaci včetně přípojek prováděli zaměstnanci TS Bolatice (především 
p. Jaroslav Šuba a p. Milanem Jersákem), rozvody plynu realizovala firma Karhan V. Hoštice 
a koncem srpna začala s pokládáním rozvodů NN i veřejného osvětlení firma Albreko Opava.
V ZŠ Bolatice byla provedena fy M. Maslík, Bolatice oprava střechy bývalé kotelny. Výstavbu 
nového sportovního areálu ZŠ Bolatice zajišťuje firma Sport-technik Bohemia, Praha.
19. srpna začala rekonstrukce části komunikace na ul. Hlavní od ul. Lipové po ul. Třešňovou 
kromě plochy před restaurací). Opravu provedla firma Kareta, Bruntál. 
Firma ČEZ rozšířila v obci i veřejné osvětlení (na ul. Horní, Úzké, Nová, K hrázi a Slunečná).

Firma Sanace zdiva Opava sanovala betonové zdi a schody u staré školy, a částečně opravila 
betonovou zeď kolem fary.
Zaměstnanci TS Bolatice v červenci dokončili opravu chodníku na ul. Družstevní, zateplili nové 
sociálky na hřišti FK a vyměnili radiátory ve staré budově MŠ Bolatice.
V areálu FK byla 19. 8. ustavena i stavební buňka se sprchou, WC a šatnou jednak pro akce 
na hřišti i jako šatna pro sportovce.
Ve skanzenu lidových tradic položila kamenný chodník a opravila zeď firma p. R. Uvary z Bolatic-
-Borové, která rovně dokončila rekonstrukci chléva ve skanzenu na galerii.
Firma Zahradnictví Mazal provedla výsadbu nové zeleně na ul. Zahradní, v centru obce před 
prodejnou Tuty,  nové stromy jsou také na ulici Svobody a pod kulturním domem.  
                Mgr. Herbert  Pavera

Bezpečnost občanů budou v obci hlídat i kamery!
Bezpečnost občanů v obci zajišťuje ze zákona Policie ČR. 

V naší obci provádějí občasné kontroly policisté z obvod-
ního oddělení Kravaře a také dopravní policisté z Opavy.
Obec Bolatice má také uzavřenou veřejnoprávní smlouvu 
s městem Kravaře, v rámci které členové městské policie 
Kravaře kontrolují např. dodržování pravidel silničního pro-
vozu atd.
Kromě těchto činností spolupracuje obec i s bezpečnostní 

agenturou BOIS, která provádí pravidelné kontroly v nočních hodinách především o víkendech.
Na pořádek v obci dohlížejí i dva místní občané, kteří kontrolují určená místa v obci v nočních 
hodinách několikrát v průběhu týdne.
Občané se však stále necítí úplně bezpečně. Vůbec nejvíce jim vadí rychle jedoucí vozidla. Pro 
zpomalení dopravy plánuje obec několik opatření, z nichž některá by se mohla již realizovat 
v příštím roce.
Ještě letos však budou na bezpečnost občanů dohlížet tři kamery (další přibudou příští rok).
První z kamer bude umístěna na příjezdovou cestu od D. Benešova, druhá na příjezdovou cestu 
od Kravař a třetí bude nainstalována v centru obce.
Kamery jsou tak technicky dokonalé, že budou moci rozeznat v noci tvář řidiče i poznávací 
značku aut!

Přenos z kamer bude přenášen bezdrátově do přijímačů umístěných na komíně Lanexu, a.s.
Záznam z kamer bude sloužit městským policistům z Kravař, popř. Policii ČR při kontrole vozi-
del a jejich řidičů, kteří projeli obcí v případě, že u nás dojde k nějaké trestné činnosti.
Občané obce i návštěvy v obci se nemusí žádného záznamu z kamer obávat, protože ty se 
budou prohlížet jen tehdy, pokud se v obci stane nějaká trestná činnost.
Po několika dnech se záznamy z kamer automaticky smažou.
Vedení obce si od kamer slibuje především to, že pomohou odhalit nájezdy různých zlodějíčků apod.
Další kamery pak přibudou příští rok na příjezd od Chuchelné, Kobeřic, do Borové a pravděpo-
dobně i na další místa v obci jako je areál školy apod.
          Mgr. Herbert  Pavera

Informace k prodloužení nájmu hrobového místa

Obecní úřad Bolatice upozorňuje nájemce hrobových míst na novém hřbitově na ul. 
Slunečná, že po uplynutí 15 let je v případě zájmu, nájemce povinen uzavřít smlouvu 

o prodloužení nájmu na dalších 15 let.
Současně s podpisem smlouvy na další časové období je vybírán poplatek za nájem hrobo-
vého místa.      Marcela Bochňáková

Okresní dožínky se vydařily! 
Jak je již dobrou tradicí pro Bolatice, závěrem léta se po žních koná poděkování za úrodu. V letoš-

ním roce se však jednalo o mimořádnou akci, tzv. Okresní dožínky. Takže vše, co s poděkováním 
za úrodu souvisí, bylo tentokrát větší, mohutnější, snad můžeme říct i významnější.
Po krátkém průvodu od hasičárny do kostela začala slavnostní mše svatá. Ihned po ukončení 
mše se vydal dlouhý průvod za doprovodu několika koňských spřežení, nazdobených alegoric-
kých vozů, dvou dechových hudeb na pochod ulicemi Bolatic, směr fotbalové hřiště. 
Co by to bylo za oslavu bez zábavného programu? Proto jsme v areálu fotbalového hřiště připra-
vili pro účastníky tradičně hymnu ČR, salvu, vypuštění holubů, vystoupení mažoretek, zdravici 
hostů, předání věnců, lidové písně v podání našich vždy na jedničku připravených seniorek, 
tradiční ochutnávku krajových jídel, tradiční soutěž o NEJ klobouk, tradiční dechovou hudbu, 
tradiční vystoupení místní mužské taneční skupiny Bobři, tradiční projížďky v koňském kočáře 
a tradiční noční karneval. 
Atrakce pro děti, stánkový prodej – jsou stálicí takovýchto akcí. Netradičně nám předvedly 
místní nadšenci a seniorky Hlučínské písně za doprovodu dechové hudby, nazvané Hlučínská 
beseda, klepání kosy a ukázali nám, jak se kdysi mlátilo obilí. Jelikož se jednalo o okresní akci, 
nechyběla amatérská soutěž o NEJ koláč, do které se zapojilo 7 týmů z okolí. Návštěvníci mohli 
ochutnat regionální potraviny a zájemci se mohli za úplatu proletět nad Bolaticemi vrtulníkem.
Kolem 19. hodiny vystoupil všemi očekávaný Martin Chodúr s kapelou MACH 5. Mile nás pořa-
datele překvapil nejen svým dokonalým zpěvem, ale po koncertu také laskavým a neodmítavým 
přístupem k lidem, komunikativností a skromností v zákulisí.
Okresní dožínky v Bolaticích máme za sebou a snad můžeme konstatovat jak my organizátoři, 
tak i Vy, účastníci, hosté, že jsme obstáli?!
Příští rok u klasických, už „jen“ Bolatických dožínek NASHLEDANOU! 
                   Gabriela Bočková



Družební vesnice Kysucký Lieskovec na Slovensku vždy třetí víkend v červenci ožívá oslavou 
patrona svého kostela sv. Svorada a Benedikta a po tři dny se místní lidé baví při tanci, 

zábavě, sportu i promítání filmu.
Letošních Hodových slavností (19. – 21. 7.) se zúčastnili již podruhé i zástupci obce Bolatice.
Do sobotního slavnostního programu (20. 7.) se zapojily i bolatické seniorky a bolatičtí Bobři.
Naše krojované ženy nejenže svým vyprávěním rozesmály stovky diváků, ale řadu z nich zapojily 
i do svých písniček. Místní obdivovali jejich krásné a upravené „obyčejné“ oblečení.
Netrvalo dlouho a vytvořila se velká skupina seniorů z Kys. Lieskovce a Bolatic, kteří si předávali 
zkušenosti nejen životní, ale především ty z kulturních vystoupení.
Obrovského aplausu se dostalo mužské taneční skupině Bobři, která svými vystoupeními Labutí 
jezero a Poupata naladila diváky na veselou notu!

V neděli 21. 7. se konal v Kysuckém Lieskovci turnaj starších hochů za účasti domácích, pol-
ského a dalšího slovenského mužstva a bolatických fotbalistů. Ti, přestože nepřijeli v nejsilnější 
sestavě, ve které byli i šedesátníci, suverénně turnaj vyhráli a zanechali zde velmi dobrý dojem.
Přátelství mezi Bolaticemi a Kysuckým Lieskovcem, které vzniklo v roce 2011, tak má dnes 
konkrétní podobu v podobě sportovních a kulturních aktivit.
Zástupci Kysuckého Lieskovce přijeli letos na Bolatické dožínky a příští rok vystoupí na dožín-
kách se svým programem senioři z Kysuckého Lieskovce.
              Mgr. Herbert Pavera
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V areálu školy se buduje nový sportovní areál!

Po několika letech podávání různých žádostí o dotaci z programu EU i ČR se nakonec i na naši 
obec usmálo štěstí a získali jsme dotaci z programu reprodukce majetku z Ministerstva 

financí ČR na realizaci rekonstrukce stávajících venkovních sportovišť. O dotaci jsme se dověděli 
v červnu, ale teprve v červenci jsme získali definitivní potvrzení dotace. A ihned po jeho ohlá-
šení jsme začali s rekonstrukcí hřiště. Během části července a srpna byly vytvořeny plochy pro 
dvě hřiště. Na travnaté ploše fotbalového hřiště bude povrch s umělým trávníkem III. generace 
s kombinovaným vsypem křemičitého písku a gumového granulátu a celé hřiště o rozměrech 22 
x 44 m bude obestavěno oplocením.
Na antukové ploše volejbalového hřiště (které se rozšířilo severním směrem) vyroste víceúče-

lové hřiště s rozměry 34 x 16 m s povrchem z umělého trávníku se vsypem křemičitého písku 
a na tomto hřišti se bude moci hrát jak volejbal, tak i tenis! A aby žáci ZŠ mohli plnit odznak 
všestrannosti, byla antuková rozběhová dráha nahrazena litým polyuretanovým povrchem.
Vše by mělo být hotovo nejpozději do konce září!
Žáci, učitelé i veřejnost se tak mohou těšit na další nabídku volnočasových aktivit a především 
sportu v obci.
Obec připravuje nejen slavnostní otevření sportovního areálu, ale také olympiádu pro děti 
i dospělé, které se možná zúčastní i bývalá mistryně světa v trojskoku Šárka Kašpárková!
             Mgr. Herbert  Pavera

V německém Linum se slavilo i za účasti Bolatických

Deset mladých občanů z Bolatic (14 – 22 let) se ve dnech 29. 7. až 5. 8. zúčastnilo tradič-
ního setkání mládeže Jugendcamp v Linum.

Prožili zde krásných 7 dnů, o kterých píší účastníci Jugendcampu v jiném článku zpravodaje, 
i když si vytrpěli při útocích stovek komárů, kteří je každý den večer co večer obtěžovali.
Mj. se také podíleli na přípravě Storchenfestu (čapí slavnost), které se zúčastnil i starosta 
obce s manželkou.
Letošní Storchenfest však v sobotu (3. 8.) provázela nesnesitelná horka a i přes bohatý program si 
na něj nenašlo mnoho lidí cestu. Teprve večerní diskotéka přilákala stovky diváků místních i z okolí.
V neděli 4. 8. pokračoval Storchenfest na rozdíl od minulých let jen s minimálním programem, 
ale o to větší úspěch měl dopolední závod po domácku vyrobených vozidel!

Desítky diváků lemovali trať a nebyli zklamáni. Jak formule, tak i vana, postel, trojkolka a další 
vozidla udivovaly originálními tvary, velikostmi kol, speciálními brzdami, volanty atd.
A také svými rychlostmi.
Do soutěže se zapojily nejen děti, ale i jejich rodiče, dědové či přátelé. Do jednoho z vozítek 
nastoupil i bolatický starosta (vůz vyrobil manžel paní starostky p. Günther Nickel) a na postelo-
vém vozu se svezla i paní starostka Wilma Nickel.
Přítomní si tak užili nevázané dobré zábavy a po zásluze byli všichni „řidiči“ odměněni Pamětním 
listem a plyšovým čápem.
Na oplátku se pak paní starostka Linum Wilma Nickel s manželem zúčastnili Bolatických dožínek.
            Mgr. Herbert  Pavera

V Bolaticích byl s účinností od 16. 8. 2013 zakázán podomní prodej!

Již od loňského roku se připravovalo vedení obce na návrh zastupitelstva obce na vydání obecně 
závazné vyhlášky či nařízení Rady obce, kterým by se zakázal podomní prodej v obci Bolatice.

Také občané obce v dotazníkovém šetření vyjádřili svůj souhlas se zákazem tohoto prodeje. 
Co to vlastně je podomní prodej? Podomní prodej je nabídka různého zboží a služeb u kaž-
dého z nás doma.
A protože v posledních měsících se úplně roztrhl pytel s různými nabídkami na slevy za dodávky 
elektrické energie, plynu či jiných služeb a zboží, měli toho dost jak občané, tak i zastupitelé.
Protože zákaz podomního prodeje se nezakazuje obecně závaznou vyhláškou, kterou schvaluje 
zastupitelstvo obce, ale nařízení rady obce, vydala Rada obce na 63. jednání dne 30. července 
2013 pod č. usn. 190/63/e Nařízení č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád.
Součástí tohoto nařízení, které zakazuje podomní prodej na území obce, je i stanovení míst, 
na kterých se tyto služby mohou nabízet. Úplný zákaz podomního prodeje není možný, obce 
musí mít v obci místa, na kterých se může prodávat a nabízet služby.
Tato místa jsou v obci čtyři:

1. Parkoviště u kulturního domu na ul. Svobody (toto místo již fungovalo několik let)
2. Parkoviště pod kulturním domem na ul. Dolní s kapacitou prodejních ploch max. 50 m2

3. Část pozemku mezi budovou autobusové zastávky a parkovištěm u ul. Opavská s kapacitou 
prodejní plochy max. 20 m2

4. Část pozemku ul. Hlavní – náměstíčko (u restaurace U kozla) s kapacitou prodejní plochy 
max. 30 m2

Stanovením míst k prodeji a nabídek služeb nebudou moci žádní prodejci nabízet zboží 
na jiných prostranstvích v majetku obce Bolatice! Tzn., že ani na parkovišti u obchodního stře-
diska TUTY nebude již žádný prodejce! A to i z bezpečnostních důvodů. Nejenže tady prodejci 
zabírali parkovací místa, ale stáli i v blízkosti křižovatky a mnohdy tak způsobili i několik nebez-
pečných situací pro chodce i řidiče.
Vedení obce věří, že občané přivítají vydání nařízení č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád a že 
si brzy i zvyknou na nová prodejní místa.
               Mgr. Herbert  Pavera

Hasiči z partnerské vesnice Rudy slavili 130 let od svého založení

O víkendu 17. – 18. srpna slavili hasiči z polské družební vesnice Rudy (Ochotnicza Straž 
Požarna – Rudy – OSP Rudy) 130. výročí od svého založení.

Velkolepých sobotních oslav spojených se slavnostní mší svatou, průvodem a bohatým kul-
turním programem se zúčastnili i bolatičtí hasiči, resp. malá dechová hasičská hudba, 
kterou si v Rudach tolik oblíbili!

U pokračujících nedělních oslav (18. 8.) byli přítomní i starosta obce Bolatice s manželkou 
a paní Wilmou Nickel, starostkou družení vesnice Linum s manželem.
Mgr. H. Pavera předal zástupcům OSP Rudy Pamětní plaketu a popřál jim mnoho úspěchů 
do dalších let.
            Mgr. Herbert  Pavera

Bolatičtí roztleskali 
a rozesmáli 
Kysucký Lieskovec! 
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Víte, co do kanalizace určitě nepatří?
Do kanalizace nepatří zbytky potravin, a to ani propasírovaných skrz kuchyňské drtiče, 

a už vůbec ne oleje a tuky.
Právě tuky jsou největším problémem pro provoz stokové sítě. V ní se totiž tuky sráží, usazují, 
a tak snižují kapacitu zařízení a brání odtoku vody.
V nejhorším případě mohou přípojku nebo stoku dokonce ucpat. Kromě toho tukem zanesené 
kanály nepříjemně zapáchají.
Správně by měli lidé použitý tuku shromažďovat do nádoby s pevným uzávěrem a tu poté nej-
lépe odnést do sběrného dvora. Občané Bolatic mají tuto možnost v rámci provozu sběrného 
dvoru na ul. Hlučínská.
Zbytky potravin jsou problém především v místech s malým sklonem stok, kde dochází k jejich 
usazování a zahnívání. Potraviny vyhazované do záchodu také usnadňují život potkanům.

Do kanalizace dále nepatří samozřejmě ani žádné hygienické potřeby.  Není dobré do ní spla-
chovat ani dětské vlhčené ubrousky nebo tzv. separační vložky do látkových plen, byť takovou 
likvidaci někteří jejich výrobci doporučují.  Obojí je totiž vyrobeno sice z tenkých, ale velmi 
pevných textilních materiálů, které se na rozdíl od toaletního papíru ve vodě nerozvlákní.
Tyto materiály ohrožují chod čistírny, ničí některé části zařízení, způsobují zvýšené náklady 
na provoz. Nečistoty se namotávají na jemné strojní česle a na čerpadla, zastavují jejich chod 
a musí se neustále opravovat.
Dalšími nevítanými předměty v kanalizaci jsou provazy, uhynulá zvířata, stavební materiál 
a kovové předměty (např. žiletky, hřebíky, dráty).
Jednoduchá rada zní – nevhazovat do kanalizace to, co není vyloženě odpadní vodou, tuhý 
odpad patří v každém případě na skládku.

Přehled nebezpečných látek, které do kanalizace nepatří (vyjmuto z kanalizačního řádu obce Bolatice)

Dle přílohy č. 1 zákona 254/2002 Sb., o vodách:

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění 
 na látky biologicky neškodné:
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové 
 sloučeniny ve vodním prostředí
2. Organofosforové látky
3. Organocínové sloučeniny
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti 
 ve vodním prostředí, nebo jejich vlivem
5. Rtuť a její sloučeniny
6. Kadmium a jeho sloučeniny
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 
 nebo klasnou ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod
9. Kyanidy

B. Nebezpečné látky

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny

   
   
   
   
   

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek       
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 
 potřebu, pocházející z vodního prostředí a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
 obsah těchto látek ve vodách
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
 zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch,  jež jsou biologicky neškodné  
 nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky.
5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu.
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu.
7. Fluoridy
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména soli a dusitany
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, anaerobně 
 stabilizované komposty.

Od 1. prosince loňského roku byly služby provozovny sběrného dvoru rozšířeny o sběr nebezpeč-
ných odpadů, tj. domácí a zahradnická chemie, zbytky čisticích prostředků, staré barvy, ředidla, 
upotřebené potravinářské oleje z domácnosti apod. 
Jedná se však pouze o nebezpečné složky komunálního odpadu - ne z živnostenského podnikání.
         Martin Bortlík

1.zinek   6.selen 11.cín 16.vanad 

2.měď   7.arzen 12.baryum 17.kobalt 

3.nikl   8.antimon 13.berylium 18.thalium 

4.chrom   9.molybden 14.bor 19.telur 

5.olovo 10.titan 15.uran 20.stříbro 

Kácení dřevin v zahradách
Vyhláška o ochraně dřevin a povolování jejich kácení přináší zásadní změnu v přístupu 

ke kácení dřevin v soukromých zahradách. Majitel zahrady již nemusí žádat o povolení poká-
cet stromy, které se nachází na jeho zahradě. Zahrada je definována jako pozemek u bytového 
domu nebo u rodinného domu v zastavěném území obce, který je stavebně oplocený a nepří-
stupný veřejnosti. Všechny tyto znaky musí zahrada splňovat současně. 
Na vlastní zahradě si tak může nově její majitel bez předchozího povolení obecního úřadu 
vykácet své vlastní stromy. Výjimkou jsou dřeviny, které jsou součástí významného krajinného 
prvku či stromořadí nebo jsou vyhlášeny jako památný strom.
Každý majitel zahrady ví, že se kácí v těch případech, kdy je k tomu pádný důvod. A zpravidla 
v období vegetačního klidu.
Vyhláška, zveřejňována ve Sbírce zákonů pod číslem 189/2013 Sb., platí od 15. července 
2013, odkdy je zároveň účinná. 
 Ing. Hana Wranová 
 – Městský úřad Kravaře, odbor výstavby, územního plánování a životního prostředí

OÚ Bolatice ve spolupráci s místními lékaři, ZŠ a MŠ Bolatice a dalšími organizacemi pořádá 

 

 
 

v rámci kampaně Národní sítě zdravých měst (NSZM ČR)   
 

DEN ZDRAVÍ
8.10.2013

 

 
 

V rámci tohoto dne si můžete nechat změřit poměr svalů a tuků v těle, 
změřit objem plic, tlak krve či množství cukru v krvi, ochutnáte výrobky 
zdravé výživy z naší školní jídelny, ochutnáte ovocné šťávy, seznámíte 
se s produkty doplňků stravy, s různými kompenzačními pomůckami pro 
handicapované a seniory, můžete se poradit s odbornými lékaři 
(stomatolog, interní lékař, praktický lékař pro dospělé, kožní lékař), 
můžete se poradit ohledně prevence rakoviny prsu, péče o pleť, ohledně 
výživy a homeopatie, projít se maketou tlustého střeva, seznámit se 
s programy a benefity VZP. 
 

 
 
 
 

Přijďte, zapojte se do aktivit pro zdraví a podpořte tak své 
vlastní zdraví! Každý účastník obdrží malý dárek! 

OÚ Bolatice ve spolupráci s místními lékaři, ZŠ a MŠ Bolatice a dalšími organizacemi pořádá 

 

 
 

v rámci kampaně Národní sítě zdravých měst (NSZM ČR) 
 

BESEDA  
Vážně i nevážně o SEXU  
9. 10. 2013 

 
 

Přednáška a následná beseda se sexuoložkou 
Doc. PhDr. Dr.phil. Laurou Janáčkovou, CSc. 
Přijďte, zapojte se do aktivit pro zdraví a podpořte tak  

VV  BBOOLLAATTIICCÍÍCCHH
DDNNYY  ZZDDRRAAVVÍÍ

OÚ Bolatice ve spolupráci s dětskou organizací Kondor, SDH Borová a dalšími organizacemi pořádá 

 

 
 
 

v rámci kampaně Národní sítě zdravých měst (NSZM ČR) 
 

 
 
 

 
 
Pochod Naučnou stezkou v Chuchelenském lese v délce cca 10 km se startem od 
9:00 hod. od Kulturního domu Bolatice. Na trase pochodu si můžete zaházet na cíl, 
sešplhat kopce pomocí lana, zalovit rybičky, zastřílet ze vzduchovky, atd.  
Pro účastníky pochodu je připraveno i malé občerstvení! 

 
 
 
 

Přijďte, zapojte se do aktivit pro zdraví a podpořte tak  
své vlastní zdraví! Každý účastník obdrží malý dárek! 

Dny zdraví opět v Bolaticích 
Chcete udělat něco pro své zdraví? Pak se zapojte do kampaně Dny zdraví, kterou pořádá 

obec Bolatice ve spolupráci s partnery akce v říjnu. Ti, kteří rádi chodí na procházky pří-
rodou, mohou přijít na „Pochod za zdravím“, který se uskuteční v neděli 13. října dopole-
dne. Začátek pochodu bude od 9:00 hod. u Kulturního domu Bolatice a povede přes Borovou 
po Naučné stezce v Chuchelenském lese. Po trase budou zajímavé soutěže. Trasa pochodu je 
dlouhá cca 10 km.
Občané, kteří si chtějí ověřit, jak pevné mají zdraví, mohou přijít v úterý 8. října v době od 17:00 
hod. do 20:00 hod. do sálu kulturního domu, kde si mohou nechat změřit tlak, cholesterol, 
cukr v krvi, tělní tuk, objem plic, kvalitu svého zraku, mohou si nechat zkontrolovat znaménka, 
poradit se s odbornými lékaři, ochutnat zdravou výživu, doplňky stravy podporující zdraví atd.
9. října se od 17:00 hodin v obřadní síni obecního úřadu uskuteční přednáška se známou 
sexuoložkou Doc. PhDr. Dr.phil. Laurou Janáčkovou, CSc.
             Bc. Jana Štěpáníková

Podzimní sbírka použitého ošacení 
se plánuje v měsíci říjnu
Obec Bolatice ve spolupráci s Diakonií Broumov plánuje další sbírku použitého ošacení 

v měsíci říjnu. Přesný termín sbírky bude zveřejněn na webových stránkách obce, roz-
hlase a plakátovacích plochách.          Janetta Gratzová

Diakonie Broumov
V poslední době se ve vašich schránkách objevují letáčky růz-

ných společností s nabídkou bezplatného svozu použitého 
šatstva. Jedná se především o komerční společnosti, které se 
zabývají následným prodejem takto posbíraného textilu.
Obec Bolatice v této oblasti dlouhodobě spolupracuje s Diakonií 
Broumov a proto Vám v krátkosti představujeme tuto společnost 
a její činnost:

Diakonie Broumov je organizace, která se od roku 1992 zabývá sběrem použitého ošacení 
z celé republiky, zaměstnáním i azylovým ubytováním lidí z okraje společnosti a poskytováním 
materiální pomoci lidem v sociální nouzi jak v ČR, tak i v zahraničí. 
 

Naší nosnou činností je svoz použitého ošacení z celé republiky, následné roztřídění doveze-
ných věcí a 90% smysluplné zužitkování. Tím je spojen sociální program s ochranou životního 
prostředí, jelikož textil nekončí ve směsném komunálním odpadu ani na skládkách, ale je dále 
využitý.

Darované věci se sváží do Broumova, kde se přetřídí – na věci použitelné k humanitárním 
účelům (do výdejních středisek, kterých máme 30) a na věci k dalšímu průmyslovému zpra-

cování (např. čistící hadry, zátěžové koberce, 
izolační lepenka apod.).
Takto se zpracuje cca 90 % veškerého přive-
zeného textilu, bot i hraček. Jen 5 – 10 % se 
likviduje na skládkách dle zákona o odpadech.
Na celém procesu se podílejí lidé z okraje spo-
lečnosti, kteří mají v Diakonii azylové ubyto-
vání a i pracovní uplatnění. Jedná se převážně 
o osoby bez přístřeší, které by jinak práci jinde 
nedostaly. U nás pracují jako závozníci, mani-
pulanti apod.
V našich výdejních střediscích ročně vydáme 
cca 1500 tun velmi pěkného ošacení. Zaměst-
náme 60 lidí z okraje společnosti, kterým nad 
rámec pracovních povinností pomáháme se 
začlenění zpět do společnosti a díky tomu 
nečerpají sociální dávky ani jinou státní pod-
poru.
Úzce spolupracujeme i se sociálními odbory 
měst a obcí, kdy v případě potřeby ubytujeme 
i zaměstnáme jejich klienta nebo dovezeme 
ošacení sociálně potřebným v jejich městě.
Diakonie tuto činnost vykonává od roku 1992, 
a tak si dovoluje garantovat dlouhodobou spo-
lupráci i spolehlivost.         
          Diakonie Broumov
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Kampaň pořádá OÚ Bolatice ve spolupráci se ZŠ a MŠ Bolatice, Sborem dobrovolných hasičů Bolatice 
 a Cykloservisem Bezva kolo Bolatice v rámci Evropského týdne mobility. 

 

 
 
 

16. – 22. září Měření kyselosti dešťů v obci (ZŠ Bolatice) 

16. – 20. září Jak správně a bezpečně jezdit na kole – dopravní soutěž 
pro žáky nižších ročníků ZŠ Bolatice 

16. a 18. září Cyklovýlety do okolí obce (Klub turistů) 

17. září Den bez aut - Malování na asfalt (malé děti – MŠ a ZŠ Bolatice) 
Na kole jen s přilbou (starší děti a dospělí – ZŠ 
Bolatice) 
Koloběžkové a in-line závody (ZŠ Bolatice, 
SDH Bolatice) 

  Projížďky na Segway a elektrokolech 
 Ukázka alternativního ekologického 

automobilu – elektromobilu, možnost projížďky 
 

16. - 20. září Besedy vedení obce s žáky ZŠ Bolatice (7. třídy) – třídění odpadů, 
čistota ovzduší, hluk v obci, bezpečnost v obci 

18. září   Den otevřených dveří na ČOV v Bolaticích 

19. – 20. září Bezpečně do školy - žáci 5. tříd ZŠ Bolatice řeší bezpečnou cestu do 
školy, vyhledávají nebezpečné úseky tras dětí do školy, navrhují 
opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců 

3. a 4. října Sběr starého papíru – žáci ZŠ a MŠ Bolatice + celá obec 

 

 
Zkuste změnit své návyky a začít s tím právě během Evropského týdne mobility! 

Tento projekt je podporován Evropským sociálním fondem a Ministerstvem životního ČR. 

Jako každý rok, tak i letos se v Bolaticích uskuteční Evropský týden mobility – tentokrát s pod-
titulem Čistý vzduch – je to na nás!

V úterý 17. září (popř. 19. září) proběhne v areálu ZŠ Den bez aut, Malování na asfalt a Koloběž-
kové a in-line závody. Budete se moci projet na vozítkách Segway, vyzkoušet elektrokola nebo si 
prohlédnout ekologický vůz elektromobil.
Od roku 2002 se Evropský týden mobility snaží ovlivnit mobilitu a městskou dopravu, stejně 
jako zlepšit zdraví a kvalitu života občanů. Kampaň dává občanům možnost poznat, jaká je 
role městských ulic ve skutečnosti a prozkoumat konkrétní řešení městských problémů jako 
je znečišťování ovzduší. Místní úřady jsou povzbuzovány k tomu, aby Evropský týden mobility 
využily mimo jiné k testování nových opatření v oblasti dopravy a získaly tak zpětnou vazbu 
od občanů. Je to také skvělá příležitost pro místní podnikatele k diskuzi o různých aspektech 
mobility a kvality ovzduší, o hledání inovativních řešení, jak omezit využívání automobilů a tím 
i snížení emisí a také o možnosti testování nových technologií.
Letošním sloganem, "Čistý vzduch – je to na nás", chce kampaň Evropského týdne mobility 
zvýšit povědomí o znečišťování ovzduší kvůli automobilové dopravě ve městech. Je jasně pro-
kazatelné, že znečišťování ovzduší automobily způsobuje vážné dýchací potíže, a dokonce 
i předčasnou smrt. Evropská města a obce jsou proto vyzvány k tomu, aby daly občanům díky 
lepšímu řízení a plánování městské dopravy a zavedení tzv. „zdravých“ dopravních prostředků 
věští možnost a prostor k tomu, aby nechali svá auta doma a namísto toho využili MHD.(1)
            Bc. Jana Štěpáníková

1) NECKÁŘOVÁ, Martina. Evropský týden mobility 2013, ČISTÝ VZDUCH - JE TO NA NÁS!. In: 
Www.mzp.cz [online]. [cit. 2013-08-01]. Dostupné z: http://www.mzp.cz/cz/news_etm_2013

Smartkatalog – mobilní 
on-line katalog

Vlastníte chytrý mobilní telefon, smartphone nebo tablet? Tak zbystřete. 
Naše knihovna nabízí nový mobilní on-line katalog - Smartkatalog. 

Smartkatalog funguje na všech typech mobilních zařízení s OS Android 
a Apple iOS, kde je k dispozici internetový prohlížeč a přístup k internetu. 
Smartkatalog funguje i ve standardním prohlížeči Google Chrome nebo  

              Apple Safari. 
 

Katalog si můžete otevřít přímo v telefonu přes QR kód. 

Pro využívání služeb Smartkatalogu stačí v internetovém prohlížeči vašeho mobilního zařízení 
zadat adresu http://smartkatalog.lanius.cz/smartkatalog, zvolit si v menu Nastavení aplikace 
naši knihovnu, popř. ještě jednu a můžete začít vyhledávat potřebné informace o našem knihov-
ním fondu. Pokud si také nastavíte přístup do svého čtenářského konta, můžete přímo zjišťovat 
své aktuální výpůjčky a termíny jejich vrácení. K dispozici je také možnost rezervovat si aktuálně 
vypůjčené knihovní dokumenty. 

K dispozici je rovněž nativní aplikace pro OS Android dostupná na Google Play. 

Stručný návod k ovládání aplikace: 
• V přehledu výsledků na detail záznamu: pravý okraj se šipkou 
• Návrat o krok zpět: horní lišta ikona šipky vlevo. NEPOUŽÍVEJTE standardní ikonu  
 Zpět ve vašem prohlížeči! 
• Návrat do hlavního menu: Horní lišta ikona Domů vpravo 
• Hlavní menu horní lišta: ikony 1 a 2 - přepínání až dvou knihoven 

Postup nastavení: 
1. Spusťte internetový prohlížeč ve vašem mobilním zařízení 
2. Zadejte adresu http://smartkatalog.lanius.cz/smartkatalog 
3. V hlavním menu zvolte volbu Nastavení aplikace 
4. Vyberte z nabídky naši knihovnu Opava - Knihovna Petra Bezruče 
5. Zadejte Vaše číslo průkazky a váš PIN 
6. Zvolte si, které části jednotlivých fondů se mají prohledávat 
7. Potvrďte volbu Uložit 
8. Stejný postup můžete provést i pro druhou knihovnu, ve které chcete vyhledávat. Pro konfigu-
raci druhé knihovny zvolte číslo 2 v pravém horním rohu obrazovky. 
  

Jednoduché vyhledávání: 
1. V hlavním menu zvolte Jednoduché vyhledávání 
2. Zadejte jméno autora, název nebo téma (klíčové slovo) hledaného dokumentu 
3. Potvrďte volbu Vyhledat 
4. V seznamu zvolte požadovaný dokument pomocí šipky u roku vydání 
5. V zobrazených informacích můžete vidět dostupnost jednotlivých svazků 
6. V detailu je možné zobrazit další informace o dokumentu 
   

Informace o výpůjčkách: 
1. V hlavním menu zvolte Konto čtenáře 
2. Vyberte, které informace požadujete zobrazit 
3. Pokud jste v nastavení aplikace neuložili své čtenářské číslo a PIN, uveďte je zde 
4. Potvrďte volbu Vyhledat 
 

Věříme, že Vám naše nová služba v podobě Smartkatalogu zjednoduší a zrychlí vyhledávání 
informací o knihovním fondu naší knihovny. 
         
             Převzato z internetových stránek

Vybráno z kronik IV
Od roku 1611 vyskytuje se v aktech zemských kromě pánů 

a rytířstva také stav prelátský, zastoupený proboštem 
kláštera fulneckého a proboštem bolatickým, jakožto mandá-
tem opata velehradského, kteří však nepřicházejí pravidelně 
do zemských schůzí. Proto jmenují se vždy tři vyšší stavové. 
(Josef Zukal: Slezská konfiskace)

Roku 1624 – 1626 poslal opat Vencelius a konvent kar-
dinálu Ditrichštejnovi list a uvedl marnou snahu a výsledek 
dosavadního svého usilování o náhradu za ušlé zisky z klášter-
ních statků, kterou mají vyplatiti jejich držitelé v době českého 

povstání a o špatném stavu klášterních budov a osad. Prosí o přímluvné listy k císaři. Mimo jiné 
škody ukradl Wenceslaus Garsky, velitel rebelů v Bolaticích obnos, 1412 tolarů.

18. prosince 1627 fojt a starší přiznávají pod kontribuci naturálií pro c.k. vojsko opavské 
(nemajíce své vrchnosti poblízku) osazených lánů jen 2 lány, 2 čtvrti a jedna štipa. 

Roku 1631 uzavřel opat Greifenfels, jemuž podle všeho dělalo roční vyplácení důchodu 
jakési potíže, úmluvu, kterou dal Venceliovi, který se vzdal hodnosti opata, na 3 roky místo 
placení roční pense statek Boletice v užívání. Vencelius byl oprávněn vykonávati vrchnostenská 
práva, káceti lesy, ale jen tak, aby opat Greifenfels věděl o množství prodaného dřeva. Za to 
byl povinen odvésti z výtěžku každého druhého a třetího roku po 100 tolarech. Po tato dvě léta 
měl však Vencelius dostávati z kláštera po bečce vína, ovšem dopravovanou z Velehradu na svůj 
vlastní náklad. 

Prelát bolacký jako takový na sněmu panském naposledy. Zda toho roku ještě Vencelius 
po uplynutí 3 leté lhůty Boletice držel, nevíme. Vencelius již dlouho potom nežil a zemřel 1637 
ve věku 57 let. 

30. prosince 1642 kněz Adam Klobutius, profesor kláštera velehradského, správce statku 
Bolackého, přiznává, že na ten čas pod ním vedené věci není než 3 sedláky usedlé, 8 zahrad-
níků (Zukal: pozůstalost). Z toho je zřejmé, že následky trvající 30leté války se projevily zhoubně 
na obyvatelstvu obce, které ohromně prořídlo, jednak pobitím, hladem apod. V této době 
nastává tak zvaná doba pustých gruntů. I několik vesnic na Opavsku úplně zpustlo. V této době 
a pozdější nastalo zalidňování Opavska a sice jednak přibylo obyvatelstvo ze severovýchodní 
Moravy a jednak i z krajů dnešního Opolska. 

Selské obyvatelstvo bylo systémem pobělohorským vydáno na milost i nemilost svých 
vrchností. Základy zůstaly tytéž jako v XVI. věku. Fakticky však hospodářská bída válečných let 
způsobila hned od počátku, že sedláci dosavadní břímě nesli tíže než dříve. 

A hned po 30leté válce začíná ještě utužování všech těch práv, která doposud vrchnost 
měla. Půda napořád prohlášena za panskou, roboty libovolně zvětšovány. Nové povinnosti zavá-
děny (tak zvané daleké fůry). Důležitý byl rozdíl mezi sedlákem zakoupeným a nezakoupeným. 
Nezakoupený hospodařil do odvolání, zakoupený byl jenom omezeným vlastníkem. Celkem je 
právní postavení sedláků takové:
Stěhování za souhlasu vrchnosti.
Děti konají služby dvorské, nemohou na studie a učení.
Sňatky vázány na souhlas vrchnosti.
Poddaný je soudně postupován vrchnosti.
Na souhlas vrchnosti je vázán i testament a dispoziční práva.
Poddaný koná roboty a platí dávky.
Je omezen v nošení zbraní.
Krátce je nejen v dědičném poddanství, nýbrž přímo v nevolnictví. (Kapras: Zem. práva Op.)
Od druhé čtvrti 17. století (1642) ujali se úkolu dosazovati duchovní správu Bolatic probošti 
neboli pozdější administrátoři tamního klášterního statku.
V letech 1642 - 45 Adam Klobotius,
1650 - 57 Pavel Dudetius,
1659 - 62 Valentin Bukala,
1662 - 63 Jiří Martinides,
1663 - 67 Václav Jaroš,
1667 - 74 Metoděj Slaboň
a až do roku 1692 Kristián Bohumír Hirschmentzel. Protože byl administrátor péčí o tamní 
statek velmi zaneprázdněn, vyskytuje se v Boleticích zvláštní jeho kvadjutor pro spiritualia, jimž 
v létech 1672 – 1624 byl Robert Ostrožský.

1674 – 1678 byl Augustin Chalupius a odtud pak profesor kláštera jemelnického Ondřej Rati-
movský. (Hurt: Dějiny cister. kláštera na Velehradě).

18. července 1643 podává statek Boletice akciz (daňové přiznání) z nápojů. Kněz Adam, 
na ten čas administrátor statku Bolackého, přiznává, že od 18. července až do sv. Martina roku 
1643 nic více než 16 kvart kořalky, kterou dal na statku páliti, bylo vytočeno. 
Od jedné kvarty akcizu se platilo 4 1/2 haléře, od 16 kvart zaplaceno tudíž 12 krejcarů. Ale té 
doby nebylo to všude dbáno, jelikož byl nepřítel v zemi. 

Zmínka o činži k oltáři sv. Kateřiny 5 dukátů (1694). V tuto dobu ještě se zúčastnili bola-
tičtí probošti zasedání zemského sněmu v Opavě jako přímí zástupci opata Velehradského. 
Teprve zákrokem fulneckého probošta byl zvučný titul prelát pozměněn na administrátora. Než 
přečteme o tom záznamy:

10. prosince 1664 prohlašuje opat Velehradský, že „Item právo má zastupovati opata 
Velehradského u soudu proti Karlu Lichnovskému, poněvadž jest zmocněný administrátor a též 
sessí má. Dosud však tu sessí nekoná.

11. prosince 1668 na memoriál preláta Velehradského, kdykoliv zmocněný ke sjezdu se 
dostaví, má jemu sessí podle probošta fulneckého přiřčena býti“.

Na sněmu v Opavě vystoupil administrátor bolacký a žádá sessí stavovské. Probošt ful-
necký protestuje. Na ten čas nepovoleno. Teprve vlivem fulneckého probošta Pavla Brugmanna, 
který upíral bolackým prelátům právo sessí, ustoupil tento zvučný titul prostému titulu admini-
strátora, pod nímž se také na zemském sněmu opavském správce bolackého statku hlásí, ale 
jenom jako zástupce opata velehradského. 

8. dubna 1672 sessí stavovské administrátorovi povoleno. 8. července, Item poprvé při 
sjezdu sedí za proboštem fulneckým.

V letech 1672 - 1692 za Hirschmentzlovy doby činil příjem klášterního statku 400 – 500 
zlatých ročně. Přičiněním jeho se zvýšily tak, že přesáhly sumy 1 000 zlatých. Stalo se to tak proto, 
že tam Hirschmentzel zřídil palírnu, pivovar, mlýn a že zvětšil pole, louky a zahrady u dvora.

Na dvoře zvýšil také počet dobytka a zavedl pořádek do lesního hospodářství rozdělením 
lesa na 18 částí. Ve dvoře byly zavedeny též rozličné investice, zlepšeny budovy, provedena 
stavba stáje, čeledníků, sklepů, obytných pokojů a nových venkovních zdí spolu s dvěma brá-
nami, takže celek se podobal tvrzi.
Vznikla v obci v letech 1673 – 1693 přičiněním Hirschmentzla cihelna. Byla to cihelna, jejímž 
úkolem bylo zřizovat (vyrábět) cihlu pro projektované klášterní stavby ve vlastní režii. Později 
byly prodávány i jiným zájemcům.
V roce 1672 na dani z kořalky zaplatila obec za přihlášené 4 kvarty kořalky daň 6 krejcarů.
Za první kvartál od ledna 1679 do posledního března tohoto roku přiznaly Boletice: 
4 várky – 1 š. pšenice = 4 bečky = 16 věder.
Domácí spotřeba 10 věder.  Prodáno 6 věder = 54 krejcary.
Ve druhé polovině roku přihlášeno 5 kvartů.

13. ledna 1681 odepřel Hirschmentzel konati hlučínskému děkanovi vizitaci kostela a se 
o ní vyjádřil jako o něčem nebývalém a neslýchaném. Kostel v Boleticích a Jalubí dosazoval 
kněze bez předchozího vědomí a oznámení biskupské konsistoři.

Roku 1683 Kr. Hirschmentzel pohnán od Jana Šika na Jastřembí a Lesčinách o vydání 
zběhlých poddaných z Lesčín. Toho roku pověřen od stavu zemských, aby uvítal polského krále 
Sobieského se synem táhnoucím přes Opavu na Vídeň proti Turkům a zasloužil se při tom 
i o stravování a umístění vojska, které bylo na pochodu přes Opavsko a po osvobození Vídně 
od Turků vysláno opět k císaři Leopoldovi s gratulací svého kláštera. 

Ke sv. Bartoloměji roku 1684 nařízena byla sbírka z užitkového dobytka a daň vyměřena 
z jedné krávy (dojnice) - 12 krejcarů, z jedné čtvrtky ovce též 12 krejcarů, z jedné kozy 2 krej-
cary. Jedna čtvrtka ovcí obnášela 25 kusů.

V srpnu 1684 měly Boletice užitkového dobytka: panských 10 krav a 125 ovcí, poddaných 
23 krav a 25 ovcí. Zaplaceno celkem daně 7 zlatých 48 krejcarů. Nesmíme zapomenout, že 
to bylo v době málo pokojné, kdy se skončila 30letá válka a již zase zemí táhla vojska proti 
Turkům. (Zemský archiv Opava)

Právo zasedati na opavském sněmu zůstalo bolackým administrátorům nyní jen jako 
zástupcům velehradského opata i v době, kdy klášter získal na Opavsku téhož roku statek Velká 
Polom a roku 1693 panství Velké Heraltice, a to jako připomínka na někdejší hospodářské 
a politické postavení velehradského kláštera ve století 13. – 15. 

Do té doby byl klášterní majetek na Opavsku omezen na ves a dvůr Bolatice, jež byly 
jakýmsi zbytkem někdejší jeho rozsáhlé državy po nezdaru plánů opata Ekarda a jeho nástupců 
o výplatu pusté vsi Malých Jakartovic a majetku, který klášter míval v Malých Hošticích.
                        Sepsal Leo Engliš, vybrala Bc. Jana Štěpáníková

Filozofie pokročilého věku
George Carlin, 102 let
Uvědomujete si, že začínáme stárnout už v době dětství? 
Ve věku do 10 let máme o stárnutí pouze mlhavé povědomí. 

Na otázku „Kolik ti je“ dítě odpoví „čtyři a půl“. Ale později už neříkáme: „Je mi třicet šest a půl.“ 
Dítě říká: „Je mi čtyři a půl“ nebo „bude mi pět“. 
A to je klíčové. 

Pak jste teenager, ale tím to nekončí. Skáčete do dalšího a dalšího věku. 
Na otázku „Kolik je vám let” odpovídáte „bude mi 16“, přičemž je vám třeba 13, ale pak najed-
nou je vám opravdu 16! 
A pak přijde ten toužebně očekávaný den, kdy je vám 21… 
A je co slavit.

JE MI 21 ... HURÁÁÁ 
A pak se dostaví 30. Aaach ouvej! Co se to stalo? Zní to jako zkysané mléko! 
ZKYSLO, museli jsme je vylít. 
A je po legraci, připadáte si jako zkažený knedlík. 
Co je špatně? Co se změnilo? 

Dosáhli jste věku 21, přehoupla se 30 a SPĚJETE ke 40.... Hurá! 
Šlápnete na brzdy, ale klouže to, život jde dál. 
Než se stačíte vzpamatovat, je tu 50.
A sny jsou ty tam...

Ale pozor!!!
Ani se nenadějete a spějete k 60. 
Takže vám BYLO 21, 
pak 30, 40, 50 a SPĚJETE k 60.
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A jde to tak rychle, že najednou je vám 70! 
Pak už je to jen otázka dní: dožíváte se pondělka, 12. dubna 2010! 

Po 80 už běží dny podle denního režimu: dožíváte se oběda, odpoledne, večer uléháte. 
Po 90 je to stejné, jen začnete říkat: 
„Je mi UŽ 92“.

A pak se stane něco podivného.
Když se přehoupne 100, stanete se opět dítětem a říkáte: „Je mi 100 a půl!“
Dožili jste se ve zdraví 100 a půl!!! 

DOBRÉ RADY, JAK I PŘES RŮZNÝ I VYŠŠÍ VĚK ZŮSTAT MLADÝ
1. Hoďte za hlavu nesmyslná čísla, která se vztahují k věku, váze a výšce. Přenechte tyto 
starosti lékařům. Koneckonců je za to platíte.

2. Stýkejte se pouze s pozitivně naladěnými lidmi. Škarohlídi vás ničí.

3. Dbejte na neustálé vzdělávání. 
Zajímejte se o počítače, řemesla, zahradničení – cokoliv, co vás baví ... Jen nenechte mozek 
zahálet. Líná mysl je dílna ďábla, který se jmenuje Alzheimer. 

4. Radujte se z jednoduchých věcí.

5. Smějte se z plna hrdla, dlouho a hlasitě. Smějte se, až vám nebude stačit dech.

6. Když dojde na slzy, truchlete, ale vydržte a jděte dál. Jediná osoba, která nás po celý život 
provází, jsme my sami. ŽIJTE, dokud jste naživu. 

7. Obklopujte se vším, co máte rádi, ať už je to rodina, domácí mazlíčci, hudba, rostliny, záliby 
atd. Domov je Vaším zázemím.

8. Pečujte o své zdraví. Je-li dobré, udržujte je. Pokud ne, postarejte se o zlepšení. 
Je-li to nad vaše síly, vyhledejte pomoc.

9. Nepodnikejte pochybné výlety. Vydejte se za nákupy, třeba mimo své bydliště, anebo co ciziny, 
NIKDY však někam, kde se nebudete cítit dobře.

10. Říkejte při každé příležitosti lidem kolem sebe, že je máte rádi. A ZAPAMATUJTE SI, 
že život se neměří počtem nádechů, ale okamžiky, které nám vzaly dech.
           Převzato z internetu

S námi vždy all inclusive! 
To je motto 17. ročníku celostátní akce 

Týden knihoven. V termínu 30. září – 6. 
října se každá knihovna snaží propagovat 
svou činnost a přivést do knihovny nové čte-
náře. I naše knihovna se k této akci připojuje! 
Na co se můžete těšit? 
Registrace na rok zdarma!
V úterý 1. října prodloužená půjčovní doba 
do 20:00 hodin!
Odpouštění dlužených poplatků za pozdní 
vrácení knih!
Prodej vyřazených knih (dětská literatura, beletrie, 
odborné knihy) za symbolickou cenu 3 Kč/kniha!
Možnost zapůjčení čtečky zdarma!
Ve čtvrtek 3. října od 16:00 hodin proběhne 
v knihovně tvůrčí dílna, téma bude včas upřesněno. 
Neváhejte a přihlaste se do knihovny!
   

 Bc. Jana Štěpáníková

Opava 
Přednáškové cykly
Cestování a gastronomie 
(zimní semestr 17. 9. 2013 - 3. 12. 2013)
Historie a současnost lázeňství v ČR
(letní semestr 25. 2. 2014 - 13. 5. 2014)
vždy v úterý od 15.00 do 16.30 hodin
Cena přednáškových cyklů na celý akademický rok 
činí 1 200 Kč - celkem 24 přednášek.

Kurzy
Anglický jazyk; I. až VIII. ročník
Německý jazyk; I. až VI. ročník
Francouzský jazyk; I. a II. ročník
Počítačová gramotnost; I. až VIII. ročník
Digitální fotokomora
Práce s mobilním telefonem (bezplatně)
Cena jednotlivých kurzů na celý akademický rok 1 350 Kč - celkem 30 týdnů výuky.

Virtuální univerzita
Hudební nástroje (zimní semestr),
letní semestr bude upřesněn na konci zimní semestru
Bližší informace na www.e-senior.cz
Cena za zimní semester činí 300 Kč - celkem 6 přednášek.

Krnov
Přednáškové cykly 
Co v učebnicích nebylo; skryté podoby české literatury 
(zimní semestr 17. 9. 2013 - 3. 12. 2013)
Cestování a gastronomie 
(letní semestr 25. 2. 2013 - 13. 5. 2013)
úterý od 15.45 do 17.15 hodin
Cena přednáškových cyklů na celý akademický rok 1 200 Kč - celkem 24 přednášek.

Aktuální nabídka Univerzity třetího věku 
v akademickém roce 2013/2014

Kontakt
Slezská univerzita
Centrum celoživotního 
vzdělávání,
Dagmar Kalivodová, 
Olbrichova 625/25, 
746 01 Opava

tel.: +420 553 684 811,
e-mail: 
dagmar.kalivodova@slu.cz
web: www.slu.cz

SENIOŘI, ČEKÁME PRÁVĚ NA VÁS
Centrum dalšího vzdělávání Pedagogické fakulty Ostravské univer-
zity (PdF OU) srdečně zve všechny starší spoluobčany na Univer-
zitu třetího věku. Přihlášku podejte do konce srpna. 

Proč se nesetkávat se svými vrstevníky po dva semestry (48 hod.) 
na půdě univerzity v Ostravě? Proč se nedozvědět hodně nového 
a zajímavého? Proč neobdržet přímo z rukou děkana osvědčení 
o úspěšném absolvování na malé slavnosti?
Připravili jsme pro vás mimo jiné anglickou konverzaci a gramatiku. 

Lektoři aktuálně přizpůsobí obsah jednotlivých hodin vašim potřebám a požadavkům. „Lektoři 
vám ušijí angličtinu přímo na míru. To bylo právě to, co senioři na loňském ročníku Univerzity 

třetího věku nejvíce oceňovali,“ řekl Tomáš Bouda ředitel Centra dalšího vzdělávání PdF OU.
Milí senioři, právě pro Vás jsme připravili nové 2 programy (můžete se, obdobně jako před-
chůdci, přihlásit i na oba současně) :

1) Vývoj anglické architektury a hudby + Česká hudba minulosti a přítomnosti (2 semestry 
po 24 hod., za 1200,- Kč)

2) Anglický jazyk pro chronické začátečníky (2 semestry po 24 hod., za 1200,- Kč)
Nenechejte si ujít tuto příležitost a přihlaste se do konce srpna na Centru dalšího vzdělávání 
Pedagogické fakulty, F. Šrámka 3, Ostrava – Mariánské Hory tel.: 597 092 698 
nebo e-mailu: marie.marek@osu.cz. Přihlášku můžete podat i elektronicky na: 
http://pdf.osu.cz/index.php?kategorie=91&id=9355   
TĚŠÍME SE NA VÁS.                      Hana Jenčová

III. KOBZOLFEST 
na skanzenu

Jistě bolatickým občanům neuniklo, že se již dva roky na skanzenu pekly „kobzole” 
a ochutnávaly i jiné dobroty z brambor. K tomu vyhrávala cimbálová muzika a samozřej-

mostí byl doprovodný kulturní program. Nejinak tomu bude 21. září 2013.
Tímto vás obecní úřad, místní nadšenci a senioři zvou na podobné posezení ve skanzenu.
         Gabriela Bočková

Jiří BURIAN oceněn zlatou plaketou za zásluhy o rozvoj 
kopané v Moravskoslezském kraji 

V úterý 2. 7. 2013 se v Ostravě konal Losovací aktiv soutěží v rámci Moravskoslezského krajského 
fotbalového svazu (dále jen MS KFS). Na programu jednání bylo mimo jiné i předání ocenění 

kandidátům „ZLATÉ PLAKETY“ za zásluhy o rozvoj kopané v Moravskoslezském kraji. Kandidáty 
schvaluje výkonný výbor daného svazu na základě návrhů z jednotlivých klubů a referencí okresních 
fotbalových svazů v rámci kraje a rovněž dlouhodobé činnosti daných osobností v různých klubo-
vých či svazových funkcích. Z okresu Opava byla vyhodnocena pouze jedna osoba!!!
Je naší milou povinností informovat vás, že tou osobností je současný tajemník našeho Fotbalo-
vého klubu Bolatice (dále jen FK Bolatice) pan Jiří BURIAN. Ve fotbalovém prostředí se pohybuje 
téměř celý život. Od sedmi let hrál fotbal za místní TJ Sokol až do roku 1985. Funkcionářskou 
činnost vykonává od roku 1980, kdy 14 let působil na pozici předsedy oddílu kopané a poz-
ději předsedy celé TJ Sokol Bolatice. Spolu s Josefem KOTÍKEM a současným starostou obce 
Herbertem PAVEROU stál v roce 1995 u zrodu transformace příspěvkové organizace TJ Sokol 
na současný FK Bolatice. V rámci výboru TJ Sokol či FK Bolatice vykonával pan Jiří BURIAN 
funkce jednatele, pokladníka či organizačního pracovníka, v současné době stále vykonává 
funkci tajemníka našeho klubu. Na okresní a krajské úrovni působil v disciplinárních komisích, 
ale z důvodu pracovního vytížení a mnoha aktivit tyto pozice opustil.
U příležitosti výročí 80 let od založení fotbalu v Bolaticích získal pan Jiří BURIAN dne 18. 11. 
2006 v místním kulturním domě ocenění Okresního sdružení Českého svazu tělesné výchovy 
a sportu za rozvoj tělovýchovy a sportu v okrese Opava. Dále byl vyznamenanou osobností obce 
Bolatice v roce 2010 za dlouholetou práci ve prospěch občanů ve fotbalovém klubu v obci 
u příležitosti oslav 760 let založení obce dne 19. 12. 2010 konané také v místním kulturním 
domě. Jeho vášnivým koníčkem je rovněž myslivost.
Panu Jiřímu BURIANOVI blahopřejeme za FK Bolatice k tomuto ocenění a přejeme mu skálo-
pevné zdraví a mnoho radostí a elánu vykonaného pro bolatickou kopanou.
           Za FK Bolatice Ing. Radek KOTÍK

Ocenění zlatou plaketou za zásluhy o rozvoj kopané v Moravskoslezském kraji:
Zleva: Vladimír JANOŠKO – sekretář MS KFS a člen představenstva FC Baník Ostrava, Jiří BURIAN – tajemník FK Bolatice, Martin BEDNÁŘ 
– předseda MS KFS

Návštěva družební obce Doľany na Slovensku 

Ve dnech 10. až 12. srpna jsme navštívili opět družební obec Doľany na Slovensku, kde pořá-
dají pochod nazvaný „Turistika pre všetkých“ a byl to již 26. ročník. V sobotu jsme se vydali 

tentokrát auty na Slovensko, zastávka byla na Bumbálce a potom jsme dorazili do obce Smoli-
nec kde jsme navštívili krasovou jeskyni Drina. Po prohlídce krásných prostor vyzdobených kráp-
níky jsme nasedli do aut a vyrazili do místa určení, kde nás už očekávali naši známí, ubytovali 
jsme se a po večeři vyrazili do vinárny „U Mlýna“, kde mají dobré víno značky „Víno z mlýna“. 
Potom jsme ještě zkontrolovali, jak daleko již pokročil se stavbou nového sklípku Ivan. 
Ráno probíhalo ve znamení příprav na pochod a odhadování na jakou vzdálenost máme. Nej-

krásnější trasa je na 20 kilometrů, na které jsou zastávky s občerstvením, kde obsluhují nám už 
dobře známí. Nejvzdálenější kontrolní bod je „K2“, na které obsluhuje bývalý starosta a má vždy 
dobrou slaninku na opečení, kvašáky, vínečko a podobně. Trasa vede krásným podhůřím Malých 
Karpat a závěr pochodu je v areálu přírodního stanoviště v lese. Na závěr jsme ochutnali jejich 
zvěřinový guláš a při dobré muzice poseděli do večerních hodin.
Ráno jsme posnídali, rozloučili se s našimi přáteli a dohodli další společné návštěvy.

Za turisty Blokeš Josef

Slezsko německý svaz Bolatice
Prázdniny končí a sluníčka jsme si užili víc než dost. I přes velká vedra se naše ženy i muži 

scházeli na pravidelných setkáních.
Vrcholem těchto schůzek bylo společné posezení „Pod ořechem“, které má již svou tradici. Při 
malém občerstvení jsme si popovídali a také zazpívali, přetřásli všechny dostupné i nedostupné 
informace.
A jako každý rok na závěr prázdnin se členové našeho smíšeného pěveckého sboru zúčast-
nili dožínkového krojovaného průvodu. Je to krásná tradice na poděkování za úrodu, a proto 
nesmíme na oslavě chybět.
S novým školním rokem začínáme znovu nacvičovat na velké setkání německé menšiny z Čech, 

Moravy a Slezska, které se jako vždy uskuteční v Praze na začátku měsíce října. Jako hosté 
na tomto setkání jsou vždy přítomni zástupci Velvyslanectví SRN, Ministerstva kultury v Praze 
a další představitelé významných organizací. 
Jsme rádi, že se náš smíšený pěvecký sbor může na této akci prezentovat.
Na podzim se má ještě uskutečnit regionální setkání svazů, na kterém obvykle vystupuje i náš 
pěvecký sbor. Zatím však není ještě stanoven přesný termín akce.

     Vše dobré všem přeje 
     Veronika Krohe - SNS Bolatice
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Narození
- Počet od minulého vydání    9      
- Počet od začátku roku       32   

Manželství
- Počet od minulého vydání    13  
- Počet od začátku roku        21

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    1    
- Počet od začátku roku       16  

Jubilanti
85 let - 1, 80 let – 5, 75 let - 3, 70 let - 5

Zlatá svatba - 3
     Marcela Bochňáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA červenec - srpen 2013Římskokatolická farnost Bolatice informuje

Znovu je tu podzim, roční období, kdy se 
radujeme z krásných květů, sklízíme úrodu 
ovoce, zeleniny. Bilancujeme, hodnotíme, co 
jsme zasadili a pěstovali dobře, a co jsme 
měli udělat jinak. Stejně, jako se na podzim 
projevuje příroda, jeví se i život nás, lidí. 
Na podzim našeho života také sbíráme plody 
toho, co jsme kdysi „zaseli“. Uvažujeme, 
hodnotíme svůj život. Vnímáme, že změnit 
můžeme pouze sebe, a i to je náročné. Zjiš-
ťujeme, že jedině dobro, které vykonáme, tu 
po nás zůstane. A dobré skutky na podzim 
svého života děláme rádi, ne kvůli vděku, ne 
kvůli prospěchu, ale jen tak pro radost. Taky 
můžeme zprostředkovávat setkání lidí, kteří 

potřebují pomoc, můžeme podat pomocnou 
ruku, sdílet s nimi jejich bolesti a obavy, jejich 
problémy. A nic jiného nemá smysl, než žít 
v pokoji a lásce se sebou i s ostatními – rado-
vat se z každého nového dne, žít svůj život 
naplno a v přítomnosti.
Prázdniny končí, začíná nový školní rok, 
rovněž začíná výuka náboženství. Přihlášky 
jsou k dispozici u katechetek ve škole. 
V neděli 1. srpna ve 14:30 hod. bude mše 
sv., během které budeme našeho Pána prosit 
o požehnání pro celý školní rok pro všechny 
děti, studenty, učitele a vychovatele, pro 
pracovníky ve školství. Během této mše svaté 
budou také požehnány aktovky, učebnice 
a školní pomůcky.

Začátek září znamená v naší farnosti 
návrat ke standardnímu pořadu bohoslužeb. 
Všednodenní mše svaté tedy budou v úterý, 
čtvrtek a pátek v 18:00 hod. a ve středu 
v 6:30 hod. Od září budou úřední hodiny 
v úterky a čtvrtky od 16:00 do 17:00 hod. 
V naší farnosti začne další pastorační rok 
katecheze pro dospělé - vzdělávání se ve víře. 
Budeme pokračovat v poznávání a chápání 

Knihy Moudrosti, která je nejmladší knihou 
Starého zákona. Znovu se rozeběhne činnost 
dalších společenství, ve kterých můžeme 
prohlubovat svůj vztah k Bohu – modlitebně 
formační společenství seniorů „La vie Mon-
tante“, společenství maminek, scholy, minist-
rantů, podávajících sv. přijímání. Všechna tato 
setkání se budou konat na faře.

Uprostřed měsíce, v sobotu 14. září, je 
svátek Povýšení sv. Kříže. Už tradičně někteří 
z našeho farního společenství budou putovat 
na tento svátek na Svatý Kříž do Piotrowic 
Wielkich.V sobotu 28. září bude v 8:30 hod. 
slavná mše svatá při příležitosti svátku sva-
tého Václava – patrona české země. Říjen je 
už tradičně růžencový měsíc. Modlitba růžence 
by měla mít stálé místo v našem modlitebním 
životě. Svatý růženec je velice silná modlitba. 
Svatá Hedvika, která má svátek 16. října, je 
patronkou ostravsko - opavské diecéze. Naro-
dila se koncem 12. století.  Založila klášter 
v Třebnici, první ženský klášter na území Slez-
ska. Zakládala rovněž nemocnice, ošetřovací 
ústavy pro chudé. V našem kostele bude slou-
žena slavná mše svatá ve středu v 18:00 hod.

Poslední říjnová neděle přinese změnu času 
a pro nás to znamená vstup do platnosti 
zimního pořadu bohoslužeb, tedy od 29. 
října večerní mše svaté budou v 17:00 hod. 
a úřední hodiny v úterý a čtvrtek od 15:00 
do 16:00 hod. 
Říjnový čas nás také povede k přípravě na slav-
nost Všech svatých a den vzpomínky všech věr-
ných zemřelých – dny, ve kterých se zamýšlíme 
nad cílem a smyslem našeho života. Duchovní 
přípravou je pro nás dobře prožitá svátost 
smíření. Rozšířená možnost svaté zpovědi 
bude v týdnu od 29. do 31. října. Podrobný 
rozvrh zpovědních možností bude zveřejněn 
v druhé polovině října. Po čase dovolených, 
kdy jsme mohli načerpat sílu, zase začínáme 
žít každodenní život plný povinností, starostí, 
ale i radosti. Přeji každému z nás, abychom si 
nenechali starostmi zakrýt radosti a abychom 
rozeznávali, co je důležité a co je zanedba-
telné, abychom chtěli konat dobré skutky a měli 
odvahu je dělat i přesto, že za ně můžeme skli-
dit posměch od „vychytralých“ lidí. 
              Za Římskokatolickou farnost Bolatice
              Edita Moravcová 
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Bolatičtí myslivci nezahálejí 

Členové naší myslivecké společnosti v létě tráví spoustu svého volného času v přírodě a inten-
zivně se věnují práci v honitbě obce Bolatice. Zejména se jedná o udržování alejí, zajišťování 

vysázených stromků a keřů, čištění přítoku a drenáží k rybníkům, údržbu areálu našich chat 
a pozemků, výstavbu a údržbu mysliveckých zařízení, budování umělých nor pro odlov zvěře 
škodící v myslivosti (tj. např. liška, kuna aj.) a další činnosti věnované rozvoji a zkvalitnění naší 
honitby. Většinu těchto činností provádíme na organizovaných brigádách nebo individuálně. 
Zejména bych chtěl poděkovat některým našim „důchodcům“, kteří se opravdu velmi pilně 
přičiňují o spoustu této práce.

V měsíci červnu proběhlo slavnostní vysvěcení kaple sv. Huberta a u této příležitosti i mše 
svatá na myslivecké chatě v Křeménkách. Účast našich občanů byla velmi pěkná a myslím, že 
i tato akce velmi zdařilá. Druhý den se konalo myslivecké odpoledne, které proběhlo za hojné 
účasti návštěvníků a snad si každý z nich přišel na své. Ať už v bohatém programu, gastronomii 
našich kuchařek a kuchařů nebo příjemném prostředí a hudbě. Rádi Vás přivítáme na každé 
podobné akci pořádané naší mysliveckou společností. 

Naši členové nezahálejí ani v odvětví myslivecké kynologie a intenzivně se věnují výcviku 
svých loveckých psů. Tento koníček také vyžaduje spoustu času, nervů a v nemalé míře zatěžuje 
i rodinný rozpočet. Když pak ale přijde úspěch, majiteli svého „loveckého přítele“ pak každý 
z těchto faktorů přijde malicherný. Jako například poslední úspěch našeho člena Ing. Karla 
Poledníka na prestižním Memoriálu Jitky Hromadové, kde se se svou fenkou pointra Illou Sobě-
šický kobylín umístil na krásném druhém místě s 565 body a oceněním I. cena a nejlepší pes. 
Nebo úspěch našich norníků na okresních zkouškách nováčků v Hradci nad Moravicí, kde 
získal titul vítěze trpasličí jezevčík Bastien Svatoborský revír majitele p. Josefa Zajíčka vedený 
p. Přemyslem Cahlem a šestý Car z Lozan p. Přemysla Cahla. Tito dva pejsci bodovali také 
na speciální výstavě jezevčíků v Jevíčku, kde získali oba ocenění výborný 1, CAC a kandidát 
chovu respektive vítěz speciální výstavy. Na této výstavě byla předvedena také fenka téhož 

jezevčíka Cira z Větřkovic, která si vysloužila ocenění velmi dobrá, kandidát chovu. Všem těmto 
kynologům gratulujeme k úspěchu a věříme, že budou na poli myslivecké kynologie dále sbírat 
další skvělé výsledky. Celkově se lovecká kynologie v naší myslivecké společnosti těší velkému 
zájmu a několik členů je do ní opravdu zapálených. I díky tomu máme v MS pestré zastoupení 
plemen loveckých psů, počínaje několika druhy ohařů, jezevčíků až po lovecké teriéry. Všem 
majitelům těchto lovecky upotřebitelných psů proto upřímně děkuji, protože bez nich a jejich 
čtyřnohých pomocníků by myslivost v naší obci nebyla možná. A pořekadlo, že myslivec bez psa 
je pouze poloviční myslivec, má opravdu své opodstatnění. 
S pozdravem „Myslivosti zdar“                                           
     Za Mysliveckou společnost Křeménky 
     Předseda výboru Tomáš Rataj 

PRÁZDNINY V RC JEŽEČEK 
Tak jako v předchozích letech i v letošním roce připravilo RC Ježeček pro děti o prázdninách 

mnoho aktivit.
V průběhu prázdnin měly děti venkovní hřiště včetně skákacího hradu zdarma. Ve spolupráci 
s paní Bočkovou byly pro děti připraveny zábavné dopoledne:
CESTA ZA POKLADEM, DOPOLEDNE S LOGOŠKOLIČKOU, BÁJEČNÁ PRÁZDNINOVÁ NEŠKOLIČKA
Koncem července a začátkem srpna byly uspořádány dva týdny příměstského tábora pro děti 
do 4 od 8 let. Tábora se zúčastnilo přes 40 dětí z Bolatic, Borové a okolí (Chuchelné, Dolního 
Benešova, Kravař, Hlučína a Prahy). 
Každý den byl pro děti připraven pestrý program pod vedením zkušených pedagogů: PaedDr. Lud-
mily Bočková, Petry Ballarinové a Alexandry Krečmerové, dále pak tábor zajišťovali Petr a Marie 
Kramářovi a Marie Lokajová. 
RC Ježeček připravuje od září:
- Angličtinu "Helen Doron" s ukázkovou hodinou v září zdarma
- výtvarný kroužek ŠIKULKA vede paní Alexandra Krečmerová
- taneční kroužek vede paní Andrea Solichová
- cvičení rodičů s dětmi vede paní Jiřina Kurková
Studio pro rodiče a děti PaedDr. Ludmily Bočkové nabízí:
Jóga pro všechny - zdravotní, psychofyzické harmonizační, dechové a relaxační cvičení
Každé pondělí od 16.30  hod. začátečníci, od 17.45 hod. pokročilí
1. lekce 16. 9. 2013
Dobrý start do školy  - pro 5 -6 leté předškolní děti a děti s odloženou školní docházkou (kre-
ativní motivační hry, cvičení a zábavná příprava na vstup do školy).
Středa 9. 10. 2013 v 16.00 hod. 
Veselá logoškolička -  pro děti od 3 let. Zábavnou formou (říkanky, písničky, hry aj.) se děti 
postupně učí správně vyslovovat všechny hlásky. 
Středa 25. 9. 2013 v 15.00 hod. 
Hrátky s batolátky - hry, cvičení, zpívání, tanečky a tvořivé činnosti.
Pravidelné setkávání rodičů s dětmi ve věku 2 - 3 let.
Středa 25. 9. 2013 v 16.00 hod. 
Více informací na www.rc-jezecek.cz, tel. 724 007 506
      Petr a Marie Kramářovi
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I v letošním roce se juniorské družstvo z JK Voltiž Albertovec nominovalo na MISTROVSTVÍ 
EVROPY VE VOLTIŽI, které se na přelomu července a srpna konalo v rakouském městečku 

Ebreichsdorf. Šestičlenné juniorské družstvo během nominačních závodů před ME reprezento-
vala tři děvčata z Bolatic – Veronika Nováková, Kateřina Kocurová a Nela Stříbná. 
Mistrovství Evropy ve  voltiži je vždy nádhernou sportovní událostí a jinak tomu nebylo ani 
letos. Celá česká ekipa se spolu s koníky vydala na cestu již v pondělí brzy ráno. Veterinární 
kontrola koní proběhla úspěšně a závodníci se začali připravovat na závod. Ve čtvrtek ráno 
nastoupilo juniorské družstvo na start povinných sestav v reprezentačních dresech s českou 
vlajkou na hrudi. Jako zkušený a sehraný tým se v průběžném pořadí zařadilo na 6. místo 
v těsném závěsu za týmy z Itálie a Maďarska. V pátek večer je čekala adrenalinová volná 
sestava na téma čtyři roční období, která je za vydatného povzbuzování českých fanoušků 
posunula na 5. místo. Sobotní finálová volná sestava se českým reprezentantům také moc 
vydařila, ale na italský tým body nestačily. Konečné 5. místo bylo důvodem k bujarým oslavám. 
Českou republiku reprezentovalo juniorské družstvo z JK voltiž Albertovec ve složení: Vero-
nika Nováková, Kateřina Kocurová (obě z Bolatic), Ivana Klöselová (Píšť), Kateřina Grygarová 
(Opava), Vanessa Krištofová (Štěpánkovice) a Denis Balaštík (Tupesy). Velké poděkování patří 
koníkovi Aquarisovi, který je již léta spolehlivým členem týmu. Aquaris je na závodním kruhu 
lonžován Ladislavem Menšíkem a spolu s trenérkou Andreou Videnkovou tvoří celou úspěšnou 
skupinu. 
Veronika Nováková, Ivana Klöselová a Denis Balaštík reprezentovali ČR i v kategorii jednotlivců. 
Všichni startovali na Lancelotovi vedeném lonžérkou a trenérkou Andreou Videnkovou. V silné 
konkurenci se nakonec jediná Ivana Klöselová probojovala až do finále a celkově nakonec 
obsadila krásné 15. místo. Veronika se při svém prvním startu na ME v této kategorii umístila 
na 27. místě a Denis vybojoval 18. místo. 
Před ME se juniorská skupina z JK Voltiž Albertovec účastnila prestižního jezdeckého závodu 
v německém Aachenu (CHIO Aachen). Tato velkolepá jezdecká akce je významnou sportovní 

událostí světa a zahrnuje všechny jezdecké disciplíny. Závody jsou soutěží seniorů a účast je 
na pozvání organizátorů. Pozvání získala a Českou republiku reprezentovala juniorská skupina 
z Albertovce. Juniorský tým tak dostal šanci porovnat se s nejlepšími seniorskými družstvy. 
Všechny sportovní výkony jsou točeny kamerami a ihned k dispozici on-line na internetu, zároveň 
je vysílá německá televize a na tribunách se nachází až 5 000 diváků. Junioři z Albertovce se 
nezalekli a konečné 8. místo z 16 startujících týmů bylo překvapením a obrovským úspěchem.
Soutěž zahrnuje i Pohár národů, kterého se účastní jeden muž, jedna žena a jedna skupina. 
Všichni zacvičí jednotlivě svoji volnou sestavu a jejich body se sečtou dohromady. Za Českou 
republiku soutěžila i skupina z Albertovce spolu s jednotlivcem Lukášem Kloudou a jednotlivkyní 
Janou Bartoňkovou. Český tým nenastupoval s příliš velkými ambicemi, i potlesk diváků před 
výkonem byl zřejmě jen ze slušnosti. Po výkonu však hala opravdu burácela a Česká republika 
obsadila krásnou 5. příčku.
V letošním roce se po více jak 10 letech konaly mezinárodní voltižní závody i v České republice, 
a to ve Frenštátě pod Radhoštěm. Záznam vysílala Česká televize. Juniorské družstvo z JK Voltiž 
Albertovec zvítězilo a obhájilo tak nominaci na ME. I jednotlivkyním z Albertovce se v meziná-
rodní konkurenci dařilo, Ivana Klöselová obsadila 2. místo a Veronika Nováková 3. místo. 
JK Voltiž Albertovec i v letošním roce reprezentují dvě juniorská družstva, 9 jednotlivců a D druž-
stvo nejmenších dětí. Kromě D družstva se všichni v září zúčastní Mistrovství České republiky. 
Závodníkům, koníkům, trenérce a lonžérovi přejeme hodně zdraví, energie a sportovních 
úspěchů. JK Voltiž Albertovec děkuje za podporu firmám, partnerům, přátelům a nadšen-
cům, kteří nám pomáhají úspěšně zvládat sezónu 2013. Moc děkujeme za finanční či materi-
ální podporu naší činnosti. Poděkování patří zejména: Hájek a synové, LENA hračky, ISOTRA 
a.s., DK1, B&A Insurance Consulting s.r.o., Obec Bolatice, Restaurace PARK, DAKAR Opava, 
MODEL obaly, LANEX a.s., BEZVAKOLO.CZ, KK Desing, Obec Štěpánkovice, Zahradnictví 
MAZAL, Město Dolní Benešov. 
     Autor Ing. Hana Nováková
     Foto Petr Videnka a Martina Widlová

Vranovská přehrada 

Kateřina Kocurová Nela Stříbná Veronika Nováková

Zahrádkáři informují
Léto pomalu končí, kvete méně rostlin, zato je postupně nahrazují ozdobné plody dřevin.

Zářijové dny leckdy prodlužují léto jak teplým počasím, tak i posledními květy letniček 
a trvalek. Přesazujeme jehličnany, stálezelené dřeviny a vřesovištní rostliny. Připravíme jámy 
pro výsadbu listnatých dřevin. Růže zkrátíme a odstraníme plané výhony. Shrabeme opadané 
listí růží a odstraníme suché listy kosatců. Odstraníme odkvetlé stonky trvalek. Koncem měsíce 
již můžeme vybrat hlízy odkvetlých mečíků. Odkvetlé letničky v truhlících a nádobách nahradíme 
dvouletkami nebo předpěstovanými nízkými chryzantémami. Přestěhujeme letněné pokojové 
květiny zpět domů. 

Září je posledním obdobím výraznějších zelinářských sklizní, ale některou zeleninu můžeme 
i vysévat. Jedná se především o ozimý špenát. Před příchodem prvních mrazíků je bezpodmínečně 
nutné sklidit plodovou zeleninu. Obzvlášť nepříjemně reagují některé druhy tykví, jejichž plody 
po přejití i malým mrazem není možné dlouhodoběji skladovat, kdežto včasně sklizené vydrží 
v dobrém sklepě až do jara. Na záhony, ze kterých jsme sklidili zeleninu, vysejeme ozimou směsku, 
kterou na jaře zaryjeme jako zelené hnojení. Jestliže jsme neosečkovali rajčata, tj. neodstranili 
vegetační vrchol již v srpnu, měli bychom tak učinit nyní. 

Zelené plody rajčat můžeme zpracovat podle nejrůznějších receptů např. na čatní, dorostlé, 
ale neúplně vybarvené plody můžeme nechat dozrát ve světlé místnosti s pokojovou teplotou.
V ovocné zahradě využijeme příznivého počasí a vysazujeme dobře vyvinutou sadbu jahodníku.
Sklízíme švestky, stolní hrozny, lískové oříšky. Zkontrolujeme a nachystáme prostory pro uskladnění 
ovoce a obaly. Sklad by měl být chladný, dobře větratelný a nemělo by v něm být sucho.
Pro skladování vybíráme jen kvalitní ovoce, které se nemá uchovávat v sousedství brambor 
a řepy. 
V téže místnosti neuskladňujeme ani celer, cibuli, pór, česnek a podobnou výrazně aromatickou 
zeleninu.

V říjnu již podzim přechází do své druhé půlky, a tak si na jedné straně na zahradě užíváme 
posledních květů, na druhé straně začínáme s úklidem a zabezpečením zahrady před přichá-
zející zimou. Začátkem měsíce pokračujeme ve výsadbě jehličnanů a stálezelených listnatých 
dřevin. Od poloviny měsíce, kdy začíná opadávat listí, je vhodná doba na výsadbu a přesazování 
listnatých okrasných dřevin s výjimkou šácholanů a bříz. Zakládáme listnaté živé ploty. Dále je 
nejvhodnější doba pro výsadbu růží. Stromkové růže připravíme na zimu. Korunky stáhneme, 
ohneme a přikryjeme kyprou zemí. Pokud jsou na silnějších kmíncích, připevníme je k tyči 
a obalíme tkaninou nebo papírovým pytlem. Koncem měsíce záhonové růže přihrneme a lehce 
zastíníme chvojím. Prořežeme pnoucí růže. Trvalky vyplejeme a vyčistíme. Naposledy posečeme 

trávník na výšku 2 – 3 cm.
V ovocné zahradě krátce před opadem listí aplikujeme na stromy jabloní a hrušní postřik 

5 až 7% močovinou. Vlivem zvýšené mikrobiální činnosti po „přihnojení“ močovinou dojde 
k rychlému rozložení listů, což omezí šíření strupovitosti. Ve správné sklizňové zralosti postupně 
češeme a vhodně uskladňujeme zimní odrůdy jablek a hrušek. U většiny ovocných stromů, 
s výjimkou broskvoní a meruněk, se dává přednost podzimní výsadbě před jarní. Vysazujeme 
i rybíz a angrešt, protože z jara brzy raší.

Začínáme připravovat zahradu na zimu. Kromě úklidu rostlinných zbytků je potřeba vylít 

sudy a vypustit vodu ze zavlažovacích hadic. Za příznivého počasí sklízíme kořenovou zele-
ninu. Záhony, ze kterých jsme sklidili úrodu, můžeme vyhnojit. Aplikovaná hnojiva co nejrychleji 
zaryjeme. Kadeřávek a růžičková kapusta snášejí dobře podmínky zimy, a proto je ponecháme 
na záhonu a sklízíme postupně. Na konci měsíce můžeme začít s výsadbou česneku.
Přeji vám hodně úspěchů. Ještě jedna věc. 27. - 29. 9. 2013 se u nás koná výstava zahrádkářů 
a my bychom byli rádi a zároveň vás chceme poprosit, kdybyste se pochlubili svými výpěstky, ať 
je to zelenina, nebo ovoce, ale i květiny a jiné rostliny, a přinesli je. Určitě tím obohatíte naši 
výstavu.              Za ČZS Karel Matelský

Ve dnech 29. 6. až 6. července jsme naplánovali opět cyklo výjezdy po krásách naší vlasti, ten-
tokrát nám zajistila Lída pěkné ubytování u Vranovské přehrady, odkud jsme vyráželi na kolech 

po okolí. První den jsme objeli okolo přehrady se zastávkou na hradu Bítov a na zřícenině Cornštejn. 
Druhý den jsme vyrazili směr Rakousko, přes vesnice okolo Vranova jsme dorazili do Čižova, 
okolo bývalých pohraničních zátarasů na Hardeggskou vyhlídku, odkud je krásný pohled 
do údolí Rakouské části Podyjí. Od vyhlídky byl dlouhý sjezd až pod hrad Hardegg a samozřejmě 
po sjezdu je vždy dlouhý výjezd na další kopeček, a odtud znovu sjezd do údolí Felling, přes 
hranice a potom již směr Podmyče a Vranov. 
Třetí den jsme jeli údolím pod zámkem, na který je od řeky krásný pohled, jak se vypíná na skal-
ním ostrohu, přes Hamry a začali stoupat prudce do kopce, na kopci jsme ještě odbočili si 
prohlédnout tak zvané ledové sluje, četné rozsedlinové jeskyně tvořící systém dutin, nad slujemi 
je postaven kamenný obelisk. Potom jsme pokračovali přes Čížov a Lukov na zříceninu Nový 
Hrádek, kde jsme absolvovali prohlídku zřícenin a dozvěděli se od průvodkyně, jak vypadá 
babyka, pelyněk a mnoho dalších zajímavosti z přírodní vědy.
Čtvrtý den jsme měli odpočinkový, jeli jsme lodí po přehradě, na hradě Bítov absolvovali pro-
hlídku hradu, kousek od hradu byla výstava pískových soch, které tam dělali místní umělci, 
u Rumburaka jsme se zastavili na oběd a lodí zpět do Vranova.
Pátý den opět na kolech přes Lančov, Starý Petřín do Podhradí nad Dyjí, kde je zřícenina údajně 
nejstaršího hradu na Moravě Frejštejn, potom směr Šafov a Rakousko okolo rybníku po cyklo 
trase do Riegersburgu, kde je krásný zámeček, ve kterém údajně pobývala i Sissi. 
Šestý den jedna skupina jezdila na pramici a druhá skupina opět na kolech po vesnicích 
severně od přehrady.
Poslední sedmý den už byl odjezd, takže jsme zajeli autem přes Hardegg ke zřícenině Kaja 
v Rakousku, která je naproti zřícenině Nový Hrádek, obešli po turistické naučné stezce hrad 
a jeli domů do Bolatic. 
Vždy po dojezdu na základnu jsme si ještě zapinkali tenis, nebo badminton tak, aby nám 
neztvrdly svaly, a po večerech jsme společně poseděli ve venkovní zahrádce u pivečka a s dopro-
vodem na kytaru jsme si zazpívali široký repertoár country i folkových a ostatních písniček.
           Za turisty Josef Blokeš

Další světový úspěch borovského hasiče 
Ve dnech 17. 7. - 20. 7. 2013 proběhla ve francouzském 

městě Mulhouse XV. mezinárodní hasičská olympiáda. 
Ta se koná obdobně jako klasická olympiáda každé čtyři 
roky. I Sbor dobrovolných hasičů v Borové měl na této 
nejvýznamnější světové hasičské akci svého zástupce. Byl 
jím náš člen Petr Langer. Ten se po náročném, čtyřletém 
vybírání dostal do konečné nominace reprezentačního 
družstva dobrovolných hasičů České republiky. V průběhu 
těchto čtyř let jezdil každý měsíc na týdenní soustředění, 
kde se postupně zdokonaloval v disciplínách požárního 
sportu. Díky přesvědčivým výkonům v tréninku, ale také 
především v závodech po celé České republice, se Petr 
dostal do družstva A, papírově lepšího ze dvou družstev, 
které Česká republika do závodu nasadila.
Olympiáda byla zahájena ve středu 17. července zapá-
lením olympijského ohně před zraky tří tisíc závodníků, 
kteří se slavnostního nástupu zúčastnili. 
Do samotného sportovního zápolení vstoupilo české 
družstvo ve čtvrtek disciplínou běh na sto metrů s pře-
kážkami. Hned v první disciplíně nám i celé české 
výpravě Petr udělal obrovskou radost. Po prvních dvou 
rozbězích postoupil časem 16,77 sekundy mezi nej-
lepších osm závodníků do večerních semifinálových 
běhů. V těch si vedl ještě lépe a časem 16,67 sekundy 
postoupil do finále. Ve finále si pak svým novým osobním 
rekordem 16,28 sekundy vybojoval stříbrnou medaili, 
kdy se musel sklonit pouze před svým kolegou z druhého 
českého družstva Martinem Lidmilou, který olympijské 
finále vyhrál časem 15,98 s. Petr tak stříbrnou medailí 
vybojoval největší individuální úspěch v historii borovského sboru. V hodnocení družstev se 
po první disciplíně reprezentační áčko umístilo na druhém místě za reprezentačním béčkem 
a před reprezentací Německa. Následující den byla na pořadu druhá disciplína - štafeta 4x100 

metrů s překážkami. V té si oproti prvnímu dni naše dvě 
družstva pořadí vyměnila. Tentokrát zvítězilo české áčko 
před béčkem. Rozhodnout se mohlo na třetí- předpo-
slední disciplíně - požárním útoku. A taky se tak stalo. 
Bohužel v neprospěch družstva Česká republika A, jehož 
byl Petr členem. Požární útok chlapcům nevyšel a obsa-
dili v něm až páté místo. Protože béčkové družstvo v této 
disciplíně skončilo druhé, zisk titulu už mělo téměř jisté. 
Naopak pro Petrovo družstvo to znamenalo, že z boje 
o zlato se začalo bojovat o stříbro před nebezpečně dotí-
rajícím Německem, které v disciplíně požární útok zvítě-
zilo. Konečnou druhou pozici si však závodníci z českého 
áčka zkušeně pohlídali a v poslední disciplíně, kterou byl 
výstup do čtvrtého podlaží cvičné věže pomocí hákového 
žebříku, si vybojovali opět druhou pozici před českým 
béčkem. Konečná stříbrná medaile možná byla pro 
naše reprezentanty prvním okamžiku zklamáním, avšak 
s odstupem času lze i stříbro považovat za obrovský 
úspěch. Konečné pořadí v kategorii dobrovolných hasičů 
bylo tedy následující. Zvítězilo družstvo Česká republika 
B se součtem šesti bodů z umístění v jednotlivých disci-
plínách před družstvem Česká republika A se součtem 
deseti bodů a třetím Německem se dvanácti body. Petr 
si z Francie dovezl čtyři stříbrné medaile za běh na sto 
metrů s překážkami, za součet družstva v bězích na sto 
metrů s překážkami, za součet družstva ve výstupu na věž 
a za celkové hodnocení v soutěži. Našemu závodníkovi 
samozřejmě gratulujeme a děkujeme za vzornou repre-
zentaci sboru i obce. Přejeme mu do jeho další sportovní 

kariéry mnoho dalších takových úspěchů a radostí ze závodění. 
       
           SDH Borová
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LANEXu se daří 

Vážené dámy a pánové,
letošní rok se velmi rychle dostal do své druhé půle a co 

nevidět – s nástupem nového školního roku, máme na dohled 
podzim. Pro ty z nás, kteří žijeme v opakujících se periodách 
firemního plánovacího procesu je to období, kdy se již začí-
náme téměř více zabývat rokem příštím než tím běžícím, 
jelikož firmy si nemohou dovolit žít z měsíce na měsíc, bez 
vize či alespoň jisté míry předvídatelnosti budoucího vývoje, 
tak jako jsme toho svědky u mnohých jednotlivců, ale bohu-
žel především u státu a těch co jej spravují. A tak si někdy 
v němém úžasu říkám, sledujíc chování a praktické kroky 
našich politiků, že pokud bychom podobným způsobem jako 
správci státu řídili podniky, pak zde v Česku již žádnou pro-
sperující firmu nemáme. Po 23 letech od sametové revoluce je 
to pro mne stejně jako pro další miliony obyvatel ČR naprosto 
deprimující zjištění, kam jsme se postupně dostali a v jakém 
stavu demokracie, tj. správy věcí veřejných, politiky a hlavně 
morálky jsme na konci prázdnin 2013. Svůj rukopis na tomto 
stavu nesou všichni námi do vrcholové politiky voleni zprava 
doleva a zpět, nikoho nevyjímaje. Jestliže však platí známé 
pořekadlo, že státy mají jen takové vlády a parlamenty jaké 
si zaslouží a jaké jsou obrazem většiny společnosti = nás lidí, 
zde žijících, pak je to obraz o to smutnější. Po horkém létu nás 
čeká s největší pravděpodobností horký politický podzim s tím, 
že dále se uvidí. Asi nikdo (snad kromě pánů Klause a Jakla) 
se příliš nediví, že lidé, žijící v tomto českém prostředí mají 
blbou náladu, jsou naštvaní na zdejší poměry a chtějí změnu. Z mého pohledu však by změna 
musela a měla být zásadní, aby se jen nevyměnily role a aby se skutečně zásadně zlepšila 
péče o správu a hospodaření státu. Je otázka, zda Češi při svém naturelu jsou schopni takovou 
změnu ve volbách provést, zda opět nepodlehnou planým slibům o tom, jak jsme bez při-
spění a zásadních reforem schopni ufinancovat téměř vše a podobným pohádkám, či žoviálním 
masážím, hrajícím na nejnižší pudy. Nemám v úmyslu zde provádět jakoukoliv formu agitace, 
proto se raději vrátím k tomu, co nás živí a ovlivňuje v nejbližším okolí. V podstatě nechápu, 
proč by to ve státě nemělo fungovat jako v prosperující firmě (?). 

Kromě společenské a politické krize je zde (mám na mysli 
zejména Evropu) krize hospodářská. Jsem nesmírně rád a jsem 
hrdý na LANEX, že v době, kdy některé firmy zavírají, jiné omezují, 
příp. stěhují, LANEX funguje jak má, po krizi ve 2009 soustavně 
roste 8-9% meziročně, stejně tak v letošním roce. Z výsledků 
sedmi měsíců 2013 vyplývá, že pokračujeme v pozitivním trendu 
vývoje, byť obor, ve kterém se pohybujeme, je velmi náročný, 
v některých sortimentech pod enormním tlakem konkurence 
z Turecka či z Asie. Je to dáno zejména tím, že se nám daří držet 
stabilní špičkovou kvalitu, zlepšovat rychlost dodávek, servis 
zákazníkům, tedy na LANEX se mohou zákazníci spolehnout, jak 
o tom hovoří i náš slogan „You can be sure“, že se nám daří 
řídit firemní procesy tak, aby to přinášelo tyto výsledky a vztahy 
se zákazníky. Zákazníci to oceňují a dokonce pozorujeme vyšší 
úroveň jejich věrnosti, tedy i stability obchodních vztahů. Tím 
zdaleka nelze říci, že by vše běželo samo a jednoduše, přicházely 
zakázky a my je pouze plnili. Obchod, nákup, marketing, vývoj 
i výroba a logistika musí být perfektně sladěny a musí se neustále 
zlepšovat, aby se dostavil tento výsledek. Velmi si vážíme všech 
těch v blízkém i vzdáleném okolí firmy, kteří nám fandí, dávají to 
najevo, čímž nás i motivují k dalšímu boji s konkurencí. Jedním 
z významných výsledků takového stabilního působení a vývoje je, 
že spolu s CONROP, s.r.o. (dříve LANEX Packaging) zaměstná-
váme na 800 zaměstnanců, z čehož majoritní část v Bolaticích. 
Právě tato stabilita přispívá ke stabilitě v obci a regionu Opav-

ska. Ve vedení společnosti uděláme vše pro to, aby společnost takto úspěšně působila nadále 
v dlouhodobém horizontu. 

Přeji Vám všem příjemný zbytek prázdnin a léta, hodně optimismu, pozitivního myšlení a správ-
ných rozhodnutí.

      Rudolf Gregořica 
      Předseda představenstva

1949 1990 2013

Kondor, skupina Vesmír Bolatice
PRÁZDNINOVÁ ČINNOST 
V průběhu letošních letních prázdnin byly pro děti z Bolatic, ale i odjinud, uspořádány celkem 
tři tábory. První dva, sedmnáctidenní, se konaly na naší mateřské stanové základně u řeky 
Odry poblíž Klokočůvku a zúčastnilo se jich celkem 120 dětí školou povinných. Oba, tematicky 
různě zaměřené tábory, opět slavily u dětí úspěch, což je vždy pro jejich organizátory tou nej-
lepší odměnou. Třetí, příměstský tábor, byl organizován počátkem měsíce srpna na Turistické 
základně Vesmír v Bolaticích a jeho organizátoři svým jistě zajímavým programem zaujali pozor-
nost celkem 41 dětí. 
Výjimečné, sluncem prozářené prázdniny, jsou již za námi a tak již nezbývá, než poděkovat všem, 
kdož obětovali spoustu svého volného času přípravě, ale i zdárnému průběhu tomuto, pro naši 
organizaci typickému druhu dětské rekreace. 

TÁBORNICKÝ ODDÍL ORION BOLATICE
Svůj další aktivní a jistě i úspěšný tábornický rok si členové oddílu připomenuli v polovině měsíce 
června na tzv. Ohni života, který se konal u srubu, zvaném Meleček a byl spojen se čtyřdenním 
cyklovýletem. Malý technický problém (3x přetržený řetěz), nám nezabránil v tom, abychom 
v kopcovitém terénu navštívili Jánské Koupele, přehradu Kružberk i město Vítkov. Při nedělním 
dopoledním návratu nám naše tachometry v Bolaticích ukazovaly, že jsme celkem ujeli více jak 
130 km, což už je vcelku slušný výkon. 
Po návratu z této akce již zbývalo jen pár dnů do odjezdu na letošní letní stanový tábor, konaný 

již tradičně v Údolí hada v Oderských vrších. Dějově se všichni účastníci přenesli do mladší 
doby kamenné, k níž byla připravena celotáborová hra s názvem Osada Kondorů. Po celých 
sedmnáct dnů nám počasí přálo a tak nic nenarušovalo pestrý program, v němž se nebojovalo 
jen o etapové vavříny, ale i o bodíky do soutěže o Táborový pohár. Jak to na takovém táboře 
vlastně vypadá, se mohli přesvědčit rodiče příbuzní a kamarádi při návštěvním dnu, kdy na náš 
tábor během nedělního odpoledne zavítalo více jak 230 návštěvníků. V podání vedoucích měli 
možnost shlédnout úvodní scénku k celotáborové hře, navštívit mši svatou pod širým nebem, ale 
hlavně se potěšit úspěchy svých ratolestí. Sedmnáct dnů uběhlo rychleji než voda v blízké Odře 
a nastal čas loučení, při kterém mnohým ukápla i nějaká ta slzička. Jako vzpomínka na tento 
skvělý tábor nám zůstalo nejen mnoho fotek, videozáznam či krátká reportáž na Televizi Hlučín-
sko, ale hlavně spoustu nově navázaných přátelství a získaných kamarádů.
Čas však jde dál, a tak již v sobotu 7. září se od 13:30 hodin bude konat v klubovně pravidelná 
oddílovka, na kterou jsou zváni nejen současní členové oddílu, ale třeba i další zájemci z řad 
dětí. Sraz je jako již tradičně v areálu Turistické základny Vesmír v Bolaticích. V sobotu 21. 
září t. r. zaplane poblíž vesničky Melč již XXIII. výroční oheň T.O.Orion Bolatice, na který kromě 
aktivních členů oddílu jsou zváni i všichni ti, kdož v tomto oddíle strávili část svého dětství 
a mládí. Bližší informace nejen o této připravované akci, ale rovněž o další oddílové činnosti si 
je možno přečíst buďto z vývěsky u naší základny (bývalá stará škola), popř. na našich webových 
stránkách: http://www.orion.vesmirbolatice.cz/ nebo také na facebooku.                  -ofi-

Festival přeshraniční kultury se vydařil 

V neděli 14. července se od 13:00 hodin rozeznělo Mírové náměstí v Hlučíně folklorní 
a dechovou hudbou v rytmu Festivalu přeshraniční kultury. Počasí organizátorům přálo, 

a tak se na náměstí postupně sešlo několik stovek posluchačů, kteří měli možnost zhlédnout 
různorodá vystoupení souborů z Hlučínska i polských gmin Krzyżanowice, Kietrz, Krzanowice 
a Pietrowice Wielkie.
A program stál opravdu za to.
Festival zahájila hodinu po poledni místní dechová 
kapela Hlučíňanka. Za zvuku tónů známých písní se 
tak postupně začalo Mírové náměstí v Hlučíně plnit 
prvními posluchači. Hlučíňanku vystřídal taneční 
soubor Slunečnice z Kobeřic, následoval sbor CECY-
LIA z Krzanowic a krzanowské omy, které předvedly 
humorné povídání v místním nářečí. Poté náměstí 
opět rozvlnily v rytmu hudby Slunečnice, na které 
pak navázala dechová kapela Kobeřanka, a tak měli 
diváci možnost zazpívat a zatančit si v rytmu známých 
melodií. Velký potlesk sklidila mužská recesní taneční 
skupina Bobři, aneb Bolatičtí břicháčci, která tento-
krát divákům předvedla skotské tance. Následovalo 
vystoupení bolatických seniorek, které pobavily diváky humorným povídáním „po našemu“ 
i tancem. Lidové tance a písně předvedl také dětský folklorní soubor Škobránek ze Štěpánko-
vic. Své umění poté předvedli zahraniční hosté, tentokrát školka a škola z Bieńkowic, které se 
pochlubily humornou scénkou a tanečním vystoupením. Následně se náměstí opět začalo vlnit 
v rytmech hudby a své dovednosti předvedly taneční soubor Vřes z Vřesiny a dětský folklorní 

soubor Majiček ze Šilheřovic. Taneční vystoupení vystřídalo pásmo písní v podání pěvecké 
skupiny VOTR z Ludgeřovic. Poté již za potlesku nadšených diváků vtancovaly na plac mažo-
retky z tanečního souboru UŚmiech z Krzyżanowic, které u diváků rovněž sklidily veliký aplaus. 
Lidové tance za doprovodu harmoniky předvedly také Karmašnice z Kravař, na které navázal 
svým vystoupením další zahraniční sbor, tentokrát Cerekwianki z Kietrza. Poté už si mohli diváci 

opět zanotovat spolu s dechovou kapelou Rohovanka 
nebo se sestrami Lenkou a Hankou Koskovými z Bohu-
slavic, které posluchačům předvedly známé melodie 
za doprovodu harmonik. Závěr festivalu patřil opět 
našim polským sousedům. Své umění předvedl sbor 
Cantate z Pawlowa a dechový orchestr z Krzyżanowic.
Součástí festivalu byl také jarmark tradičních výrobků 
a řemesel a účastníci festivalu si tak mohli zakoupit 
koláče, pletené košíčky, paličkované výrobky, perníčky 
a jiné.
Věříme, že festival sklidil u diváků úspěch. Vystoupení 
byla opravdu různorodá, a tak si každý určitě vybral to, 
co bylo jeho srdci blízké. Příjemně strávené odpoledne 
bylo navíc podpořeno bohatou nabídkou občerstvení 

i atrakcemi pro děti.
Akce se konala za podpory Evropské unie v rámci projektu „Festival přeshraniční kultury“, reg. 
č. CZ.3.22/3.3.04/12/03303, který je financován z Operačního programu přeshraniční spolu-
práce Česká republika - Polská republika 2007 - 2013.
        Mgr. Lenka Osmančíková

Bobři Majíček ze Šilheřovic

Bolatické seniorky Kobeřanka



Sdružení obcí Hlučínska a spolupracující polské gminy 
Kietrz, Krzanowice, Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie zahá-

jily realizaci již šestého společného projektu, který je finančně 
podpořen z Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřed-
nictvím Fondu mikroprojektů Euroregionu Silesia. Projekt „Hlu-
čínsko a polské gminy očima malířů a fotografů“ (s reg. č. 

CZ.3.22/3.3.04/13.03874) je tentokrát, jak už název napovídá, zaměřen na tvorbu fotografií 
a malovaných obrazů z regionu. Projekt byl zahájen amatérskou fotografickou soutěží, která 
probíhá do konce září 2013. Všichni zájemci mohou ještě stále zasílat své fotografie na e-mail: 
hlucinsko@hlucinsko.eu nebo je odevzdat osobně na Obecním úřadě v Bolaticích. Podrobná 
pravidla naleznete na www.hlucinsko.com. Vítězní fotografové budou oceněni na slavnostním 
vyhodnocení soutěže a vybrané fotografie budou použity pro tvorbu česko-polského stolního 
kalendáře. Na jaře příštího roku bude projekt pokračovat uspořádáním 2 malířských plenérů (1 
na české a 1 na polské straně) za účasti českých i polských amatérských malířů, jejichž cílem 
bude vytvořit malované obrazy z území Hlučínska a polských gmin. Vrcholem projektu poté 
budou společné prezentace vytvořených obrazů a fotografií na výstavách v Kravařích, v Hlučíně, 
v Kietrzu, Krzanowicích, Krzyżanowicích a Pietrowicích Wielkiech.
      Mgr. Lenka Osmančíková
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Generali Pojišťovna a.s.
vás zve do nově otevřeného kontakního místa v Bolaticích

Bolatice, ul. Opavská 125

Provozní doba  
kanceláře v Kobeřicích  
a v Bolaticích:
po 8:30 – 12:00 14:00 – 17:00                                  
út 8:30 – 15:00                                  
st 8:30 – 12:00 14:00 – 17:00                                  
čt 8:30 – 15:00                                  
pá 8:00 – 12:00

Kontakt:
Martin Kurka  
tel.: 604 981 365 
e-mail: martin_kurka@generali.cz

Kupón na

20%
slevu
na pojištění
majetku

Kupón na

20%
slevu
na pojištění
majetku

Kupón je platný  
do 31. 12. 2013.

Kupón je platný  
do 31. 12. 2013.

Letní soustředění borovské hasičské mládeže 

Ve dnech 29. - 30. 7. 2013 a 13. - 14. 8. 2013 si vedoucí mládeže SDH Borová připravili pro 
své svěřence letní soustředění. 

První část byla zahájena v pondělí ráno 29. července. Po srazu na hasičárně jsme se 
hasičským autem přesunuli do Hlučína do areálu Záchranného útvaru HZS ČR. Zde nás čekala 
exkurze, kterou nám ochotně zařídil a sám provedl Vašek Fischer, taťka našeho Adama. Měli 
jsme možnost si prohlédnout speciální hasičskou záchranou techniku, například hasičský 
a vyprošťovací tank, těžký vyprošťovací automobil, automobilový jeřáb, obojživelný pásový 
transportér, mostní automobil a nejrůznější zemní stroje, mezi kterými sklidil největší úspěch 
nakladač s rypadlem, který bylo možno ovládat i přes dálkové ovládání. Po exkurzi jsme se 
přesunuli do Ostravy - Vřesiny na místní koupaliště. Zde jsme se mohli vyřádit na tobogá-
nech a skokanském můstku. Po koupání jsme se přesunuli zpět do našeho základního tábora 
na borovské hřiště. Po svačině následovalo stavění velkého vojenského stanu, který nám opět 
zajistil Adamův taťka. Pro maximální pohodlí nám byla zapůjčena i lehátka. Ve večerním pro-
gramu jsme si opekli špekáčky a zahráli různé hry. Druhý den ráno jsme se probudili do zhor-
šeného počasí a tak jsme se po snídani přesunuli do sálu naší hasičárny, kde jsme strávili 
dopoledne hraním společenských her. Po obědě se už počasí umoudřilo a tak jsme se vydali 
ke kružberským skalám, kde jsme si mohli vyzkoušet lezení po skalách. Následoval ještě krátký 
výlet na kružberskou přehradu a poté již návrat domů. 

Druhá část letního soustředění začala v úterý 13. srpna. Sraz byl opět na hasičské zbrojnici. 
Ještě na Borové jsme si mohli vyzkoušet adrenalinovou jízdu v terénní osmikolové Tatře, s kterou 
nás provezl po okolí Adamův taťka. Po té jsme se již našim hasičským autem přepravili do Orlové, 

kde nás čekala návštěva Dinoparku. Na oběd jsme si dali pizzu v nedaleké restauraci. Následoval 
přesun do Ostravy-Přívozu, kde jsme navštívili hasičské muzeum. V něm jsme si prohlédli a někdy 
i vyzkoušeli jak moderní, tak i historickou hasičskou techniku. Každý si na památku vybral jednu 
pohlednici, kterou mu průvodce orazítkoval speciálním razítkem muzea. Po příjezdu na borovské 
hřiště jsme opět pomohli s rozestavěním stanu a lehátek. Následně jsme si opekli večeři a po spo-
lečné hře se odebrali na kutě. Druhý den ráno jsme se po snídani věnovali tréninku disciplín 
požární útok a štafeta 4x60 metrů s překážkami. Po obědě bylo na programu sjíždění řeky na raftu, 
ovšem nízká hladina vody v řece nám neumožnila na řeku vyjet. Jako náhradní program jsme si 
vybrali výlet na hlučínskou štěrkovnu. Na koupání však byla zima a tak jsme si udělali jen krátkou 
procházku kolem jezera. Po zmrzlině na hlučínském náměstí jsme se vrátili zpátky na hřiště, kde 
jsme sbalili stan a své věci a poté se již rozešli zpět ke svým domovům. 

Náš sbor doufá, že se dětem soustředění líbilo a že bylo zpestřením jejich prázdninových 
dnů. Poděkovat musíme všem vedoucím mládeže, kteří se postarali o program soustředění. 
Dále pak slečnám Janě Brázdové, Zuzce Mrovcové a také Martinu Hladkému za pomoc s hlí-
dáním dětí. Děkujeme i maminkám za upečení buchet ke snídani. Zvláštní poděkování si pak 
zaslouží pan Vašek Fischer, který nám výrazně pomohl jak s programovým, tak i materiálním 
zabezpečením celého soustředění. 

Nyní naše žactvo čeká krajské finále, do kterého postoupilo jako vítěz ligy okresu Opava. 
Finále se odehraje 31. srpna ve Slavkově. Následovat bude domácí dětská soutěž, která se ode-
hraje 7. září od devíti hodin na borovském hřišti. Všichni obyvatelé Bolatic i Borové jsou srdečně 
zváni!           SDH Borová

Hlučínsko a polské gminy očima 
malířů a fotografů Sdružení obcí Hlučínska a spolupracující polské gminy Krzyżanowice, Kietrz, Krzanowice 

a Pietrowice Wielkie vyhlašují

Do soutěže lze zasílat fotografie s tématikou z území 
Sdružení obcí Hlučínska a polských gmin Kietrz, Krzanowice, 
Krzyżanowice a Pietrowice Wielkie
Téma fotografií:  volné (kulturní památky, příroda, tradice, život v regionu……)
Každý fotograf může do soutěže zaslat max. 10 fotografií ve formátu JPG
Platnost soutěže: 1. srpna. 2013 - 30. září. 2013
Fotografie můžete zaslat na e-mail: hlucinsko@hlucinsko.eu nebo doručit na CD (DVD) 
na Obecní úřad v Bolaticích

Nejlepší fotografové budou oceněni na slavnostním vyhodnocení soutěže.

Podrobná pravidla soutěže naleznete na www.hlucinsko.com.
Fotografická soutěž probíhá v rámci projektu „Hlučínsko a polské gminy očima malířů a fotografů“ 

s reg. č. CZ.3.22/3.3.04/13.03874, který je spolufinancovaný z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 
Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika 2007 - 2013.

FOTOGRAFICKOU SOUTĚŽ pro amatérské fotografy

Hlučínsko a polské gminy 
očima fotografů

Kulturní pořady 
září, říjen

21. 9. 
– KOBZOLFEST na skanzenu
28. - 29. 9. 
– Výstava zahrádkářů a kutilů
5. 10. 
– Barevný večer (zábavný pro-
gram v kulturním domě nejen 
pro starší generaci)
31. 10. 
– Den strašidel 
               Gabriela Bočková

Jugendcamp 2013 
Tak jako každý rok se vydala skupina deseti mladých lidí z Bolatic do družební obce Linum 

v blízkosti Berlína na Jugendcamp. Smyslem tohoto pobytu je především seznámení s mla-
dými lidmi z družebních vesnic naší obce, letos to byli Němci z obce Linum a Maďaři z Nagyko-
vácsi. Polské Rudy se oblíbené akce tento rok nezúčastnily.
Letošní ročník se od ostatních lišil v organizaci, nově se vedení chopila agentura z Fehrbellina. 
Připravili si pro nás zajímavý program, který odstartoval návštěvou lanového centra a prohlíd-
kou historického hlavního města Brandenburgu - Potsdami (v češtině Postupim). Další den byl 
spíše odpočinkový, protože plánovaný výlet na kolech nám překazilo nepříznivé počasí. I přesto 
jsme navštívili expozice o životě čápů v Linum a vyslechli výklad o bohatství fauny i flóry v této 
německé lokalitě. Odpoledne se většina naší skupiny věnovala malování na sádrové výlisky, 
tudíž jsme si domů přivezli pěkné suvenýry pro naše blízké.
Následující dny se počasí vylepšilo a my jsme měli možnost vyzkoušet dračí lodě na jezeře 
ve městě Flecken Zechlin pod dohledem zkušených závodníků z týmu Yellos. Nejprve jsme se 
zlehka rozpádlovali, po obědě však následovaly závody, ve kterých nebylo poražených. Každé 
ze tří družstev se umístilo na medailové pozici a každý účastník získal upomínkovou medaili.
V pátek jsme se začali připravovat na tradiční Storchenfest a my měli za úkol pomalovat jednu 
z lamp v ulici konání této slavnosti. Jedna byla určena Čechům a druhá Maďarům. Počasí nám 
ukazovalo východoněmecké tropy a naše další kroky vedly k blízkému jezeru, které nás nadchlo 
svou čistotou.
Celý sobotní program byl věnován Storchenfestu, který je zahájen slavnostní salvou. Na pódiu 
se vystřídalo množství účinkujících, od zpěváků a tanečnic po klauny a baviče. Nejvíce se nám 
líbilo vystoupení taneční skupiny Sweet Girls, mezi níž vystupovaly i naše německé kamarádky. 
Po podvečerní bouřce přišla na řadu diskotéka, na které jsme se výborně bavili až do časných 
ranních hodin.
V neděli pokračoval program na Storchenfestu, odpoledne jsme se projeli na lodičce po míst-
ním kanále. Večer jsme měli rozlučkovou večeři s poděkováním a předáním dárků, které se 
zúčastnil i bolatický pan starosta v doprovodu svých nejbližších. Náš pobyt se blížil ke konci. 
Za celý kolektiv bychom chtěly poděkovat za krásný týden strávený ve společnosti milých lidí, 
našich nových přátel, spoustu zážitků a vzpomínek.
      Nikola Boczková a Ivana Dominiková

Tvůrčí dílna na Banhově 

Léto není jen čas koupání, grilování či zmrzliny, ale 
také setkávání se s přáteli, kamarády a sousedy. 

Abychom si jedno takové úterní sousedské odpoledne 
zpestřili, rozhodli jsme se otestovat své tvůrčí schop-
nosti. Vykoupili jsme téměř všechny zásoby svíček 
v obchodě, objednali jsme voskové pláty, každý přispěl 
na stůl malým pohoštěním a „svíčkování“ mohlo začít.
Prvotní ostych a obavy ze svých (ne)tvůrčích schop-
ností záhy vystřídaly radost, nadšení a zápal z výtvorů, 
jež nám vznikaly pod rukama. Z představy krátkého 
posezení a jedné vyrobené svíčky jsme v zápalu nad-
šení sklouzli k čtyřhodinové práci a hledání známých, 
které bychom svými výrobky ještě obdarovali.
Do procesu tvoření se v průběhu odpoledne zapojili 
dospělí i děti. Zatímco dámy pilně pracovaly, pánové 
se v těchto horkých dnech starali o tak důležitý pitný 
režim a dohlíželi na kvalitu práce.
Večer jsme se loučili s úsměvem na rtech, plnou 
náručí a s nápady na další tvůrčí setkání.
                 Banhováci

KOLA PRO AFRIKU 
budeme opět sbírat v Bolaticích, a to ve dnech 

5. září, 19.září a 3. října 2013! 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
se uskuteční ve dnech 25. – 26. října 2013! 
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                        Jak na blížící se zimu? S Gasem Kotel v ceně plynu 

Jsme specialisté na plyn a připravili jsme pro vás hit letošní 
topné sezóny Kotel v ceně plynu 
 
Bližší informace se dozvíte:  
 Kde: salonek POD KOSTELEM RESTAURACE 
 Svobody 132/10, Bolatice 
Kdy:  ve čtvrtek 5.9.2013 od 10h-18h 
 Přijďte se  poradit  a dozvíte se :  
 - jak získat kotel v ceně plynu 
 - na co máte právo, co je ze zákona zdarma, 
 - jak se bránit podvodům atd. 
Pro přesné informace vezměte s sebou poslední  
roční vyúčtování, popř. smlouvu se stávajícím dodavatelem 
 
 S Gasem  zaženete zimu i zbytečné výdaje 

www.PLOTY-PLETIVO.cz
Prodej, doprava materiálu, montáže. Pletivové ploty, kované, 
průmyslové, lesnická a chovatelská pletiva. 

www.VRATA-OSTRAVA.cz
Výklopná od 9.999 Kč. Dále dvoukřídlá, sekční. Manuální
nebo s pohonem. Typizovaná i na míru. Dodáváme také
vstupní dveře do účelových prostor. Zajistíme montáže.

www.THUJA.cz
Thuje na živý plot od 10 Kč/kus. Množstevní slevy. Sazenice 
i vyšší stromky. 
Stínicí tkanina: 35 – 90% zastínění. Různé výšky.
Mulčovací tkanina. Doprava po celé ČR.

www.KREPELKAJAPONSKA.cz
Chovejte KŘEPELKY: Prodáváme líhně, klece, krmivo, 
napáječky, krmítka a další doplňky po chov drůbeže.

www.STRECHY-OSTRAVA.eu
Kompletní realizace střech – střechy na klíč, opravy.
Pokrývačství – pokládky krytin, zateplení střech.
Klempířství – okapy, svody, oplechování říms a komínů.
Tesařství – střešní konstrukce, krovy, přístřešky, střešní okna.
===========================================
Vítězslav Kanclíř, Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 
tel.: 722 550 000 – Otevírací doba: Po-Pá 8:00 – 15:00

Firma AUDIT – WEB otevírá 
v průmyslové zóně 

své nové sídlo! 

Začátkem září letošního roku otevřela další firma v průmyslové zóně Bolatice své sídlo. 
Jedná se o firmu AUDIT – WEB z Bolatic, o které možná ani nevíte. 

A tak jsem se rozhodli Vám ji představit. 
Majitelům firmy paní Ing. Lence Mušálkové a panu Bronislavu Hlaváčovi jsme položili něko-
lik otázek.  

1. Představte Vaši firmu AUDIT -  WEB? Čím se zabývá? 
Firma Audit-web, s.r.o. se zabývá především účetnictvím, tiskem a reklamou. 

Audit-web, s.r.o. poskytuje kompletní služby v oblasti zpracování účetnictví, daňové evidence 
k čemuž využívá ekonomických systému Pohoda, Helios Red, Gordic. Za zmínku stojí systém 
„On-line účetní kanceláře“, kdy ekonomický systém je umístěn na serveru, ke kterému má 
přístup jak klient, tak účetní a to z jakéhokoliv počítače s připojením k internetu. Veškeré 
účetnictví firmy je tak spravováno z jednoho místa. Neocenitelnou službou pro klienty je pak 
plné zastoupení na všech úřadech, kdy klient prakticky vůbec nepřijde do styku s Finančním 
úřadem, Českou správnou sociálního zabezpečení atd. Veškeré záležitosti na úřadech řeší 
firma za klienta, která má tak více času věnovat se plně svému podnikání. 

V oblasti reklamy a tisku jsou stěžejní internetové obchody, kdy 80% veškerých zásilek 
je expedováno do Prahy. Firma provozuje internetový obchod www.razitkujeme.cz, který již 
dále nerozvíjí. V posledním roce investovala 0,6 mil. do rozvoje nových internetových obchodů 
www.a-razitka.cz, www.a-vizitky.cz a www.a-coloris.cz. Mezi hlavní produkty tedy patří výroba 
razítek, kde je firma jedním z největších výrobců v ČR. Dále pak tisk vizitek, letáků a plakátů. 
Předností jsou krátké dodací lhůty. Objednané zboží (razítka či tisky) jsou doručeny následující 
pracovní den, kdekoliv po ČR a to díky nemalým investicím do vlastních produkčních strojů. 

2. Kdy vznikla vaše firma a jak se rozvíjela?
Vznik podnikání je datován k 18. 1. 2007, kdy zakladatelé Ing. Lenka Mušálková a Bro-

nislav Hlaváč začali při zaměstnání podnikat na živnostenské listy v oboru účetnictví a výroby 
internetových prezentací. Díky nárůstů zakázek se podnikání stalo hlavní pracovní náplní. Dne 
8. 1. 2010 založili Ing. Lenka Mušálková a Bronislav Hlaváč firmu Audit-web, s.r.o. Firma se 
stále rozrůstá a zisky jsou využívány na investice do strojů, software a dalšího vybavení pro-
vozovny. V současné době zaměstnává 4 pracovníky na plný úvazek a s dalšími spolupracuje 
externě. 

3. Jaké období bylo pro vaši firmu nejlepší a jaké bylo nejhorší?
Nedá se hovořit o tom, že by firma měla nějaké nejlepší či nejhorší období. Snaží se o to, 

aby byli zákazník i klient spokojení, a aby se pravidelně vraceli. V každém roce firma zazname-
nává růst, a to i v letech tzv. krize. 

4.  Proč jste se rozhodli vybudovat nové sídlo firmy v průmyslové zóně? A získali jste na 
     výstavbu nového sídla nějaké dotace? 

Rozvoj sebou nese nároky na prostory, což přimělo firmu počátkem roku 2012 k prove-
dení studie výstavby nové provozovny. S celkovou investicí 5,26 mil. Kč pak byla v prosinci 2012 
zahájena dodavatelskou firmou Ing. Daniel Kozel – DK1 výstavba v průmyslové zóně Bolatice. 
Stavba byla bez jakékoliv dotace z veřejných prostředků úspěšně dokončena v srpnu 2013. 
Nová provozovna je vybudována s rezervou s ohledem na předpokládaný rozvoj v dalších letech. 

5. Budete mít plně využité vaše nové sídlo? 
V současné době naše firma využije pouze přízemí, celé 1. patro nabízíme možným zájem-

cům (banky, pojišťovny, kanceláře apod.) o podnikání v obci. 
Děkuji Vám za odpovědi na naše otázky a přejeme vám mnoho úspěchů v podnikání i ve vašem 
životě. 

                                                                                                  Mgr. Herbert Pavera

Výhody Senior slevenky 
už využívají stovky seniorů 
z Moravskoslezského kraje

Bezmála tři měsíce provozu 
na severní Moravě a ve Slezsku 

má za sebou projekt, který přináší 
úspory peněženkám starších lidí. 
Takzvaná Senior slevenka nabízí 
lidem starším 55 let a těžce zdra-
votně postiženým ucelený systém 
slev a výhod ze všech oblastí, které 
se života dříve narozených dotý-
kají. Zejména jde o zdravotnictví, 
lázeňství, lékárny, služby, ubyto-
vání, stravování, cestování, kulturu, 
sport a volný čas. 
„Projekt jsme zahájili s počtem 60 
poskytovatelů. V polovině srpna 
jich máme 250 a počet se stále 
zvyšuje. Začínají se nám totiž hlásit 
sami“, zdůrazňuje autor a rea-
lizátor projektu Ivan Sekanina a doplňuje: „Například Penzion Jízdárna v Morávce dá slevu 
na ubytování 30%, zajímavé slevy nabízejí držitelům karty také další horské hotely. V Beskydech 
a Jeseníkách je jich dvacet. Například Horský hotel Ondráš v Komorní Lhotce, chata Javorový 
vrch u Třince Sepetná v Ostravici, Slunce v Rýmařově, Hotel Kamzík v Karlově nebo Hotel Park 
v Bělé pod Pradědem. Literární kavárna Academia v Ostravě vyhlásila slevu 10% na všechny 
druhy káv. Rawbar v Ostravě, což je vegetariánská restaurace, dává držitelům karty 10% slevy 
po 15. hodině. Jenom v Ostravě máme smlouvy s deseti lékárnami, které seniorům odpustí 
poplatek 30,- Kč za recept a dají 5% slevu na volný prodej. A dvě takové lékárny jsou rovněž 
v Karviné, dvě v Opavě, další je v Ludgeřovicích“, říká Ivan Sekanina. Přibývají
i poskytovatelé v samotném Hlučíně. Patří mezi ně například Loretta salón, Kadeřnictví Hráč-
ková, Fa Rykaluková - úklidové služby nebo Masáže Dagmar Krupová. Novým a velmi významným 
poskytovatelem jsou České dráhy. Ty poskytnou držitelům Senior slevenky  velké slevy na pořízení 
roční In- karty ČD. Jde o dva druhy karet (IN 25% a IN 50%D). Držitel slevenky tak zaplatí pouze 
350,- Kč místo současných 550,- Kč  a 490,- Kč.
Účastníky projektu jsou mimo jiné i Lázně Darkov, Priessnitzovy lázně Jeseník, zámek Linhartovy
u Krnova, zámek Kunín, Sportovní areál Varenská v Ostravě, Žerotínský zámek v Novém Jičíně 
nebo věž Hláska v Opavě. Mezi poskytovateli nechybějí žádané úklidové služby, hodinoví man-
želé, masáže, kadeřnice, kosmetické salóny, cestovní kanceláře a další. Koncem srpna se pak 
stanou účastníky projektu Lázně Luhačovice a Lázně Karlova Studánka.
Podrobnosti o projektu stejně jako databázi poskytovatelů najdou senioři a poskytovatelé 
na webových stránkách www.seniorslevenka.cz. Kromě informací o slevách a výhodách čekají 
na držitele karty na webu i soutěže o ceny. Senior slevenka stojí 100 Kč a její platnost je do konce 
roku 2014. Koupit si ji mohou lidé starší 55 let. Nezřídka se ale stává, že ji svým prarodičům či 
rodičům kupují vnuci a děti. Zatím se prodalo na 800 slevových karet. Není bez zajímavosti, že 
elektronicky si ji pořídili také senioři z Kyjova, Chomutova a Děčína.
Řadě lidí už Senior slevenka také prakticky slouží. Několik držitelů kartu využilo například v Lite-
rární kavárně Academia v Ostravě. Senioři si pochutnali na hořické trubičce se šlehačkou. V době 
mezi 10:00 – 11:00 ji mají majitelé karty zdarma. Několik seniorů z Bohumína využilo kartu 
a 50% slevu při prohlídce Zámku Linhartovy. Zájem klientů se Senior slevenkou pak hlásí i bes-
kydské hotely, pedikúry, masáže, kadeřnictví a lázně.
Slevová karta je už k mání ve všech okresech Moravskoslezského kraje. Kromě Ostravy se pro-
dává například v Karviné, Havířově, Třinci, Novém Jičíně, Bohumíně, Vítkově, Opavě, Krnově či 
v Hlučíně. Tam konkrétně každý den v informačním centru.
          Ivan Sekanina, autor projektu Senior slevenka 

P o z v á n k a 
na BOLATICKÝ ART 
JAM! 

Chcete vidět v akci nejlepší sprejery v kraji? Pak přijďte v pátek 6. září 
2013 od 18.00 hod. k restauraci Pod Kostelem, před kterou se bude 

sprejovat betonová stěna. Zajištěno je i občerstvení a také hudební pro-
dukce.                         Mgr. Herbert Pavera
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